
 علی حیدری/ هفته گذشته حکم قصاص »محمدرضا 
ثلاث« که در جریان ناآرامی های ۳۰ بهمن و در پی تجمع غیر 
قانونی آشوبگران در خیابان پاسداران با یک دستگاه اتوبوس 

سه مأمور نیروی انتظامی را زیر گرفت و به شهادت رساند، اجرا و عامل این جنایت 
هولناک کمتر از چهار ماه پس از ارتکاب آن به دار مجازات آویخته شد.

عامل جنایت خیابان پاسداران که کمتر از 24 ساعت پس از حمله به مأموران 
ناجا شناسایی و دستگیر شد، در جریان تحقیقات، ضمن اعتراف به عمدی بودن اقدام 
خود از جمله هدایت اتوبوس به سمت مأموران ناجا، علت اقدام خود را عصبانیت 
و خشم اعلام کرد. با انجام تحقیقات در دادسرای ویژه جنایی تهران و صدور 
کیفرخواست، پرونده به شعبه  نهم دادگاه کیفری یک تهران ارجاع شد و متهم به 
همراه وکیل تعیینی خود در جلسه دادگاه حضور یافت. دادگاه طی دادنامه  مورخ 2۸ 
اسفند ۹۶ متهم را به جرم سه فقره قتل عمدی به سه بار قصاص نفس محکوم کرد و 
فرجام خواهی محکوم علیه طی دادنامه  مورخ ۳ اردیبهشت امسال صادره از شعبه  ۳۹ 
دیوان عالی کشور مردود شناخته شد و در نهایت حکم قصاص در 2۸خرداد اجرا شد.

اقدام قاطع دستگاه های انتظامی و امنیتی در شناسایی و دستگیری سریع 
عاملان جنایت و همچنین رسیدگی سریع به این پرونده در دستگاه قضایی و صدور 
حکم نهایی و اجرای آن درخور تحسین و تقدیر است؛ چرا که اقدام بموقع در برخورد 
با برهم زنندگان امنیت از یک سو مطالبه همیشگی جامعه بوده و از سوی دیگر سبب 

بازدارندگی و جلوگیری از ارتکاب جرم و جنایت می شود. 
اما موضوع قصاص عامل جنایت پاسداران به همین جا ختم نمی شود؛ چرا که 
همزمان با ایجاد اغتشاش و ناآرامی تعدادی از دراویش در خیابان پاسداران، همه 
رسانه های ضد انقلاب از شبکه های رادیو و تلویزیون گرفته تا شبکه های مجازی 
در حمایت از این آشوبگران بسیج شدند. رسانه هایی که با وجود اختلافات فراوانی 
که با هم دارند، نقطه مشترک و حلقه وصل آنها در شرایط و برهه های گوناگون، 

مخالفت و دشمنی با نظام جمهوری اسلامی ایران است.
این رسانه ها با وجود اطلاع رسانی دقیق دستگاه قضا و انتشار اخبار روند 
رسیدگی به پرونده جنایت خیابان پاسداران از طریق رسانه ملی، در طول این مدت 
به صورت مداوم دست به عملیات روانی و انتشار اخبار دروغ در این باره  زدند تا 
افکار و اذهان جامعه را نسبت به سیر طبیعی رسیدگی به پرونده مخدوش کنند. از 
ادعای شکنجه و گرفتن اقرار به قتل گرفته تا بی گناه بودن محمدرضا ثلاث و اینکه 
شخص دیگری راننده اتوبوس بوده تا القای سیاسی بودن پرونده به دلیل انتساب 
آن به دراویش و... همه و همه مواردی بودند که رسانه های مخالف و معاند به مدد 
سرشاخه های داخلی خود برای غبارآلود کردن فضای رسیدگی قضایی دنبال کردند.

تحلیل چند و چون عملیات روانی دشمن نشان داد، هدف اصلی فضاسازی های 
ضد انقلاب درباره این موضوع که مشابه آن در پرونده های دیگر، به ویژه در جریان 
رسیدگی به جرایم متهمان فتنه ۸۸ نیز به کرات دیده شده بود، عبارت بود از 
بی اعتبار کردن دستگاه قضایی و ایجاد خدشه در آرای صادره آن به نحوی که بر 
اثر پمپاژ اخبار نادرست و القای شبهات فراوان درباره موضوع، صحت رأی صادره 
را زیر سؤال برده یا لااقل در آن تردید ایجاد کنند. موضوعی که با گسترده تر شدن 
شبکه های اجتماعی و با انواع و اقسام شکل های خبرسازی دنبال می شود و به 
عبارتی پرونده ای است که دشمنان نظام اسلامی آن را گشوده اند تا در پرتو آن 
اعتماد عمومی به نهادهای قانونی و حاکمیت که سرمایه عظیم و ارزشمند نظام 

جمهوری اسلامی است، تضعیف شود.
در برابر چنین هجمه هایی که امروزه نمونه های آن در موضوعات و عرصه های 
گوناگون سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و... کم نیستند، از یک سو به 
شناخت هر چه بیشتر حربه های تبلیغاتی دشمن از رهگذر تقویت سواد رسانه ای 
نیازمندیم و از سوی دیگر، ضرورت مقابله هوشمند رسانه ای در سطوح گوناگون که 
سبب روشنگری و شفافیت بیشتر در افکار عمومی شود، باید بیش از پیش مد نظر 

مسئولان و متولیان امر قرار گیرد.

پرونده ای برای یک پرونده!
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امام خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار با نمایندگان مجلس 
به مسئله  جدا کردن چند هزار 
کودک از مادرهای شان در آمریکا 
اشاره کردند و گفتند: »امروز این 
مسئله  جدا کردن چند هزار بچّه از 
مادرهای شان در آمریکا یک مسئله  
کوچکی نیست؛ مسئله  خیلی بزرگی 
است. گریه  این بچّه ها را انسان در 
بشنود؛  نمی آورد  طاقت  تلویزیون 
چطور اینها حاضرند به خاطر یک 
سیاستی، به  خاطر یک اجرایی، یک 
چنین مقدّمه  غلط و جنایت باری را 
انجام بدهند که چند هزار بچّه را از 
مادرشان ]جدا کنند[! اینها این]جور[ 

هستند.«اما ماجرا چیست؟ 
سیاست بدون تحمل

 جدا کردن کودکان از والدینی 
که بدون مجوز وارد خاک آمریکا 
می شوند، راه حل رئیس جمهور آمریکا 
برای جلوگیری از ورود مهاجران 
غیرقانونی به این کشور است. سیاست 
مذکور »تحمل صفر« در برابر مهاجران 
نام گرفته است. دولت فدرال آمریکا 
این دسته از مهاجران را به بهانه 
ورود غیرقانونی بازداشت می کند و 
کودکان از سوی عوامل پلیس مرزی، 
به دفتر اسکان پناهندگان تحویل 
داده می شوند. پس از آن، هفته ها و 
ماه ها در مراکز نگهداری دولتی صبر 

می کنند تا خویشاوند یا حمایت گری 
برای نگهداری از آنها در مدتی که 
پرونده  پناهندگی والدین شان بررسی 

می شود، پیدا شود.
گزارشگرانی که این مراکز را 
دیده اند، می گویند صدها کودک 
در قفس هایی با کف بتنی و جدا از 
خانواده های شان نگهداری می شوند. 
گفتنی است، حدود 2۰۰۰ کودک در 
سراسر آمریکا بین ۱۹ آوریل تا ۳۱ 

مه از والدین خودشان جدا شده اند.
این در حالی است که بسیاری از 
سازمان ها و شخصیت های سیاسی به 
این اقدام زشت ترامپ واکنش منفی 

نشان دادند. 
نفرت همسر ترامپ

سخنگوی  گریشام،  استفانی 
ملانیا ترامپ همسر دونالد ترامپ 
ابراز داشت، وی از جدا شدن 
هزاران کودک از خانواده های شان 
در چارچوب سیاست »تحمل صفر« 
علیه مهاجران قاچاق در ایالات 
متحده آمریکا، »نفرت دارد« و امیدوار 
است دو طرف )جمهوریخواهان و 
دموکرات های کنگره( سرانجام برای 
اصلاح موفقیت آمیز قوانین مهاجرت 

به توافق برسند.
وضعیت هولناک

جاستین  کانادا،  نخست وزیر 
ترودو در واکنش به اقدام دولت 

دونالد ترامپ در جداکردن کودکان از 
والدین شان در مرز آمریکا با مکزیک 
گفت: »آنچه دارد در آمریکا اتفاق 
می افتد، اشتباه است. نمی توان تصور 
کرد خانواده ها چگونه با این وضعیت 
هولناک کنار می آیند. ما در کانادا به 

چنین کاری دست نمی زنیم.«
ایستادگی مکزیکی

»ارنستو کوردرو« رئیس 
سنای مکزیک با بیان اینکه لغو 
همکاری کشورش با آمریکا به 
ضرر واشنگتن تمام خواهد شد، از 
مقامات مکزیک خواست مقابل قانون 
سیاست مهاجرتی »تحمل صفر« 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 

ایستادگی کنند.
»کوردرو« افزود، اعضای کنگره 
مکزیک همه پیشنهادها را برای 
اقدامات لازم در پاسخ به سیاست 
مهاجرتی ترامپ که به بازداشت و 
جدایی بیش از دو میلیون کودک 
در مکزیک، هندوراس، گواتمالا و 
از خانواده های شان منجر  السالوادور 
شده است، مورد بحث و گفت وگو 

قرار خواهند داد.
تکرار تاریخ فرعونیان

سیدمحمدتقی  همچنین 
حسینی، سفیر ایران در مکزیک 
طی یادداشتی در کانال خود 
درباره سیاست جدایی خانواده های 

مهاجر به آمریکا نوشت: »سیاست 
تحمل صفر دونالد ترامپ، مبنی بر 
جداسازی کودکان مهاجر از والدین 
و نگهداری آنها در وضعیت غیر 
انسانی، نمونه بارزی از سنگدلی 
و بی رحمی است. تاریخ در سینه 
خود داستان هایی دارد از حاکمانی 
که به دلیل یک توهم یا ترس یا 
یک نقشه شیطانی، کودکان را از 
والدین خود جدا کرده یا به دست 
جلاد سپرده اند. داستان فرعون و 
ترس او از زاده شدن کودکی از 
بنی اسرائیل که بنا به گفته کاهنان 
و تعبیرکنندگان خواب، تاج و تخت 
او را از بین می برد و چگونگی تولد 
موسی)ع( در آن هنگامه کابوسی، 
از نمونه های مشهور و کهن در 
 زمینه جداسازی و قتل کودکان

 است.«
البته از این دست واکنش ها به 
این اقدام رئیس جمهور نادان آمریکا 
بسیار است که در اینجا به بخش 

کوتاهی از این واکنش ها اشاره شد.
افشای حقوق بشر آمریکایی

این اقدام ترامپ با توجه به 
همزمانی با هفته افشای حقوق 
بشر آمریکایی می تواند جدیدترین 
موضوعی باشد که در این زمینه 
 واقعیت های آمریکایی را افشا 

می کند.

 سیاست »تحمل صفر« و افشای حقوق بشر آمریکایی

  صفحه۲

فرمانده کل سپاه  از توان افزایش  برد موشکی خبر داد

فعلا تا ۲۰۰۰ کیلومتر

  صفحه۱۱

همایش بزرگ کوه پیمایی 
کل  فرماندهی  کارکنان ستاد 
پایور  کارکنان  با حضور  سپاه 
وظیفه در منطقه دره رزک تهران 

برگزار شد.
به گزارش صبح صادق، سرهنگ 
پاسدار محمدرضا زوار، فرمانده مرکز 
تربیت و آموزش رسالت معاونت 
تربیت و آموزش سپاه، با اعلام این 

خبر گفت: »با هدف ارتقای روحیه 
تندرستی و حفظ نشاط و سلامتی 
پایوران و سربازان ستاد فرماندهی 
کل سپاه دومین همایش کوه پیمایی 
کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه در 

سال ۹7 برگزار شد.«
وی افزود: »در این همایش 
بیش از 7۰۰ نفر از پاسداران شاغل 
در مجموعه، برخی از فرزندان پاسدار 

و نیز سربازان ستاد فرماندهی کل 
سپاه شرکت داشتند، که با توجه به 
پیش بینی های انجام شده استقبال 
بسیار خوبی از این همایش صورت 

گرفت.«
سرهنگ زوار در پایان اظهار 
داشت: »در این همایش با برنامه ریزی 
مسئول نمایندگی ولی فقیه در ستاد 
فرماندهی کل سپاه، حجت الاسلام 

عبدالله فخری برنامه های متنوعی 
چون؛ قرعه کشی و اهدای جوایز، 
اهدای بسته های فرهنگی و ورزشی و 
نیز سخنرانی درباره اهمیت ورزش و 

تندرستی اجرا شد.
لازم به ذکر است که همایش 
کوه پیمایی در پایان هر ماه با حضور 
کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه 

برگزار می شود.

 همایش بزرگ کوه پیمایی کارکنان ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد

بازنگاهی به جایگاه مجلس به بهانه تأکیدات رهبر معظم انقلاب به نمایندگان ملت

قانونگذاری
 با تکیه بر پشتوانه های داخلی

  صفحه۴

صبح صادق سناریوهای پیش روی قاره سبز در مواجهه با آمریکا بر سر آینده برجام را بررسی می کند

تردید در تمایل و توانایی اروپا
 دولتمردان سابق آمریکا معتقد بودند با وجود ضرر اقتصادی در مبادلات با اروپا، اما به لحاظ 
امنیتی اروپا را زیر چتر خود می گیریم و از قدرت اروپا در راستای منافع خود بهره برداری می کنیم. اما 
این روند و معادله در دوران ترامپ به هم ریخت، به جای »امنیت« محور بودن »اقتصاد« محور شد و 
احیای اقتصاد مرکانتیلیستی در دستور کار ترامپ قرار گرفت. در این نوع اقتصاد، دخالت صریح دولت 

در اقتصاد در راستای کسب منافع و قدرت اقتصادی بیشتر مد نظر است

با خروج ترامپ از توافق هسته ای با ایران، کشورهای اروپایی اعلام  کردند که برجام را حفظ خواهند 
کرد. اما اقتصاددان های اروپایی ادعای سیاستمداران اروپایی را به چالش کشیدند؛ چرا که به صورت 
متوسط در اتحادیه اروپا 2۰ درصد اقتصاد در اختیار بخش دولتی و ۸۰ درصد اقتصاد در اختیار بخش 
خصوصی است.یعنی اتحادیه اروپا حتی اگر بخواهد هم، قدرت اینکه بتواند شرکت های خصوصی را به 

معامله اقتصادی با ایران وادار کند، نخواهد داشت

 دکتر یدالله جوانی/  نامه سرگشاده یکصد نفر 
از فعالان سیاسی با گرایش ها و سوابق گوناگون خطاب 
به مسئولان نظام مبنی بر ضرورت مذاکره با آمریکا،  از 

زوایای متعددی قابل تأمل و بررسی است. البته از این قبیل نامه ها طی 
چهل سال گذشته، هر از چندگاهی به نگارش در آمده، ولی انتشار نامه 
مورد اشاره پس از خروج آمریکا از برجام و آشکار شدن نشانه های پایبند 
نبودن این کشور به نتایج هر نوع مذاکره برای همگان،  بسیار قابل توجه 
است. نویسندگان در بخشی از نامه خود، خواهان مذاکره مستقیم و بدون 
هیچ پیش شرطی با آمریکا شده و آورده اند:  »ما از دولت حکومت ایران 
می خواهیم حال که فرصت مناسب دوران اوباما از دست رفته است، فارغ 
از جنگ های روانی کاخ سفید که در پشت آن هیاهوی تاجرپیشگی خاص 
خویش را نیز دنبال می کند،  با یک تصمیم ملی شجاعانه اعلام کند که حاضر 
به مذاکرات بدون قید و شرط با آمریکاست تا قدمی در راه حل مشکلات 
و اختلافات برداشته شود.« نویسندگان این نامه، به گونه ای بابت از دست 
رفتن فرصت دوران اوباما حسرت که می خورند گویا اصلًا برجام و مذاکره ای 
با آمریکا تاکنون در کار نبوده است!  این افراد با این ادبیات، به جای تخطئه 
دولت آمریکا به دلیل عهدشکنی،  از مسئولان نظام می خواهند هر چند 
آن فرصت از دست رفت، ولی تا دیر نشده با ترامپ به مذاکره بنشینند. 
آقایان هدف از این کار را، برداشتن قدمی در راه حل مشکلات کشور عنوان 
می کنند. که در این راستا باید از این جماعت پرسید، شما چه تحلیلی از 
مذاکرات منتهی به برجام دارید؟ مگر نه این بود که در مذاکرات هسته ای،  
ایران بسیاری از محدودیت ها را پذیرفت تا بخشی از مشکلات کشور در 
حوزه اقتصادی حل شود؟! مگر نه این بود که رئیس جمهور وعده می داد با 
توافق هسته ای،  رونق اقتصادی پدید آمده، کشور به رشد اقتصادی هشت 
درصد دست یافته، بیکاری از بین رفته و رفاه عمومی شکل می گیرد؟ آیا آن 
مذاکرات و انعطاف ایرانی برای توافق هسته ای،  قدم هایی برای حل مشکلات 
کشور نبود؟ موضوع بسیار روشن است و چندان به استدلال نیاز ندارد. آنچه 
به تبیین نیاز دارد، ریشه یابی این نوع وادادگی ها در برابر دشمنی، چون 
آمریکا است. آقایان به گونه ای صحبت کرده و سیاهه می نویسند که گویا، 
دلسوزتر از آنان برای مردم در زیر این آسمان کبود کسی وجود ندارد؛ اما 
واقعیت آن است که در پس ظاهر این کلام، آمادگی برای وطن فروشی و 
زدن چوب حراج به استقلال، عزت،  تمامیت ارضی و وحدت ملی به وضوح 
دیده می شود. جنس آقایان امضا کننده این نامه،  از جنس همه کسانی است 
که در تاریخ سیصد سال گذشته منتهی به انقلاب اسلامی، با وادادگی در 
برابر غرب، کاری جز وطن فروشی و پایمال کردن منافع ملت برای رسیدن 
به منافع خود انجام ندادند. اما بهتر است آنان بدانند، انقلاب اسلامی نقطه 
پایانی بر این نوع خیانت ها و وطن فروشی ها و تحقیر ملت بود. به تجربه ثابت 
شده،  ریشه اصلی این نوع وادادگی ها در برابر هیاهوی غرب و به ویژه آمریکا،  
یکی ضعف ایمان و سستی اراده و دیگری روحیات دنیاگرایی،  عافیت طلبی و 
رویکردهای منفعت گرایانه است. این افراد با شعار دفاع از حقوق مردم،  منافع 
فردی و گروهی خود را دنبال کرده و برای رسیدن به این منافع نامشروع  

حاضر به پایمال کردن عزت ملی هم هستند. 
در وضعیت کنونی،  تردیدی وجود ندارد که منافع ملی،  عزت ملی 
و پیشرفت کشور،  تنها و تنها با استمرار مقاومت و ایستادگی ملی چهل 
ساله در برابر آمریکا تأمین می شود. اقامه دلیل بر ضرورت ایستادگی کار 
سختی نیست. آمریکایی ها با صراحت از براندازی جمهوری اسلامی ایران 
سخن گفته، از این طریق هدفی جز بازگرداندن سلطه خود بر ایران همانند 
دوران پیش از انقلاب اسلامی ندارند. اکنون جمهوری اسلامی مقتدر و توانا 
بوده،  مانع برگشت سلطه آمریکایی ها بر ایران است؛ از این رو آنان از طریق 
تحریم و فشارهای اقتصادی،  به دنبال واداشتن جمهوری اسلامی به دست 
کشیدن از عوامل اقتدار، همانند قدرت دفاعی )موشکی( و عمق راهبردی 
خود در منطقه هستند.                                                        ادامه در صفحه۲

استقلالی که به بهای خون هزاران شهید به دست آمده است، نباید وجه المصالحه برخی سیاستمداران، آن هم به بهانه 
منافع حزبی و گروهی قرار بگیرد. در واقع، رهبر معظم انقلاب باز هم مانند گذشته سعی دارند جایگاه مجلس را به صورت 
مستقل و در صدر حفظ کنند، همان گونه که شهید مدرس تلاش کرد به نمایندگان بفهماند که اگر قرار است ضرری از 

سوی دشمن به ما برسد، حداقل کاری نکنیم که این ضرر با دستان خودمان وارد شود

  صفحه۱۱  صفحه۶

گزارشی از دیدار صمیمی نماینده ولی فقیه در سپاه
 با خانواده شهدای مدافع حرم تبریز

مدافعان حرم با دشمنان 
اسلام ناب جنگیدند

بازنگاهی به نقش مردم و مسئولان 
در حمایت از کالای ایرانی 

 نیازمند اراده جدی
  برای اقدام و عمل

نگاهی به پخش تلویزیونی جام جهانی

۲۰۱8 و فرصتی
 که نباید از دست برود!

دستاوردهاي چالش برانگیز ستاد ملي زن و خانواده  

بنویسید عدالت جنسیتي 
بخوانید برابري جنسیتي

ما توان افزایش برد موشک ها به بیش از دو هزار کیلومتر را 
داریم؛ ولی فعلًا این سیاست ما نیست؛ زیرا بسیاری از اهداف ما 
و منافع دشمن در همین برد دو هزار کیلومتر است، از این رو 

آمریکایی ها در حوزه نظامی ورود نمی کنند

 سیاست 
»تحمل صفر«

و افشای حقوق 
بشر آمریکایی

  همین صفحه



  امین پناهی/ بیش از صدوده سال از 
افتتاح اولین مجلس شورا در ایران می گذرد؛ 
نهادی که از همان ابتدا وظیفه اش قانونگذاری 
و نظارت بر اجرای صحیح قوانین در کشور بوده 
است. البته مجلس در ایران در طول بیش از 
یک قرن گذشته و حتی پس از انقلاب اسلامی 
دوره های متفاوتی را گذرانده است؛ دوره هایی 
پر فراز و نشیب، که بر سر مصالح ملت با 
احدالناسی معامله نکرده و ملت نیز به راحتی 
توانسته بر روی منافع خود پا بفشارد و همواره 
پیروزی از آن ملت بوده است. تجربه نشان داده 
مجلس مقتدر همواره سبب شکست ناپذیری 

کشور در برابر بیگانگان بوده است. 

مجالس پیش از انقلاب
پیش از پیروزی انقلاب نیز برخی از ادوار 
مجلس این ویژگی را همراه خود داشته اند. 
هر چند در برخی از دوره های پیش از انقلاب 
جایگاهی تشریفاتی  اسلامی مجلس صرفاً 
داشته و آلت دست دولت ها بوده، اما در برخی 
دوره های دیگر شاهد مجلسی تأثیرگذار و 
مقتدر هستیم. یکی از اتفاقات بزرگ مجلس 
شورای ملی تصویب نشدن قرارداد ۱۹۱۹ از 
سوی مجلس بود. در حالی که این قرارداد 
را وثوق الدوله و دولت انگلیس منعقد کرده 
بودند و قرار بود به تصویب مجلس برسد تا 
عملیاتی شود، اما با مخالفت شهید مدرس 
روبه رو می شود. آیت الله مدرس طی سخنانی 
در مخالفت با تصویب این طرح می گوید: »هی 
می آمدند و به من می گفتند که این قرارداد 
کجایش بد است؟ بگویید تا برویم اصلاح 
کنیم، من جواب می دادم آقایان من یک فرد 
آشنا به سیاست نیستم... اما آن چیزی که در 
این قرارداد به نظرم بد است، همان ماده اولش 
است که می گوید ما )انگلیسی ها( استقلال 
ایران را به رسمیت می شناسیم.« او که سیستم 
استعماری انگلیس را به خوبی می شناسد، با 
این طرح مخالفت می کند و می گوید: »ایرانی 
باید ایرانی باشد، سیاستش هم ایرانی باشد.« 
که این مخالفت ها، مجلس آن روز را بیدار 
می کند و نتیجه اش می شود ردِ قراردادی که 
می توانست ایران را به طور رسمی مستعمره 

انگلیس کند.

مجالس پس از انقلاب
پس از انقلاب اسلامی البته مجلس 
شورای اسلامی در کشور رسمیت بیشتری 
یافته و وظیفه قانونگذاری و نظارت بر اجرای 
آن را بر عهده دارد. مجلسی که البته در این 
مدت نیز فراز و نشیب های فراوانی به خود 
دیده و مجالسی که گاهی بسیار انقلابی بوده و 
گاهی هم شاهد نفوذ غربگرایان در آن بوده ایم.
امام خمینی)ره( رهبر کبیر انقلاب 

اسلامی، مجلس را در رأس امور می دانستند، 
رویه ای که رهبر معظم انقلاب اسلامی امام 
خامنه ای)مدظله العالی( نیز آن را حفظ 
کرده اند. از همین رو ایشان همواره توصیه هایی 
به مجلس داشته اند که بتواند جایگاه خود را 
حفظ کند و در حد یک مجلس تراز انقلاب 

اسلامی ظاهر شود.

قانونگذاری مستقل
معظم له در دیدار اخیر با نمایندگان 
مجلس نیز تأکید کردند که وظیفه آنها این 
است که مصالح و منافع ملت ایران را سرلوحه 
کار خود قرار دهند و به استعمار و استثمار 
دولت های غربی و سازمان های وابسته به 

غرب تن ندهند.
ایشان درباره تصویب برخی کنوانسیون ها 
و معاهده ها در مجلس شورای اسلامی فرمودند: 
»]گفته می شود[ حالا چه  کار بکنیم؟ بعضی از 
این معاهدات بین المللی و کنوانسیون ها مواد 
مفیدی دارند. خیلی خوب، اشکالی ندارد؛ 
بنده هم در مورد همین چیزهایی که اخیراً 
در مجلس مطرح شد در این چند ماه اخیر، 
گفتم مجلس مستقلّاً خودش قانون بگذراند. 
فرض کنیم ]موضوع[ مبارزه  با تروریسم یا با 
پولشویی است؛ خیلی خب، مجلس شورای 
اسلامی یک مجلس رشید و عاقل و بالغی 
است و پشتوانه های کاریِ خیلی خوبی هم 
دارد؛ بنشینند یک قانون بگذرانند؛ این قانون، 
قانون مبارزه با پولشویی است، هیچ مشکلی 
هم ندارد، شرایط زیادی ای هم ندارد و همان 
کاری که خود شماها می خواهید بکنید، 

در این قانون مندرج 
است؛ این مهم است. 
هیچ لزومی ندارد که 
ما برویم چیزهایی 
نمی دانیم  که  را 
تهَ آن چیست یا 
که  می دانیم  حتّــی 
مشکلاتی هم دارد، 
به  خاطر آن جهاتِ 
مثبت و جنبه های 
مثبت، قبول بکنیم.«

در واقع، دو نکته 
در این باره حائز اهمیت 
است؛ اول اینکه، رهبر 

حکیم انقلاب توصیه اکید دارند هر چیز به ظاهر 
خوبی که از غرب وارد می شود، حتی اگر جنبه های 
مثبتی دارد به دلیل آنکه اهداف و پشت پرده های 
آن مشخص نیست، نباید آن را پذیرفت و تصویب 
کرد؛ چرا که این قوانین تنها تأمین کننده منافع 
کشورهایی هستند که آنها را نگاشته اند و دوم 
اینکه، ایشان مانند همه عرصه های دیگر بر تکیه 
به توان داخلی تأکید دارند. در واقع، مقصود 

ایشان این است که اگر در عرصه ای احساس نیاز 
به قوانین و پروتکل های جدید وجود دارد، همان 
قوانین بر اساس نیازهای مردم و با مختصات 
خاص نظام جمهوری اسلامی باید نوشته شود، 
 نه آن چیزی که غرب تلاش می کند به ما دیکته 

کند.

کنوانسیون های غربی!
اما چرا رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
این دیدار بیشترین تأکیدشان بر این نکته 

مهم است؟
واقعیت این است که در سال های اخیر 
و پس از روی کار آمدن دولت یازدهم و 
دوازدهم شاهد ارائه چندین لایحه از سوی 
دولت به مجلس بودیم که انتقادهای فراوانی 
به همراه داشت؛ لوایحی که معمولاً ظواهری 
زیبا و فریبنده دارند؛ اما در واقع با اصول، 
ارزش ها و سیاست های کلان جمهوری اسلامی 

همخوانی ندارند.
سه کنوانسیونی که برخی سعی داشتند 
به تصویب برسانند شامل سند 2۰۳۰، پالرمو 
و FATF، همان سه کنوانسیون ارائه شده از 
سوی غرب بودند که قرار بود در قالب برجام 
به مجلس فرستاده شود و با توجه به تجربه 
تصویب 2۰ دقیقه ای برجام انتظار می رفت 
در مدت زمان بسیار کوتاهی تصویب شده 
و بی سروصدا جمهوری اسلامی ایران به 

کشورهای امضاکننده این معاهدات بپیوندد!

ضرورت حفظ استقلال
اولین بار حدود یک سال پیش بود که 
رهبر فرزانه انقلاب در 
با دانشجویان  دیدار 
با  را  مخالفت شان 
 2۰۳۰ سند  اجرای 
مطرح کردند. معظم 
»مسئله   فرمودند: 
که  هم  »استقلال« 
من گفتم، خیلی مهم 
است. حالا همین 
این  مسئله  2۰۳۰ـ 
سند 2۰۳۰ـ  قضیّه 
است؛  قبیل  همین  از 
این مسئله استقلال 
است. حالا بعضی ها 
می آیند می گویند آقا، مثلًا فرض کنیم ما 
تحفّــظ داده ایم، یا گفته ایم فلان  چیزش را 
قبول نداریم؛ نه، بحث سر اینها نیست. فرض 
کنیم در این سند، هیچ  چیز واضح بینی هم 
که مخالف با اسلام باشد وجود نداشته باشد 
که البتّه وجود دارد؛... داشته باشد یا نداشته 
باشد، اینجا ایران است، اینجا جمهوری اسلامی 
است، اینجا یک ملّت بزرگند. نظام آموزشی 

ما را چهار نفر در یونسکو یا سازمان ملل یا 
فلان جا بنشینند بنویسند؟ چرا؟ این همان 
مسئله استقلال است. استقلال ابعادش تا 

اینجاها است.«
پس از آن نیز البته پیوستن به این 
کنوانسیون ها موافقان و مخالفانی در بین 
نخبگان کشور داشته است. هر چند طرفداران 
دولت سعی می کنند این مخالفت ها را ناشی از 
یک نوع توهم بدانند، اما مطالعه متن قراردادها 
نشان می دهد که در بسیاری از موارد این 
قراردادها همان گونه که رهبر فرزانه انقلاب 
تأکید می کنند استقلال ملت ایران را نشانه 

گرفته است.
استقلالی که البته به بهای خون هزاران 
شهید به دست آمده است، نباید وجه المصالحه 
برخی سیاستمداران، آن هم به بهانه منافع 
حزبی و گروهی قرار بگیرد. در واقع، رهبر 
معظم انقلاب باز هم مانند گذشته سعی دارند 
جایگاه مجلس را به صورت مستقل و در صدر 
حفظ کنند، همان گونه که شهید مدرس تلاش 
کرد به نمایندگان بفهماند که اگر قرار است 
ضرری از سوی دشمن به ما برسد، حداقل 
کاری نکنیم که این ضرر با دستان خودمان 

وارد شود.

حل مشکلات مردم
اما نکته مهم دیگری که رهبر معظم 
انقلاب در این دیدار بیان می کنند این است 
که قانون باید به رفع مشکلات کمک کند: 
»قانون باید در پی حلّ مشکلات مردم باشد؛ 
اولویتّ های داخلی را باید رعایت کند؛ در 
درجه اوّل درصدد رفع مشکل مردم ضعیف 
و طبقات ضعیف باشد. در کشور طبقاتی 
هستند که ضعیفند، یا متوسطند، یا زیر حدّ 
توسّطند؛ قانون بیشتر باید متوجّه رفع مشکل 

اینها باشد.«
یعنی حالا که مجلس در کشور با 
هزینه های بسیار سنگین اداره می شود باید 
کاری کند که وجودش و عملکردش به نفع 
رفع مشکلات باشد. آن هم با اولویت هایی که 
وجود دارد. در حالی که مردم با مشکلات دست 
و پنجه نرم می کنند نباید مجلس به دنبال 
مسائلی باشد که درجه اهمیت شان نسبت به 

این مشکلات پایین تر است.
با وضعیت کنونی، مجلس به راحتی و با 
هر دو جایگاه خود، یعنی قانونگذاری و نظارت 
می تواند به این موضوع ورود کرده و راهی برای 
حل هر چه سریع تر مشکلات مردم به ویژه 
در حوزه اقتصادی پیدا کند. چرا که مجلس 
می تواند ریل گذاری صحیح برای حل مشکلات 
را انجام دهد که هم مردم و هم مسئولان 
بتوانند در این مسیر گام بگذارند و مشکلات 

معیشتی و اقتصادی جامعه را مرتفع کنند.

بازنگاهی به جایگاه مجلس به بهانه تأکیدات رهبر معظم انقلاب به نمایندگان ملت

قانونگذاری با تکیه بر پشتوانه های داخلی

اخبار ویژه
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روی خط خبر
دروغ فروپاشی

جامعه شناس  امینی  پرویز 
می گوید:  »رخداد اجتماعی پس از 
پیروزی ایران بر مراکش در جامعه 
ایرانی، در کنار اجتماع بزرگ مردم 
ایران در لیالی قدر و همچنین 
نماز عید فطر و حتی راه پیمایی 
روز قدس نشان داد تحلیلی که 
با عنوان »فروپاشی اجتماعی در 
ایران« از سوی برخی افراد بیان و 
تکرار می شود، چقدر غیرواقع بینانه 
و دور از واقعیت است. از دیدگاه 
من جامعه ای که اسیر فروپاشی 
اجتماعی باشد نمی تواند شاهد 
چنین آفرینش اجتماعی بزرگی 
از انسجام، همدلی و نشاط باشد.«

 نمودار خنده دار
توئیت ناشیانه »مایک پمپئو«، 
وزیر خارجه آمریکا درباره ایران 
در نشست خبری اخیر »هیثر 
خارجه  وزارت  سخنگوی  ناوئرت« 
این کشور جنجالی شد و او نتوانست 
به پرسش های خبرنگاران درباره 
آن پاسخ دهد. »مایک پمپئو« 
در حساب کاربری اش در توئیتر 
با انتشار تصویری از یک نمودار 
مبهم مدعی شد که در نتیجه 
سیاست های »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا اعتراضات در 
ایران رو به گسترش است. روی 
این نمودار به رنگ قرمز نوشته 
شده است: »تظاهرات ها در ایران 
رو به گسترش هستند.« پمپئو 
درباره این نمودار نوشته است: »آیا 
این را می توان توضیح داد؟« در آن 
نمودار، مشخص است که محور 
X زمان است، ولی هیچ توضیحی 
درباره محور Y نوشته نشده است.

 خدمت به ترامپ
عبدالله ناصری، فعال سیاسی 
اصلاح طلب درباره نامه به آمریکا 
گفت: »آقای کرباسچی و برخی از 
افراد اصلاح طلب ساکن تهران هم 
این نامه را امضا کردند، اما از سوی 
دیگر، چهره هایی این نامه را امضا 
کرده اند که بعضی از آنها سال هاست 
 مواضعی را علیه نظام سیاسی ما 
دارند و طبیعتاً اگر به من توصیه 
می شد که در کنار آنها امضا کنم 
قبول نمی کردم... در این موقعیت 
حضور این نامه به گردن کلفتی 
ترامپ می افزاید و این نامه در این 

شرایط خیلی تأثیرگذار نیست.«

 سه عراقچی در دولت!
روزنامه آرمان نوشت: کافی 
است در جست وجوگرهای اینترنتی 
فامیلی«  دو کلمه »انتصاب های 
را جست وجو کنید؛ آنگاه اخبار 
بی شماری در این باره روی صفحه 
نقش خواهد بست. یکی از خبرها 
افزایش حضور عراقچی ها در امور 
بانکی و ارزی است؛ برادر کوچک تر 
عباس عراقچی )معاون حقوقی 
و امور بین الملل وزارت خارجه 
جمهوری اسلامی( به سمت معاون 
ارزی بانک مرکزی ایران منصوب 
و بعد دبیر شورای پول و اعتبار 
و مشاور رئیس بانک مرکزی 
شد. سیدعلی عراقچی، برادرزاده  
سیدعباس عراقچی، مدیر امور 
بین الملل ایدرو شد. سال گذشته 
بود که جبار کوچکی نژاد؛ عضو 
کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس با بیان اینکه؛ فامیل بازی در 
دولت روحانی بسیار زیاد شده است، 
گفت: »رئیس کل بانک مرکزی به 
 جای انتصاب یک فرد متخصص، 
قوی و کارشناس در سمت معاونت 
ارزی، احمد عراقچی برادرزاده 

عباس عراقچی را منصوب کرد!«

دولت بصیرت ندارد!
رئیس  تاجیک،  محمدرضا 
مرکز بررسی های استراتژیک دولت 
اصلاحات در انتقاد از بی تدبیری های 
دولت تدبیر گفت: »بنده معتقدم 
که این تیم نه از دانش و بصیرت 
لازم برای چنین شرایط پیچیده ای 
برخوردار است و نه از اراده لازم. نه از 
مدیریت و تدبیر لازم برخوردار است 
و نه از همبستگی حرفه ای درونی. 
در درون خودشان نیز گروه ها و 
با رویکردهای  تیپ های مختلف 
مختلف نسبت به مسائل وجود 
دارد. چه مسائل اقتصادی و راه های 
برون رفت از آن و چه مسائل 
امروز  اجتماعی و... پارادوکس 
جامعه ما این است که بر اساس 
سیاست های اعلامی هیچ کشوری 
نیست که مثل ایران علیه غرب و 

خصوصاً آمریکا باشد.«

تأیید تخلف
در پی اظهارات ناصر سراج، رئیس 
سازمان بازرسی کشور مبنی بر اینکه 
پایگاه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
هک شده و حدود پنج هزار خودروی 
مدل بالا وارد کشور شده است، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت طی اطلاعیه ای 
این موضوع را رد و هک شدن پایگاه 
ثبت سفارش این وزارتخانه را تکذیب 
کرد و از پیگیری برای برخورد قانونی 

با متخلفان خبر داد.

جلسه ارزی
در جلسه ای که به تازگی در ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی برگزار شده، 
راهکارهایی برای مقابله جدی با تحریم ها و بهبود وضعیت ارزی کشور ارائه 
شده است. در این جلسه همچنین موضوع گرانی های اخیر سکه مطرح و در 
 این راستا تأکید شده است، بانک مرکزی نظارت بیشتری بر بحث فروش سکه 
داشته باشد. به علت ضعف نظارتی دولت، فردی بیش از ۳۹ هزار سکه 
و فرد دیگری بیش از 2۰ هزار سکه در ماه های اخیر خریداری کرده 
است که این نحوه توزیع سرمایه های کشور نیز در این جلسه مورد نقد 
قرار گرفت. شایان ذکر است، در روزهای گذشته 7 میلیون و ۶۰۰ هزار 
 نام نویسی برای سکه داشته ایم که 5۰ نفر، 5 درصد این سکه ها را در

 اختیار دارند.

 وظیفه مجلس
رهبر معظم انقلاب در دیدار با نمایندگان مجلس به نکات مهمی از وظایف 
نمایندگی اشاره فرمودند، اکنون نوبت مجلس است که باید پس از دیدار با 
رهبری فکری برای حفظ حیثیت انقلابی خود کرده و عزم کند کمربسته، 
چابک، سنجیده و با تدبیر نسبت به مشکلات مربوط به مردم به ویژه محرومان 
و مستضعفان واکنش سریع نشان دهد. مجلس باید در برابر کسانی که در نظام 
اقتصادی کشور اخلال ایجاد می کنند و به تعبیر درست تر تروریست اقتصادی 
هستند، موضع نشان دهد، به متجاوزان بیت المال سخت بگیرد و از نهادی مانند 
دیوان محاسبات که اختیارات وسیعی دارد، خوب بهره بگیرد. مجلس باید 24 
ساعته در کنار دولت و قوه قضائیه در اتاق جنگ اقتصادی حضور داشته باشد و 

این را یک آماده باش دائمی برای خود تلقی کند.

بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه با بیان اینکه، مذاکرات با ایالات متحده آمریکا فایده ای ندارد و سبب اتلاف وقت است، گفت: مشکل این است که رؤسای جمهور 
آمریکا گروگان گروه های فشار این کشور از قبیل لابی ها، رسانه های بزرگ، مؤسسات مالی، شرکت های نفتی و اسلحه سازی هستند؛ در نتیجه، آنها شاید آنچه را که شما 

دوست دارید بشنوید، بگویند، ولی به عکس آن عمل خواهند کرد.

 اتلاف 
وقت

نکته و نظر
 فرار از بردگی

نکته: می تونی روی این موضوع هم تحقیق کنی که چرا بیشتر افرادی که در 
آمریکا و انگلیس مسلمان می شوند خانم هستند؟ اگر واقعاً زن، با حجاب محدود 
می شه و آزادیش رو از دست می ده، پس چرا اونها مسلمان شدن، به قول تو اونها 
که همه جور آزادی و رفاه رو دارند؟! چند تا از دوست هام؛ تارا، رایکل، سوفیا و 
پاتر علت مسلمان شدن شون فقط حجاب و فرار از این آزادی بود. پاتر واقعاً با 
مشکلات فراوانی روبه رو شده بود. به قول خودش حتی یکی از اعضای سایت های 
فحشا هم بوده. یک روز مؤسسه ای رو به من معرفی کرد که بیش از چندین شعبه 
در سراسر جهان داره. در این مؤسسه زنان به راحتی خرید و فروش می شند. در 
ویترین فروشگاه مربوط به این مؤسسه در مرکز خرید، زنان را مانند مانکن توی 
ویترین می گذارند و برگه مشخصات آنها )سن، وزن، قیمت...( رو روی دست شون 
می بندند تا خریدار به راحتی بتونه با مشخصات اونها آشنا بشه و در صورت تمایل 
اونها رو بخره )در یکی از شماره های صبح صادق عکس این ویترین را منتشر کردیم(. 
به قول ویکتور هوگو؛ بردگی در اروپا از بین رفته است، اما بردگی همچنان ادامه 
دارد و این بار بر زنان تحمیل می شود و نامش فحشاست. گفته می شود خرید و 

فروش زنان و کودکان یکی از سه تجارت مهم در جهان است.
نظر: برخی از جریان های فرهنگی در کشورمان با ایجاد رویدادهای 
غیرفرهنگی برنامه های مقابله با عفت و حجاب را در کشور دنبال می کنند؛ 
این گروه ها به نام آزادی، برابری حقوق و فمینیسم بدترین توهین ها را به 
زنان می کنند و به هر طریقی هم خود را به دولت نزدیک می دانند. دولت 
هم نه تنها مانع از فعالیت آنها نمی شود؛ بلکه رفتارهای این گروه های ضد 
اخلاق را تقویت می کند. اکنون شاهد نوع جدیدی از بردگی با کلمات جذاب 
هستیم که باید در این باره اطلاع رسانی صورت گیرد، البته برخی اوقات 
کسانی که در درون دولت حقوق معاون رئیس جمهور را دریافت می کنند به 
این روند نیز کمک می کنند که اگر لازم باشد به مردم اطلاع رسانی می کنیم.

یادداشت
دستگاه قضایي در پایان دهه چهارم

  مهدي سعیدي/ جمهوري اسلامي ایران در پایان دهه چهارم در جایگاه 
پاسخگویي ایستاده است و نهادها و دستگاه هاي گوناگون تقنیني، اجرایي، قضایي 
و... باید کارنامه خود را در محضر کارشناسان و افکار عمومي ارائه داده و به این 

پرسش ها پاسخ دهند که در طول چهار دهه گذشته چه کرده اند؟!
۱ـ دستگاه قضایي به واسطه مأموریت خطیري که در قانون اساسي به آن 
محول شده که دادگري، عدالت خواهي، برقراري مساوات و برابري در جامعه، دفاع 
از حقوق مظلومان و مقابله با متجاوزان و زورگویان است، شاید بیش از دیگران در 
معرض پاسخگویي قرار داشته باشد. متأسفانه، دستگاه قضایي در طول سال هاي 
اخیر آنچنان که افکار عمومي انتظار داشته یا به اندازه اي که مخالفان و دشمنان 
هجمه کرده اند، در مقام پاسخگویي بر نیامده است! این وضعیت نامتوازن موجب 
شده است پرسش ها و ابهامات گوناگونی درباره عملکرد دستگاه قضایي در اذهان 
عمومي باقي بماند. رشد روزافزون فضاي مجازي و شبکه هاي اجتماعي نیز به 
خدمت معاندان آمده و روزي نیست که شبهات و دروغ هاي متعددي که به نحوي 
مدیریت دستگاه قضایي را به چالش مي کشند، افکار عمومي را علیه این مجموعه 
بدبین نکنند! تداوم این وضعیت کار را بر دستگاه قضایي دشوار خواهد کرد که 

متولیان امر باید براي این معضل چاره جویي کنند.
حاصل آنکه دستگاه قضایي با وجود زحمات بي شائبه و شبانه روزي صدها 
نفر از مسئولان و کارمندان خدوم آن در تراز انقلاب و انتظار مردم انقلابی ایران 
ظاهر نشده یا لااقل این احساس در جامعه وجود ندارد؛ از این رو فرا رسیدن 
هفته قوه قضائیه فرصتي است تا براي ترمیم این تصویر ساخته شده تلاش کند 

و دستگاه قضایي آن گونه که هست، به جامعه معرفي شود.
2 ـ بروکراسی تنبل و پر پیچ و خم دستگاه اداري قوه قضا نیز خود به مانعي 
براي ایجاد رضایتمندي ملت از دستگاه قضایي تبدیل شده که باید براي آن چاره اي 
اندیشید. این بروکراسی ناکارآمد گاه آنچنان مراجعه کننده را در پیچ و خم هاي 
خود سرگردان و معطل مي کند،  که حتي طعم شیرین اجراي عدالت را نیز در 
کام افراد تلخ مي کند و در نهایت خاطره اي بد را در اذهان به یادگار مي گذارد. 
براي رفع این مشکل عارضي که با جوهر دستگاه قضا ارتباطي ندارد و متأسفانه در 
همه دستگاه هاي بروکراسی و اداري ما وجود دارد، باید چاره اي اندیشید تا خدمات 

همه خادمان ملت در دستگاه قضا به این سادگي مخدوش نشود. 
۳ ـ به حکم عقل و به فرموده رهبر حکیم و بزرگ انقلاب اسلامي، »سخت ترین 
قسمت عدل هم عبارت است از آنجائي که طرف مقابل عدل، اقویا هستند؛ زیر بار 
نمي روند، زور مي گویند، متوقعند.«)۱۳۸۸/4/7( این موضوع یکي از مسائل مهمي 
است که انتظار ملت را از دستگاه قضایي دوچندان کرده است. وقتي فهرستي 
از اسامي مفسدان اقتصادي وجود دارد که کار اداره کشور را با مشکلات جدي 
مواجه کرده  اند و با سنگ اندازي و کارشکني مانع تحقق طرح ها و پروژه هاي ملي 
به نفع ملتند! انتظار ملت از قوه قضائیه آن است که به سرعت و با اقتدار وارد شده 
و با همکاري دولت با این دشمنان عدالت مقابله کند! از این رو تردید و تنبلي در 
این عرصه جایز نیست و سرعت عمل در کنار دقت نظر در این امر ضروري است.
در همین راستا باید گفت،  هرچند شکل گیري دادگاه رسیدگي به فساد 
بزرگ مالي موجب افزایش اعتبار و مقبولیت دستگاه قضایي شده است؛ اما 
انتظار آن است که هر چه زودتر دیگر باندهاي مافیایي قدرت ـ ثروت نیز به پاي 
میز محاکمه کشانده شوند. در این مسیر تعارفات و ملاحظات باید کنار گذاشته 
شده و توصیه ها و سفارش ها نیز باید رخت بربندد تا هرکس از مسیر قانون پاي 
کج گذاشته است، با شمشیر عدالت آن را صاف کرد؛ هرچند فرد مذکور از تبار 
آقازادگان و توصیه شدگان و وابستگان به فلان جریان سیاسي باشد! به نظر مي رسد، 
با رهنمودهاي صریح رهبر معظم انقلاب اسلامي که بارها اعلام کرده اند با »باید 
با فساد در هر نقطه اي که هست مبارزه کرد!« دیگر دلیلي براي مماشات با دانه 

درشت ها باقي نمانده است!
حقیقت آن است که قوه قضائیه و تحقق عدالت، قلب مشروعیت زایي نظام 
اسلامي است که خون حیات را بر پیکره این نظام مقدس تزریق مي کند. رفع 
مشکلات و کاستي هاي موجود در این حوزه خواهد توانست انقلاب اسلامي را تا 

رسیدن به دولت کریمه عدالت گستر بزرگ تاریخ بیمه کند.

هزاران  بهای خون  به  که  استقلالی 
شهید به دست آمده است، نباید 
وجه المصالحه برخی سیاستمداران، آن 
هم به بهانه منافع حزبی و گروهی قرار 
بگیرد. در واقع، رهبر معظم انقلاب باز 
هم مانند گذشته سعی دارند جایگاه 
مجلس را به صورت مستقل و در صدر 
حفظ کنند، همان گونه که شهید مدرس 
تلاش کرد به نمایندگان بفهماند که اگر 
قرار است ضرری از سوی دشمن به ما 
برسد، حداقل کاری نکنیم که این ضرر 

با دستان خودمان وارد شود

آیا مجلس کارآمد است؟!
   فرهاد مهدوی / مجلس مطلوب انقلاب اسلامی یکی از آرزوهای دیرینه ملت 
بوده است؛ هنگام انتخابات تمام تلاش نظام، مردم و نامزدها بر معرفی یک فرد خدمتگزار، 
انقلابی و کارآمد به کار گرفته می شود، اما همین که انتخابات به پایان می رسد، دغدغه های 
نمایندگی ملت و انقلاب فراموش می شود و در حالت خوشبینانه تنها دغدغه های کوچه و 
محله)حوز ه ـ انتخابیه( می ماند. در سالیان گذشته شاهد بودیم که رهبر معظم انقلاب نکات 
و تذکرات بسیار راه گشایی را به نمایندگان مجلس دادند که اگر رعایت می شد، وضعیت و 

جایگاه مجلس شورای اسلامی از دیدگاه مردم رشد بی نظیری داشت.
 امام خامنه ای در دیدار اخیر خود که به مناسبت آغاز سومین سال مجلس دهم برگزار 
شد، به تبیین بسیار زیبایی از یکی از جملات حضرت امام)ره( در سال ۱۳5۹ پرداختند و 
فرمودند: »امام فرمودند که مجلس، عصاره فضایل ملّت است؛ این نکته، نکته  مهمّی است؛ توجّه 
کنید: عصاره  فضایل، نه عصاره  همه  خصلت ها! بعضی از خصلت ها جزو فضایل نیست. مجلس 
بایستی عصاره  فضایل ملتّ باشد. فضایل این ملّت هم خیلی زیاد است. مجلس نباید نماد 
تردید باشد، نماد خودکم بینی باشد؛ نباید نماد یأس و نومیدی یا نماد عدم اعتنا و عدم مبالات 
به مسائل کشور باشد. نباید مجلس نشان بدهد که نگاهش به ظرفیّت ها و توانایی های ملیّ، 
نگاه مأیوسانه است؛ این فضایل ملّت که باید اینجا عصاره  آنها جمع بشود، این چیزها است.«

نمایندگان دهمین دوره مجلس شورای اسلامی دو سال از مهم ترین دوران خود در 
انقلاب اسلامی را پشت سرگذاشتند و در فرصت باقی مانده که بیش از یک سال است، درگیر 
فعالیت های انتخاباتی خواهند شد. )به عبارتی این سال از لحاظ کاری آخرین سال مجلس 
است، ولی از لحاظ شکلی این مجلس هنوز دو سال دیگر فرصت دارد.( از این رو نمایندگان 
مجلس باید چه در قالب کمیسیون ها، چه در صحن علنی و حوزه های انتخاباتی چهره یک 
نماینده انقلابی را از خود بروز داده و همه هدف و تلاش خود را برای جلب رضایت الهی 
و خدمت به انقلاب بگذارند؛ چه بسا به دلیل خلوص نیت و مجاهدت آنان سایر گره ها و 

مشکلات در مسیر نمایندگی آنان نیز رفع خواهد شد.
 بررسی عملکرد مجلس طی دو سال گذشته نشان می دهد که کارنامه مقبولی در 
حوزه های سیاست خارجی، اقتصاد مقاومتی، مبارزه با فساد، دفاع از منافع ملی و ایستادگی 

در مقابل ابرقدرت ها و همچنین حمایت از نیروها و نهادهای انقلابی از خود به جا نگذاشته 
است. اگر مجلس شورای اسلامی در مسیر انقلاب حرکت کند و عصاره فضائل ملت باشد، نه 
تنها در مقابل تهدیدات دشمن دچار تردید و ناامیدی نمی شود؛ بلکه می تواند قدرت خود را 
در عرصه بین المللی علیه تهدیدات خباثت آمیز دشمنان نشان دهد و جای خالی دولت را در 
عرصه برخورد با دول متخاصم به گونه ای شرافتمندانه و در تراز انقلاب و ملت ایران جبران 
کند. اگر کسی فکر کند که مخاطب ما نمایندگان یک جریان خاص سیاسی است، سخت 
در اشتباه است؛ زیرا این ضعف ها در نمایندگان طیف های مختلف وجود دارد که در شأن 

نماینده انقلابی به فعالیت نمی پردازند.
 یادم می آید در مجلس ششم صرفاً یک نماینده انقلابی به نام حداد عادل به عنوان نفر 
آخر تهران وارد مجلس شورای اسلامی شد و به گونه ای مجلس ششم را متأثر از رفتار خود 
کرد که در دوره بعدی انتخابات وی برای چهار سال رئیس مجلس شد و سال های طلایی 

مجلس در همین دوره های هفتم و هشتم نیز رقم خورد.

خبرتحلیلی

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
 آمریکایی ها با صراحت می گویند، ایران باید پای میز مذاکره آمده و به 
برجام های موشکی،  منطقه ای و غیره تن بدهد. در واقع، آنها با مذاکره موشکی 
به دنبال از بین بردن قدرت دفاعی ایران هستند. آقایان پیشنهاددهنده 
مذاکره با آمریکا، در مقابل این خواسته آمریکا چه موضعی دارند؟ آمریکا 
با مذاکرات منطقه ای به دنبال از بین بردن نفود منطقه ای ایران است، حال 
آقایان پیشنهاددهنده مذاکره با آمریکا به این پرسش پاسخ دهند که در 
مقابل این خواسته آمریکا چه موضعی دارند؟ آیا این خواسته ها برای تضعیف 
ایران و حمله به ایران تا تحمیل دیگر خواسته های خود به ایران تضعیف 
شده نیست؟ پاسخ بسیار روشن است. آقایان تسلیم شدن در برابر آمریکا و 
کوتاه آمدن در برابر شیطان بزرگ را پذیرفته اند؛ چرا که ضعیف الایمان بوده 
و دنیای خود را در همراهی با آمریکا، نه ایستادگی در برابر آن می بینند؛ اما 
تردیدی نیست که ملت مسلمان،  مؤمن و انقلابی ایران، در راه مقاومت و 
ایستادگی با هدف تأمین استقلال، عزت و منافع خود، هرگز دچار سستی 

و تزلزل نخواهد شد.

ریشه وادادگی در برابر آمریکا



محسن رضایی: با تلاش خستگی ناپذیر بازیکنان، مربیان و به ویژه دعای 
میلیون ها ایرانی، شوت احسان حاج صفی و گل به  خودی مراکشی ها، 
ایران به بالای جدول گروه رسید. ضرب المثل »از تو حرکت، از خدا برکت« در 
تیم ملی ایران به بار نشست. اگر در همه امور کشور، دولتمردان تلاش صادقانه 
و خستگی ناپذیر داشته باشند و این تلاش با ارتباط مردمی و معنوی توأم شود، 
مشکلی باقی نمی ماند؛ چنانکه انقلاب و دفاع مقدس هم با مردم به پیروزی رسید.

محمدجواد ظریف: دست کم ۸۰ کلاهک جنگی هسته ای در خاورمیانه 
وجود دارد که هیچ یک از آنها در ایران نیست، بلکه در نوک انگشتان 
جنگ افروزی است که بی وقفه درباره »جاه طلبی های« ساختگی ایران 
جار می زند. وقت آن رسیده است درباره بحث عقب افتاده ای درباره تهدید واقعی 

علیه منطقه و فراتر از آن صحبت شود.

 حسین امیرعبداللهیان: مذاکره با ترامپ، در حالی که هر روز این 
رئیس جمهور نامتعادل به مردم ایران سربلند اسلامی بی شرمانه توهین 

می کند، بی بصیرتی، خودباختگی و ساده لوحی سیاسی است.

عبدالله گنجی: معنای خروج چهارگانه ایالات متحده آمریکا از 
یونسکو،معاهده پاریس، برجام و شورای حقوق بین الملل سازمان ملل 
متحد این است که جهان با مدیریت کدخدایی پیش نمی رود و این 
شرایط آغاز جهان چند قطبی است، اما برخی در ایران همچنان بر مبنای کدخدا 

بودن آمریکا تصمیم می گیرند.

  حسین عبداللهی فر/ ترامپ برجام را پاره کرد و از آن خارج شد و جمهوری اسلامی ایران 
برای ادامه اثبات ادعای اروپا مبنی بر خواست آنها در حفظ برجام همچنان در حال مذاکره است. در 
این میان، عده ای از مخالفان نظام و اصلاح طلبان افراطی به بهانه مذاکره »اون و ترامپ« طی نامه ای 
به مسئولان نظام خواستار مذاکره مستقیم با آمریکا می شوند. این نامه که گفته می شود به امضای 
۱۰۰  نفر رسیده، بنا به دلایل بسیاری هیچ گونه اعتبار سیاسی و وجاهت قانونی ندارد. برخی از ادله 

بی ارزش بودن این نامه عبارت است از:  
۱ـ اولین دلیل در بی اعتباری این نامه ابراز بی اطلاعی آنهایی است که نام شان ذیل آن درج شده 
است. چنانکه چند نفر از امضا کنندگان اظهار بی اطلاعی کرده یا آن را تکذیب کرده اند. ضمن آنکه 
در خصومت بیشتر نویسندگان نامه که در زمره گروه های ضد انقلاب بوده یا در جریان فتنه ۸۸ در 
ردیف اغتشاش آفرینان قرار داشته اند، تردیدی وجود ندارد؛ از این رو یکی از مدافعان آنها می گوید 

کاره ای نیستند و صلاحیت توصیه به نظام را هم ندارند. 
با  2ـ زمانی که کشور 
هدف ایجاد اختلاف میان 
آمریکا و اروپا بر سر ادامه برجام 
در حال مذاکره است، چنین 
توصیه ای در نگاه خوش بینانه 
با نیت خراب کردن بازی 
به نفع آمریکا و در نگاهی 
بدبینانه به قصد ارتقا بخشیدن 
اروپا در مذاکرات  به موقعیت 

ارزیابی می شود. 
۳ـ بنا به محتوای نامه و 

فلسفه نگارش آن که نویسندگان آن مطرح کرده اند، علت اصلی ضرورت مذاکره مستقیم با آمریکا 
الگوی مذاکره کره شمالی با ترامپ است که قیاسی مع الفارق و گمراه کننده است؛ چرا که اولاً، هنوز 

مذاکرات »اون با ترامپ« نتیجه ای نداشته که کسی بخواهد از آن الگو بگیرد. 
ثانیاً، ایران اسلامی با کره شمالی چپ گرا تفاوت های بسیاری دارد. رهبر کره شمالی با ساخت 
سلاح های ممنوعه قصد دارد به اهداف غیرایدئولوژیک خود دست یابد؛ اما جمهوری اسلامی ایران با 
ایدئولوژی آسمانی و سیاست استکبارستیزانه قصد دارد الهام بخش مقاومت در برابر زورگویان جهان باشد.
ثالثاً، اندیشکده های آمریکایی هدف ترامپ از حل مسئله کره شمالی را تمرکز بر مسئله ایران ذکر 
کرده و بیشتر تحلیلگران سیاسی از موقتی بودن رویکرد فعلی آمریکا در قبال کره سخن می گویند. 
ترامپ نیز پس از دیدارش با اون تصریح کرد، معلوم نیست تا شش ماه آینده بر همین نظرش باقی 
بماند یا خیر؟  به این ترتیب، آنچه سؤال برانگیز به نظر می رسد انگیزه و اهداف نویسندگان نامه است، 
پرسشی که برای یافتن پاسخ آن کافی است به عملیات روانی آمریکایی ها در کنار پاره کردن برجام 

و تحریم های جدید ترامپ توجه کرد. 
ترامپ هنگام پاره کردن برجام اظهار داشت من این برجام را پاره می کنم تا از ایرانی ها بخواهم 
دوباره بیایند و مذاکره کنند؛ مذاکره ای که دیگر از امتیاز خبری نیست. ترامپ در حالی دوباره از 
مذاکره سخن به میان می آورد که می داند دیگر کسی از ایران به وی اعتماد نخواهد کرد؛ اما بار دیگر 

دم از مذاکره می زند تا موجی از اختلاف را در داخل ایران برانگیزد. 
ایجاد اختلاف میان مردم، مدیران، نخبگان و مسئولان نظام یکی از اهداف اصلی آمریکا در جریان 
جنگ اقتصادی و عملیات روانی است که طراحی کرده اند. از نظر آنها، تنها راه حل مسئله ایران این 
است که در پوشش حمایت از عده ای در داخل ایران به این مسئله ورود کرده و اهداف خود را محقق 

کنند. در چنین وضعیتی، یک نامه صد نفره هم می تواند برای آمریکا به مثابه چراغ سبز عمل کند.
با این اوصاف آنچه بیش از هر چیز محل تردید و ابهام است، انعکاس پر آب و تاب این نامه در 
داخل کشور است که بخش زیادی از فضای رسانه ای کشور را به خود اختصاص داده و با عناوینی 
چون »نامه ای به محدوده خطوط قرمز«، »نامه گزنده« و... در حد تیتر یک  برخی از مطبوعه های 

رسمی قرار گرفته است.
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اخبار

   حسن خدادی/ بیانات مهم و راهبردی امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در سخنرانی عید سعید فطر درباره رعایت اخلاق در فضای مجازی، لزوم تأمل در 
زمینه الزامات و بایسته های اخلاقی در فضای مجازی را بیش از پیش روشن کرد. 
اینکه تصور کنیم رعایت نکردن اخلاق در فضای مجازی تنها از سوی افراد سودجو 
و غیر اخلاقی صورت می پذیرد، شاید چندان صحیح نباشد؛ زیرا چنانکه گذشت، 
مفاهیم اخلاق در فضای سایبر کمی غریب و در دیدگاه های گوناگون نیازمند 
تعاریف واحد و روشنی است. برای نمونه، بحث تهمت ناروا زدن به اشخاص در 
فضای سایبر از مباحث مناقشه برانگیزی است که از دیدگاه معظم له رعایت نکردن 
آن خلاف اخلاق است و نوعی گناه و تضییع حق دیگران به شمار می آید و از نگاه 
اسلام موجب ضمان می شود. رهبر فرزانه انقلاب در این باره می فرمایند: »یک 
مسئله  مهمّ دیگر هم مسئله  وحدتِ آحاد مردم ـ وحدت ملیّ و وحدت اجتماعی 
مردم ـ است. متأسّــفانه امروز در فضای عمومی، در فضاهای مجازی، توهین به 
یکدیگر، اهانت به یکدیگر، تهمت زدن به یکدیگر از سوی جمعی رایج شده است؛ 
البتّه این جمع، مسلّماً جمع زیادی نیستند؛ لکن کارشان به کشور و به فضای 

عمومیِ کشور صدمه می زند؛ بعضی از اینها گناه کبیره است.«)۱۳۹7/۳/25(
بدیهی است حضور بی شائبۀ جوانان و استفاده حداکثری جریان های سیاسی 
از فضای مجازی اگر با غفلت از ظرفیت های مهم موجود در آموزه های اسلامی 
توأم شود، به نوبۀ خود آسیب های جدی اخلاقی و اجتماعی را پدید خواهد آورد؛ 
از این رو رهبر معظم انقلاب بارها با ترسیم راهبرد هدایت محوری در رسانه های 
دیجیتال به ویژه شبکه های اجتماعی و فضای مجازی، بر لزوم مدیریت فناوری های 
نوین ارتباطی و اطلاعاتی برای تحقق اصل هدایت پذیری جوانان و استحکام و 
تقویت اصول اخلاق اسلامی و اجتماعی تأکید کرده اند. تأمین امنیت چنین فضایی 
نیازمند آگاهی های کاربران و احساس نیاز شهروندان جوامع مجازی به امنیت و 
آسایش و رویکردی اخلاق مدارانه به ارتباطات در جامعه مجازی است که تا بشر 
امروز به این مرحله از بلوغ فکری و نیاز روحی و فطری دست پیدا نکند، تصور 
امنیتی همه جانبه در این فضا تخیل نوعی مدینه فاضله و نگاه آرمان گرایانه است.

همان گونه که فضای واقعی، جای خود را به فضای مجازی داده است، به 
همان نسبت هم اخلاق واقعی، ممکن است دستخوش تغییراتی از رهگذر اخلاق 
مجازی شود. اگر بتوان اخلاق واقعی را که همان اخلاق منبعث از اخلاق پیامبر 
گرامی اسلام)ص( است، در فضای مجازی عرضه کرد، امیدواری به عرصه تربیتی 
در فضای مجازی تقویت خواهد شد. ورود به فضای مجازی و ایجاد زمینه ای 
برای جلوگیری از غرق شدن در بی اخلاقی های اینترنتی، نیازمند مسلح شدن 

به اخلاق اسلامی است.
در این بین، نقش سازنده روحانیون شاغل در حوزه علمیه و متبحّر در امر 
فقه بسیار چشمگیر است؛ چرا که اگر هدف نهایی تأملات و تحقیقات درباره 
اخلاق فناوری اطلاعات )اخفا( را کمک به اخلاقی تر شدن رفتار مرتبطان با 
فضای مجازی بدانیم، با توجه به مباحث مطرح شده در اخلاق اسلامی و با توجه 
به جایگاه فرادستی اخلاق در اسلام می توانیم مدعی شویم که امکان بهره گیری 
از اخلاق اسلامی برای وصول به هدف ذکر شده وجود دارد. بنابراین، چون فضای 
مجازی جزء »موضوعات مستحدثه اخلاقی« است و سیر و سامانه ای مشخص 
در متون دینی ندارد، یکی از اقدامات ضروری در این زمینه، تدوین نظام واره 
اخلاقي درباره اخلاق مجازی بر اساس آموزه هاي اخلاقی اسلام است، به گونه ای 
که بتوان مهم ترین مباحث و موضوعات اخلاقی مربوط به آن را در این ساختار 
جایابی و ارتباط سازمان مند آنها را با یکدیگر روشن کرد. بنابراین ضروری است، 
آن دسته از مباحث مطرح در منابع دینی که برای اخفا کاربرد دارد، آن گونه که 

باید استخراج و ساماندهی شود.

ضرورت تدوین نظام واره اخلاقي درباره اخلاق مجازی

دیدگاهرهیافت

محمد البرادعی، معاون سابق رئیس جمهور مصر و مدیر اسبق آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: طرح آمریکا اعطای کمک های اقتصادی به اهالی 
غزه و کرانه باختری در ازای موافقت آنان با امتیازدهی های ظالمانه درباره حقوق شان در چارچوب معامله قرن است، اینان ]آمریکا و هم پیمانانش[ کی 

می فهمند که حق آزادی قابل خریدن نیست و مردم فلسطین به این مهم آگاهند؟!

 حق مردم فلسطین
فروشی نیست

 ایران مانع »رقص شمشیر« آمریکا
اندیشکده »رَند« در گزارشی می نویسد: »قدرت ایران در محیط اطلاعاتی به منزله بازدارنده ای 
قوی، غرب و آمریکا را وادار کرده است پیش از »رقص شمشیر« مقابل تهران، عواقب این کار را 

با دقت بسنجند.« 
کارشناسان آمریکایی رَند در زمینه جنگ نرم و نبرد اطلاعاتی همچنین اعتراف می کنند: 
»هکرهای ایرانی بسیار فراتر از تخریب ظاهری وبگاه ها یا »حملات توزیع شده منع سرویس« 
]DDoS که هدف آن ایجاد اختلال در خدمت رسانی یک خدمات دهنده اینترنتی به کاربرانش 
است[ پیشرفت کرده اند؛ این هکرها اکنون قادر هستند نرم افزارهای پیشرفته ای را برای بازرسی و 
یافتن نقاط ضعف، تزریق بدافزار و به دست گرفتن کنترل سیستم های آمریکایی طراحی کنند.« 
اندیشکده رَند که معتقد است »در کنار رهبر عالی و نزدیکان وی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
دومین نهاد قوی درون ایران است«، درباره ظرفیت های اطلاعات محوری که در اختیار و مورد 
استفاده ایران هستند، می نویسد: »ایران عمدتاً بر اثر دو اتفاق مهم )»جنبش سبز« سال 2۰۰۹ و 
حمله استاکس نت در سال 2۰۱۰( سرمایه گذاری خود در حوزه ظرفیت های سایبری تهاجمی و 

تدافعی را به شکل چشمگیری افزایش داد. 
فضای سایبری به طور مستقیم در راهبرد گسترده تر ایران برای عملیات درون و از طریق 
محیط اطلاعاتی گنجانده شده است و چنانکه کارشناسان می گویند، »تهران فعالیت های سایبری 
خود را با توجه به پیام هایی که می خواهد به دشمنان خود مخابره کند، تشدید یا تضعیف 
می کند.« رند می نویسد: »پیام هایی که ایران ]در العالم و صدای وسیمای داخلی اش[ مخابره 
می کند، اغلب به تئوری های توطئه اشاره دارد و مدعی است، آمریکا و اسرائیل در تلاش هستند 
 تا حکومت این کشور را تضعیف و آن را با دولتی طرفدار غرب و دوست با واشنگتن و تل آویو 

جایگزین کنند.«

اعتراف به قدرت اطلاعاتی ایران
روزنامه »هاآرتص« در یادداشتی ماجرای جاسوس اعلام شدن »گونن سِگِو« وزیر اسبق انرژی 
رژیم صهیونیستی را بررسی کرده و نوشته است، جدای از اتهامات مطرح شده، شکار یک مقام 

پیشین صهیونیستی »پیروزی برای اطلاعات ایران« است. 
در ابتدای این یادداشت با بیان اینکه استخدام یک عضو پیشین کابینه وزیران و 
نماینده کنست )پارلمان(، دستاوردی مهم برای ایران است، آمده است: »سوای از صحت 
اتهامات مطرح شده، او می توانست اطلاعاتی را به ایرانیان بدهد که نمی توانستند از طریق 
اینترنت به  دست بیاورند.« هاآرتص با اشاره به شبکه پیچیده ارتباطات سیاسی ـ تجاری 
و همچنین نفوذ نقش دستگاه های امنیتی در کابینه، نوشت: »به عنوان یک وزیر سابق، 
 او اطلاعات مهمی درباره صنعت انرژی اسرائیل داشته که می تواند برای دشمن استفاده

 شود.«
 این روزنامه با اشاره به اینکه سِگِو حتی تلاش کرد افرادی را در حوزه های نظامی، امنیتی و 
دیپلماسی رژیم صهیونیستی برای ایران به کار بگیرد، نوشت: »ایران و حزب الله، با هم و جداگانه 

اقدامات پیچیده تری را در مقایسه با کشورهای عربی، علیه اسرائیل اجرا می کنند.«
 هاآرتص ادامه داد: »آسیبی که آنها )سگو و کسانی که با آنها در ارتباط بود( می توانستند )به 
اسرائیل( بزنند، از موارد قبلی که شهروندان غربی در اسرائیل به عنوان عوامل ایران یا حزب الله و 

به جرم عکاسی از تأسیسات نظامی مهم دستگیر می شدند، بیشتر بود.«
 این روزنامه نوشت: »مشخص نیست او چگونه شش سال بدون لو رفتن، فعالیت می کرده و 
چه اطلاعاتی را در اختیار ایران قرار داده است. همچنین مشخص نیست چگونه بازداشت شده و 
به اسرائیل آورده شد.« هاآرتص تأکید کرد: »این مسئله نشان می دهد اطلاعات ایران چه مقدار 

روی اسرائیل متمرکز است.«

  عزیز غضنفری/»ریچارد نفیو« طراح شبکه هوشمند تحریم ها علیه ایران در دوره اوباماست. 
وی در سال ۱۳۹۶ کتابی با عنوان؛ »The art of sanctions a view from the field« هنر 

)تحریم ها؛ نگاهی از درون( منتشر و مرکز پژوهش های مجلس آن را ترجمه کرد.
نفیو علت و انگیزه اصلی نوشتن این کتاب را انتقال تجربیات و ترفندهای خود به بخش تصمیم ساز و 
تصمیم گیر آمریکا در حوزه های سیاسی و اقتصادی برای اعمال و تشدید فشارها علیه کشورهای ناهمسو 
و رقیب آمریکا به ویژه ایران ذکر کرده است. وی در بخشی از کتاب خود که درباره راهکارهای صحیح 
مقابله با تحریم هاست، نگرانی های سیاستمداران آمریکایی از نتیجه بخش نبودن تحریم ها در اثر اجرای 
برخی اقدامات از سوی ایران را بازتاب داده است که در نوع خود جالب است. در این نوشته برخی از 
محورهای اساسی هراس و ترس مقامات آمریکا از به ثمر ننشستن ابزار تحریم در ایران را بررسی می کنیم.

نفیو در کتاب »هنر تحریم ها« شکستن مقاومت و روحیه استقامت در کشور تحت تحریم را مهم ترین 
هدف اعمال تحریم معرفی می کند. برآیند دیدگاه ریچارد نفیو درباره موضوع استقامت آن است که این 
خصوصیت ملی و راهبردی 
نشان می دهد یک کشور چگونه 
سازماندهی خود را متناسب با 
تنگنای تحریمی و اقتضائات 
جدید و به روز طراحی می کند. 
در واقع، رصد استقامت کشورها 
برای دولتی که تحریم کننده 
بوده است، نشان دهنده اولویت ها 
و نقاط ضعف و قوت برنامه 
مقاومت نظام های سیاسی در 

مقابل تحریم هاست. 
مؤلف کتاب هنر تحریم ها 
در بخش دیگری از اثر مهم خود، اظهار می دارد مقامات سیاسی آمریکا برای آنکه دریابند کشور مورد 
تحریم، یعنی ایران، به اتخاذ برنامه های مقاومت روی آورده و به عبارتی آیا گارد استقامت به خود گرفته اند 
یا خیر، می کوشند از اولویت های بودجه ای مطلع شوند. در کنار این موضوع مهم، سیاستمداران آمریکایی 
تلاش می کنند نگرش های مردمی، اسناد راهبردی و سخنرانی سران کشورها را تحلیل و ارزیابی کنند.

حال این نکات مطرح شده از سوی طراح تحریم های هوشمند علیه ایران را با نوع واکنش برخی 
مسئولان ارشد اجرایی کشور در سخنرانی های شان در گذشته و حال مقایسه کنید و ببینید سخنرانی 
مسئولی که ضرورت مذاکره در برجام را به حل شدن مشکل محیط زیست و حتی معضل آب خوردن 
مردم گره می زند، چه پیامی را به دشمن می فرستد و آنها چه محاسباتی را درباره وضعیت داخلی ما 
خواهند داشت! به طور مسلم محاسبه آن رفتارها و سخنرانی ها و معرفی کردن جمهوری اسلامی به منزله 
یک فروشنده محتاج، آثار زیانباری در عرصه روابط خارجی و مذاکرات هسته ای به جای گذاشته است.

اما جالب است نکته ای که برخلاف برخی کم لطفی ها در داخل، موجب نگرانی طراح تحریم های 
هوشمند علیه ایران شده و وی بارها در کتابش از وقوع آن در جمهوری اسلامی ایران اظهار هراس کرده، 
پروژه »اصلاحات اقتصادی در ایران« است که با مدیریت عالی رهبری تحت عنوان »اقتصاد مقاومتی 
و استحکام درونی ساخت قدرت« در حال ادبیات سازی و تشویق مردم و مسئولان برای عزیمت ملی 

به سمت آن است. گفتنی است، مقامات آمریکایی انجام آن را خنثی کننده تحریم ها تحلیل می کنند.
اینکه طراح تحریم های هوشمند می نویسد نگرش های مردمی درباره مذاکرات و تحریم ها را بررسی 
و تحلیل می کردند، برای بخش تبلیغاتی و رسانه ای کشور حائز اهمیت است. آنجایی که نویسنده کتاب 
هنر تحریم ها اذعان می کند، برای سنجش استقامت و عکس العمل در برابر تحریم ها از سوی ایران اسناد 
راهبردی کشور را بررسی  کرده اند، ضرورت پیدا می کند مسئولان نظام به اهمیت نقشه راه مقابله با 
تحریم ها که امروز سندی به نام سیاست های اقتصاد مقاومتی است، بیش از پیش واقف شوند و برای 
اجرای آن سیاست ها اهتمام جدی نشان دهند. به هر ترتیب، کتاب هنر تحریم ها در وضعیت کنونی از 
آن رو که در »سطرهایی نانوشته«، راهبردها و اقدامات صحیح مقابله با تحریم ها را بیان می کند، می تواند 

برای بخش تصمیم ساز و تصمیم گیر کشورمان سودمند باشد.

هراس  از مقاومت اقتصادی ایران

 خائن  یا جاهل؟
علیرضا زاکانی، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به اینکه برخی اشخاص 
اصلاح طلب طی نامه ای به مسئولان 
نظام خواستار مذاکره مستقیم با 
آمریکا شده اند، اظهار داشت: »این 
موضوع شفاف است و به ارزیابی 
خاصی نیاز ندارد. عده ای هدف گذاری 
رئیس جمهور آمریکا را در کشور 
زمینه سازی می کنند.« وی در ادامه 
گفت: »پیاده نظام و ستون پنجم 
دشمن کسانی هستند که اهداف 
ترامپ در درون کشور را دنبال می کنند 
و خواستار مسئله بارها آزموده هستند؛ 
آزمایشی که خیانت، بدعهدی و جنایت 
آمریکا نسبت به ملت هایی همچون 
ایران را تأیید می کند. در کل این نامه 
خطای بزرگی است که جز خیانت و 

جهل مطلق توجیه دیگری ندارد.«

وظیفه قوه قضائیه
منتظری، دادستان کل کشور 
گفت: »مشروعیت کار همه ما قضات 
از عالی ترین مقام تا سایر، از انتصاب 
رهبر معظم انقلاب است. همه ما با 
فاصله یا بلافاصله منصوب رهبر معظم 
انقلاب هستیم. سیاست ابلاغی رهبر 
معظم انقلاب و دستور اکید ایشان 
در ابلاغ ها مشخص شده است. قوه 
قضائیه باید صد درصد انقلابی باشد. 
بلکه  نیست؛  تندروی  انقلابی گری، 
یعنی عادلانه، خردمندانه، منصفانه 
و قاطعانه عمل کردن. به طور قطع 
مردم عزیز مطالبات خود را در همین 

چارچوب می خواهند.«

 ممنوعیت واردات
دولت با تهیه فهرستی از گروه 
چهارم کالایی، واردات این گروه از 
کالاها را به کشور ممنوع می کند. 
پس از تصمیم دولت برای مدیریت 
بازار ارز و تعیین نرخ 42۰۰ تومان 
به منزله تنها نرخ رسمی در فروردین 
 ماه امسال، تأمین ارز برای سه گروه 
کالاهای وارداتی اولویت بندی شد. از 
سوی دیگر، بر اساس مجوزی که به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت داده 
شده، فهرستی از کالاهایی که واردات 
آنها به کشور ممنوع می شود، تهیه 
شده است؛ این کالاها از نظر دولت در 
زمره کالاهای لوکس، غیر ضروری و 
کالاهایی که مشابه تولید داخلی دارند، 
قرار می گیرند. گفته می شود، به زودی 
آخرین جمع بندی برای انتشار فهرست 
آنها از سوی دولت انجام می شود. گویا 
فهرست سیاه کالاهای وارداتی عطف 
بماسبق می شود و ثبت سفارش های 

گذشته نیز باطل خواهد شد.

 کم نمی آوریم
شجاعانه  بازی  روزها  این 
فوتبالیست ها راه خود را به سیاست 
و موضوعات ملی و برجسته دیگری، 
مانند مقاومت باز کرده است. در 
آن زمینه، سید وحید حقانیان با 
اشاره به بازی فوتبال ایران و اسپانیا 
بیان اینکه »از نتیجه مسابقه فوتبال 
ایران و اسپانیا که با بازی شجاعانه 
ایران در مقابل غول پرستاره فوتبال 
جهان انجام شد، دو نتیجه به دست 
می آید« نوشت: ۱ ـ ما باید در همه 
زمینه ها به خودباوری برسیم، اگر به 
خودباوری رسیده بودیم، برنده این 
میدان بودیم. همان طور که در نانو، 
موشک، هسته ای و سلول های بنیادی 
به خودباوری رسیدیم و توانستیم. 2 ـ ما 
در مقابل غول های جهان کم نمی آوریم 
و می توانیم با اعتماد به سرمایه های 
خودمان و استفاده از فناوری و دانش 
و تجربه دیگران به پیروزی های بزرگ 
دست یابیم؛ همان گونه که در جنگ 
تحمیلی و چهل سال انقلاب و مبارزه با 
امپریالیسم نشان دادیم. هرچه مشکل 
داریم از داخل خودمان است. تضعیف 
یکدیگر، همکاری نکردن، ناهماهنگی 

بین بخشی و... .

 تجارت دلار
آخرین آمار اتاق بازرگانی حاکی 
از آن است که در دو ماه اول سال 
جاری تقاضای دریافت کارت بازرگانی 
یا تمدید آن نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته 725 درصد رشد داشته 
است! با توجه به اینکه شرایط اخذ 
صلاحیت و اعطای کارت بازرگانی کمی 
دشوارتر از تهیه کارت مترو است، باید 
آماده باشیم تا هزاران بازرگان جعلی 
با کارت های یک بار مصرف در حوزه 
تجارت، مانند قارچ رویش پیدا کنند. 
باید توجه داشت هجوم این تعداد 
متقاضی برای تجارت یا تمدید زمان 
بازرگانی آنها نتیجه سیاست های اشتباه 

در اعطای کارت بازرگانی است.

روی خط خبر

نامه ای غیرقابل تأمل!

عکس خبر

نمازخانه  ورزشگاه صد هزار نفری!

دولت لباس عزم ملی بپوشد و مشکلات مردم را حل کند  لحظه لهِ کردن اسلحه قاچاقچیان در برزیل

دفاع پابرهنگان در مقابل استکبار سرتاپا مسلح!کشتی  های چینی کف خلیج فارس را جارو می کنند!

نشست زمین در پایتخت، کم آبی این گونه فریاد می زندنمایشگاه غنایم روسیه از تروریست های سوریه

نکته گرام

از هم اکنون به فکرستارگان آینده فوتبال  باشیم
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نیم نگاه

 اکبر معصومی/ دشمنی و 
بدعهدی کشورهای غربی در قبال 
جمهوری اسلامی ایران سبب شده 
بسیاری از صاحب نظران حوزه 
بین الملل، به تأمین منافع کشورمان 
از سوی غرب به دیده تردید بنگرند. 
در همین راستا ایده ای در خصوص 
توجه به حوزه شرق مطرح شده که 
در این زمینه می توان به دو مؤلفه 
از فرصت توجه به شرق اشاره کرد: 
۱ـ افزایش قدرت و انسجام 

تمدنی شرق
توجه کشورهاي آسیایی به 
رشد و توسعه فزاینده اقتصادي، 
آنها  رشد  شاخص هاي  ارتقای 
و ترفیع جایگاه شان در عرصه 
معادلات جهانی سبب شده تا 
این قاره با وجود تنوع فرهنگی و 
قومی گسترده، به سوي همگرایی 
حول محور هویتی جدید حرکت 
کند؛ هویتی که می توان آن را 
هویت آسیایی و شرقی نام نهاد. 
کشورهاي آسیایی گام هاي بلندي 
را براي تحکیم وابستگی متقابل، 
همکاري و مدیریت جمعی مسائل 
مشترک در چارچوب سازمان هاي 
منطقه اي برداشته اند و این امر 
موجب انسجام هرچه بیشتر و 
افزایش اعتمادبه نفس آنان شده 
است. کشورهای حوزه شرقی با 
وجود رابطه اقتصادی که با غرب 
دارند، ضمن تقویت احساس هویت 
مشترک آسیایی و باور تعلق به 
تمدن کهن شرقی، اقبال روزافزونی 
به اتحاد و یکپارچگی پیدا کرده اند و 
از سوی دیگر در عرصه هاي گوناگون 
سیاسی، اقتصادي و فناوری به 
پیشرفت های چشمگیری دست 

یافته اند.
 در واقع، قدرت در جامعه 
بین المللی از حالت سخت افزاری 
به قدرت نرم مبدل شده است. در 
چنین فضایی اگر از خیزش شرق 
تمدنی در برابر غرب صحبت به میان 
می آید، منظور این است که شرق از 
حالت مجموعه کشورهاي ضعیف، 
توسعه نیافته، وابسته و مصرف کننده 
صرف، بدون سازوکارهاي همگرایی 
و نهادهاي مدیریت جمعی خارج 
شده و رفته رفته به مجموعه اي 
توانمند و پیشرفته تبدیل می شود 
که به همکاري و انسجام درونی 
حول محور سازمان هاي منطقه اي 
عنایت ویژه اي دارد که جایگاه خود 
را ارتقا بخشیده و سهم بیشتري 
از تولید و انباشت ثروت و قدرت 
جهانی را به خود اختصاص می دهد؛ 
لذا تصمیم گیري درباره مسائل کلان 
بین المللی را از انحصار غرب خارج 
می سازد و می تواند در روندهاي 
جهانی اثر بگذارد و در عرصه هاي 
گوناگون سیاسی، اقتصادي، علمی 
و فناوری، حرف هایی جدي براي 

گفتن داشته باشد. 
 ۲ـ بهره گیری از الگوی 

توسعه شرق
پس از گذشت چهار دهه به 
نظر می رسد به دلیل نبود یک 
الگوی مناسب اقتصادی که با 
فرهنگ و موقعیت کشور همخوانی 
داشته باشد، حرکت اقتصادی 
آهسته و کند بوده است؛ لذا با توجه 
به قرابت فرهنگی و ژئوپلیتیکی 
ایران و کشورهای شرق، بهرگیری 
از الگوی توسعه ای این کشورها 
می تواند در توسعه و به غلط افتادن 
اقتصاد ایران کمک بسیاری کند. 
الگویی که کارایی اش مورد وفاق 
بدنه نظام باشد و دولت های مختلف 
در پیمایش مسیر توسعه کشور 
بر مبناي آن تردیدي به خود 
راه ندهند. اما متأسفانه اقتصاد 
کشورمان متکی به نفت است که 
به نفت متکی است که این امر 
امروزه پاشنه آشیل اقتصاد است، 
به طوری که کشورهای غرب به 
خصوص آمریکا از این موضوع برای 
ضربه زدن به جمهوری اسلامی 
ایران نهایت بهره را می برند. اکنون 
با عبور از این شرایط باید الگویی 
کارآمد در اقتصاد به کار گرفته شود. 
الگویی که کشورهای حوزه شرق به 
ویژه جنوب شرق آسیا به کار گرفت  
تأثیر شگرفی بر اقتصاد این کشورها 
گذاشت و امروز به کارآمدترین 
الگوی اقتصادی جهان تبدیل شده 
است. این الگوی توسعه که راهبرد 
توسعه صادرات، سرمایه گذاری 
خارجی و تقدم توسعه اقتصادی 
بر توسعه سیاسی می باشد، الگویی 

راهگشا برای اقتصاد ایران است.

راهبرد نگاه به شرق
سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران گفت: برجام در آی سی یو است. حال اگر اروپا و دیگر امضاکنندگان برجام می خواهند این توافق هسته ای 
را حفظ کنند، باید فداکاری بیشتری به خرج بدهند، البته اغلب مردم ایران امروز به اروپا هم اطمینانی ندارند و اروپا برای کسب اطمینان این مردم باید تلاش کند. 

ایرانی ها می گویند خروج آمریکا  از برجام تنها بازی پلیس بد و پلیس خوب است. نقش پلیس خوب  را اروپا بازی می کند.

 پلیس خوب
پلیس بد

 محمدرضا فرهادی/ آمریکا خروج از برجام را نقطه عطفی برای سیر 
تحولات سیاسی در آینده منطقه و راهبردهای خود می داند. موضوعی که ترامپ 
نیز بر آن صحه گذاشت و اعلام کرد از زمان خروج از برجام رفتارهای منطقه ای 
ایران تعدیل شده است. با خروج آمریکا از برجام، یکی از پرسش هایی که اذهان 

را درگیر خود کرده است، راهبرد جدید ترامپ در قبال ایران است. 
پمپئو و تدوین راهبرد جدید

پمپئو دوازده شرط را برای ایران اعلام کرده است که این شروط پرسش های 
بسیاری را مطرح می کند؛ نخست اینکه راهبرد آمریکا چقدر واقع بینانه است؟ 
چه تعداد از متحدان واشنگتن به جز سعودی ها و صهیونیست ها به این کارزار 

می پیوندند؟ آیا ایران زیر بار این شروط خواهد رفت؟ 
تأمل در شروط دوازده گانه آمریکا این شائبه را تقویت میکند که هدف نهایی 
آمریکا، تغییر رژیم سیاسی در ایران است. در واقع راهبرد جدید این کشور در 
قبال ایران نقشه راهی است که با همکاری نزدیک دو شخصیت ضد ایرانی کابینه 
امنیتی ترامپ، یعنی جان بولتون، مشاور امنیت ملی ترامپ و مایک پمپئو، وزیر 
خارجه و رئیس پیشین سازمان سیا تهیه و تدوین شده است. در اولین نگاه، 
شروط جدید اعلام شده و بالا بودن سقف انتظارات آمریکا برای رسیدن به یک 

توافق جدید گسترده با ایران را نمیتوان واقع بینانه تلقی کرد.
این در حالی است که فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا و بوریس جانسون، وزیر خارجه بریتانیا، درخواست ها و تهدیدات مایک 

پمپئو را گسترده، بزرگ و غیرعملی توصیف کرده اند. 
گزینه های پیش  روی ایران

واشنگتن معتقد است، با تهدیدها و اعمال تحریمهای فزاینده علیه ایران، 
تهران بیش از دو گزینه پیش روی خود نخواهد داشت:

نخست آنکه، ایران برای نجات اقتصاد کشور خود، تسلیم بخش عمده ای از 
خواست های آمریکا می شود، به میز مذاکره باز خواهد گشت و به توافق جامع و 
گسترده تری دست خواهد یافت. در چنین وضعیتی، ایران توان مقابله با آمریکا 
را نخواهد داشت و تغییر در رفتار و ساختار سیاسی در ایران به صورتی ساده تر 

محقق  می شود. 
دوم آنکه، ایران به خواسته های آمریکا تن نخواهد داد و مقاومت کرده و 
خواسته ها ی آمریکا را رد میکند. در چنین حالتی، آمریکا امیدوار است با افزایش 
تحریم ها، زمینه تشدید فشارهای اقتصادی در ایران و شکاف عمیق بین حاکمیت 
 و مردم را ایجاد کند. از نظر آنها، در همین حال فشار افکار عمومی برای تغییر

سیاست های حاکمیت افزایش خواهد یافت و ایران ناچار خواهد شد به سر 
میز مذاکره بازگشته و این بار به بیشتر خواسته های آمریکا پاسخ مثبت دهد.

»جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی جو بایدن، معاون پیشین 
ریاست جمهوری آمریکا، در تحلیل راهبرد جدید دولت ترامپ در قبال ایران 
می گوید تنها راهبرد ترامپ، تنبیه ایران است. سالیوان توضیح میدهد، سیاست 
تحریم و فشار باید هدف مشخصی داشته باشد؛ ولی دولت ترامپ بدون داشتن 
هدفی روشن، فقط به دنبال وارد کردن حداکثر فشار به ایران است. به گفته 
سالیوان، ادعای تیم ترامپ مبنی بر اعمال حداکثر فشار به ایران برای رسیدن به 
توافقی همه جانبه با ایران درست نیست؛ بلکه هدف واقعی دولت جدید آمریکا، 

تغییر نظام سیاسی در ایران است.
چالش های اجماع علیه ایران

 برای آنکه تحریم های آمریکا بتوانند تأثیرات لازم را علیه ایران داشته 
باشند، باید کشورهای جهان با آن همراه شوند و اجماعی بین المللی علیه ایران 
شکل بگیرد. تاکنون جز برخی کشورهای عربی منطقه،  مانند عربستان، امارات 
و رژیم صهیونیستی که نگران نفوذ روزافزون منطقه ای ایران هستند،  کشوری 
اعلام همکاری نکرده است، حتی متحدان اروپایی آمریکا راهبرد دیگری را در 
قبال ایران در پیش گرفته اند و مصمم هستند توافق اتمی سال 2۰۱5 و برجام را 
نجات دهند. البته با وجود همه تلاش های اروپا، هنوز راهکار مؤثری برای مقابله 

با تحریمهای آمریکا به مرحله اجرا نرسیده است. 
آمریکا با اعمال تحریم های خود، شرکت های جهان را بر سر دوراهی 
تصمیم گیری قرار میدهد. به همه آنها پیام می دهد که میان تعامل با بازار ایران و 
آمریکا، باید یکی را انتخاب کنند. در صورتی که بازار ایران را انتخاب کنند، ضمن 
آنکه باید همه محدودیت های بانکی، مالی و پولی وضع شده از سوی آمریکا را به 
جان بخرند، اجازه نخواهند داشت در بازار گسترده آمریکا فعالیت داشته باشند. 
این گونه تحریم ها بخش بزرگی از شرکتهای بزرگ اروپایی در زمینه 
انرژی، حمل ونقل، بیمه، بانک و بخش های گوناگون صنعتی و خدماتی را در بر 
می گیرد. بیشتر این شرکت ها در بازار آمریکا، که بزرگ ترین بازار جهان است، 
حضور دارند و نمی خواهند روابط اقتصادی خود با این کشور را قربانی کار در 
ایران کنند. شرکت نفتی توتال نمونه بارزی از این گونه شرکت هاست که با 
وجود سرمایه گذاری پنج میلیارد دلاری در ایران، اعلام کرده است احتمالاً بازار 

ایران را ترک خواهد کرد. 
رویکرد اروپا در قبال ایران با رویکرد آمریکا همخوانی ندارد. آنچه تا کنون 
مشاهده شده، این است که اروپا قصد ندارد درگیر یک جنگ تجاری با آمریکا 
شود؛ ولی در همان حال، تصمیم گرفته است در برابر زیاده خواهیهای آمریکا 

بایستد.
البته در راستای سیاست خنثی کردن تلاش های اروپا برای نجات برجام، باید 
به اقدامات جدید کنگره آمریکا نیز اشاره کرد. پایگاه خبری »واشنگتن فری بیکن« 
از اقدامات تلافی جویانه احتمالی کنگره علیه اروپا به دلیل تلاش اروپا برای بقای 
برجام خبر داده است. این پایگاه خبری از  وجود طرحی در کنگره آمریکا برای 
تحریم احتمالی »بانک سرمایه گذاری اروپا« و قطع دسترسی این بانک اروپایی 
به نظام مالی آمریکا، در صورت تخطی از تحریم ها علیه ایران پرده برداشته است.

پرسشی که مطرح می شود، آن است که آمریکا چگونه می تواند کشورهای 
بزرگی، چون روسیه، چین و هند را در فرمانبرداری از راهبرد خود علیه ایران 

همراه کند؟
می توان گفت، سیاست ایجاد یک ائتلاف بزرگ جهانی علیه ایران برای وادار 
کردن تهران به قبول خواست های آمریکا نمی تواند با واقعیات موجود جهانی 
همخوانی داشته باشد. به دیگر بیان، آمریکا قادر نخواهد بود تحریم هایی به گستره 
تحریم های پیش از توافق اتمی ایران در سال 2۰۱5 را علیه ایران سازمان دهد. 
با وجود این، این موضوع را نمی  توان انکار کرد که تحریم های یکجانبه آمریکا 

مشکلات و چالش هایی را برای ایران ایجاد خواهد کرد. 
احتمال بروز جنگ!

با وجود تمهیدات فوق، پرسش دیگری که مطرح می شود، آن است که 
اگر آمریکا نتواند در اتخاذ این سیاست ها موفق عمل کند، آیا احتمال بروز 

جنگ وجود دارد؟
بروز جنگ علیه ایران هیچ گاه در راهبرد امنیت ملی آمریکا وجود ندارد. 
اگر آمریکا می توانست علیه ایران اقدام نظامی صورت دهد، به جای اتخاذ تحریم 
رویکرد مقابله مستقیم را در دستور کار قرار می داد؛ اما گزینه  محتمل این است 
که افزایش تنش به شکل جنگ سرد وجود خواهد داشت. این تنش نیز هیچ گاه 

به جنگ نظامی محدود نخواهد شد. 
در مجموع می توان گفت، راهبرد جدید آمریکا فشار بر ایران در جهت تغییر نظام از طریق 
اجماع سازی و تحریم های گسترده است. در کنار این راهبرد، آمریکا به ائتلاف سازی نیاز خواهد 
داشت که بنابر شرایط موجود جهانی، اجماع و ائتلاف سازی علیه ایران همچون گذشته نخواهد 
بود و آمریکا به ویژه در زمان زمامداری فردی چون ترامپ با چالش های بسیاری در این موضوع 
مواجه است. این نکته فرصت های زیادی برای جمهوری اسلامی ایران ایجاد می کند که باید به 

آنها اندیشید و از آنها برای عبور از وضعیت پیچیده کنونی کمک گرفت.

 راه مهار ایران در راهبرد جدید آمریکا
نگاه

 دکتر حنیف غفاری/ برجام 
پیمان مهمی است و از منظرهای 
مختلفی قابل بررسی است. مطالعه 
برجام از منظر اقتصاد سیاسی، 
اختلافات ایالات متحده آمریکا و 
اتحادیه اروپا و توانمندی اروپا برای 
تداوم آن در آینده، این سؤال مهم 
را در اذهان ایجاد می کند که آیا به 
راستی اروپا توان برآوردن اهداف و 
تأمین منافع ایران از قبل این پیمان 

را دارد؟ 

ترامپ و حمایت
 از ملی گرایی اقتصادی

جریان  در  ترامپ  دونالد 
رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده آمریکا  سال 2۰۱۶ 
یک شعار اقتصادی خاص داشت، 
 )productionism( حمایت گرایی 
به معنای تقویت ظرفیت اقتصاد 
داخلی در مغایرت با تجارت آزاد 
بین المللی، یعنی حمایت از صنایع 
داخلی و حمایت از ملی گرایی 
اقتصادی بدون توجه به قواعد خاص 
بین الملل.  بر نظام  بین المللی حاکم 
این شعار همچنان سرلوحه برنامه ها 
و اقدامات عملی ترامپ در قدرت 

نیز است.
شعار ترامپ با استقبال 
رأی دهندگان آمریکایی، به ویژه 
کارگران سفیدپوست مواجه شد و 
وی را دلگرم کرد تا به تغییر مواجهه 
آمریکا در دوران جدید با برخی از 
پیمان های اقتصادی خارجی بیندیشد. 
برای نمونه کارگران آمریکایی معتقد 
بودند که در جریان انعقاد پیمان نفتا 
بین آمریکا، مکزیک و کانادا 7۰۰ 
هزار شغل از آمریکا خارج شد و به 
سمت مکزیک رفت، درباره کشور 
چین هم همین طور بود. وقتی آمریکا 
پیمان های تجارت آزاد را با کشورهای 
دیگر جهان برقرار کرد بسیاری از 
کارگران آمریکایی بیکار شدند و در 
مقابل کارگران چند ملیتی بودند 
که در کشورهای خارج از مرزهای 
آمریکا به فعالیت خود ادامه می دادند. 
دونالد ترامپ در چنین وضعیتی 
اعلام کرد: »من این ساختار را بر هم 
می زنم و یک ساختار جدید مبتنی 
بر حمایت گرایی اقتصادی به وجود 
می آورم.« بعد از اینکه ترامپ وارد 
کاخ سفید شد زمان عملی کردن شعار 
حمایت گرایی اقتصادی فرا رسید. او 
اولین کشوری را که نشانه گرفت 
چین بود؛ چرا که کسری تراز تجاری 
آمریکا و چین ۳47 میلیارد دلار بود، 
اما این رقم درباره اتحادیه اروپا ۱4۶ 
میلیارد دلار بود؛ یعنی در حقیقت 
کسری تجاری آمریکا و چین همان 
نسبت کاهش صادرات به واردات سه 
برابر اتحادیه اروپا بود، به همین دلیل 
آمریکا اول چین را هدف قرار داد و 
اینگونه، چین دشمن اقتصادی درجه 

یک ایالات متحده آمریکا شد.

کانون های اختلاف 
بین آمریکا و اروپا

نحوه مواجهه آمریکا با اتحادیه 
اروپا در گذشته با وجود کسری 
تجاری ۱4۶ میلیارد دلاری، اما به 
دلیل پیوندهای فرهنگی و گفتمانی 
میان آمریکا و اتحادیه اروپا قدری 
متفاوت بود؛ یعنی با اتحادیه اروپا 
در بحث اقتصاد سیاسی که معادلات 
امنیتی، سیاسی و حتی مبادلات 
فرهنگی دو مجموعه را در کنار 
اقتصاد مورد توجه قرار می دهد، 
لزوماً بحث منافع اقتصادی میان 
آمریکا و اروپا موضوعیت نداشت. 
در دوران اوباما، کلینتون و حتی 
در دوران بوش پسر به این شکل 
بود؛ یعنی کسری تجاری وجود 
داشت، حمایت های آمریکا از اروپا 
در ناتو و هزینه هایی که می کرد 
وجود داشت، اما آمریکا به این روند 
راضی بود؛ چرا که دولتمردان سابق 
آمریکا معتقد بودند با وجود ضرر 
اقتصادی در مبادلات با اروپا، اما به 
لحاظ امنیتی اروپا را زیر چتر خود 
می گیریم و از قدرت اروپا در راستای 
منافع خود بهره برداری می کنیم. اما 
این روند و معادله در دوران ترامپ 
به هم ریخت. در دوران بوش و 
دوران اوباما »امنیت«، محور بود، اما 
در دوران ترامپ »اقتصاد«، محور 
شد و احیای اقتصاد مرکانتیلیستی 

در دستور کار ترامپ قرار گرفت. در 
این نوع اقتصاد، دخالت صریح دولت 
در اقتصاد در راستای کسب منافع و 
قدرت اقتصادی بیشتر مد نظر است. 
با نگاه تاجرمسلک ترامپ در 
وضعیت فعلی در دو حوزه میان 
آمریکا و اروپا اختلافات اقتصادی 
عمیقی وجود دارد؛ اختلافاتی چون:
۱ـ بحث تأمین هزینه های 

امنیتی، دفاعی و نظامی ناتو؛
2ـ بحث تعرفه های گمرکی که 
از فولاد و آلومینیوم شروع شده و 
به اقلام و اجناس دیگر هم تسری 

می یابد.
آمریکا  بین  اختلاف نظر  این 
و اروپا مبنایی است؛ یعنی یک 
اختلاف ساده نیست که در آینده 
گسترش پیدا نکند؛ بلکه اختلافی 
زیربنایی است؛ چون ترامپ عملًا 
قواعد تجارت آزاد را هدف قرار داده 
که آمریکا پیشتر نظم دهنده آن و 
اقتصاد بین الملل بوده است. اما اکنون 
اعلام می کند که من تجارت آزاد را 
قبول ندارم و بارها در سخنرانی های 
خود آن را به چالش کشیده و به 
صراحت به حمایت گرایی اقتصادی 
به مثابه ساختار جایگزین آن اشاره 

کرده است.

مؤلفه های 
حمایت گرایی اقتصادی

حمایت گرایی اقتصادی؛ ساختار 
جایگزین مد نظر ترامپ چند مؤلفه 

خاص دارد:
۱ـ وضع تعرفه های گمرکی 
بر کالاهای وارداتی؛ این یکی از 
شاخصه هاست، مثل همان کاری که 
ترامپ در قبال فولاد و آلومینیوم با 
اروپا و چین و کانادا و نفتا انجام داد. 
2ـ اختصاص یارانه به تولید 
داخلی؛ نتیجه این کار تقویت 
شرکت های داخلی در کنار تضعیف 

شرکت های خارجی است.
۳ـ دستکاری نرخ ارز؛ مواقعی 
که ترامپ یا مقامات آمریکایی 

اقتصادشان را در معرض خطر 
می بینند، نرخ ارز را به نفع تولیدکننده 

داخلی دستکاری می کنند.
4ـ سختگیری در قبال قوانین 
معنوی مالکیت؛ یعنی یک سری 
قوانین سختی وضع شود که کالایی 
نتواند وارد کشورشان شود. ترامپ، 
چین را به این شکل مهار کرد و با 
اتحادیه اروپا هم که در این دو حوزه 
اختلاف دارد، تنها یک مجموعه مانده 
بود و آن پیمان تجارت آزاد آمریکای 
شمالی)نفتا( بود که باید فکری برای 

آن می کرد.
تحقق حمایت گرایی اقتصادی 
ترامپ مستلزم روندها و تغییراتی 
بود که باید در حاکمیت و بدنه دولت 
آمریکا به منصه ظهور و بروز برسد. 

بر این مبنا، نشاندن جان بولتون 
تندرو بر کرسی مشاورت امنیتی 
رئیس جمهور آمریکا هزینه این تغییر 
بود؛ چرا که مک مستر، مشاور سابق 
امنیت ملی آمریکا نمی توانست این 
کار را انجام بدهد؛ یعنی دقیقاً ترامپ 
در حال چیدن پازلی است که به 
اصطلاح، اقتصاد، امنیت و سیاست 
در عرض همدیگر، اما با محوریت 

اقتصاد تعریف می شود.

واقعیت تقابل اقتصادی
 اروپا و آمریکا

اما در غوغای رسانه ای تقابل 
به ظاهر اقتصادی شکل گرفته بین 
آمریکا و اتحادیه اروپا این سؤال 
مجال طرح می یابد که وضعیت برجام 
و ایران چه می شود؟ آیا مفرّی برای 
کسب سود و منافع از برجام برای 
ایران با توجه به این وضعیت متصور 
است یا خیر؟ ایران می تواند به این 
اختلاف تکیه کند و به واسطه آن 

برجام را حفظ کند؟ 
با خروج ترامپ از توافق 
هسته ای با ایران، کشورهای اروپایی 
اعلام  کردند که برجام را حفظ 
خواهند کرد. اما در همین نقطه 
اقتصاددان های اروپایی ادعای 
سیاستمداران اروپایی را به چالش 
کشیدند؛ چرا که به صورت متوسط 
در اتحادیه اروپا 2۰ درصد اقتصاد 
در اختیار بخش دولتی و ۸۰ درصد 
اقتصاد در اختیار بخش خصوصی 
است. وقتی نسبت این دو 2۰ به 
۸۰ هست و بیشتر شرکت های عظیم 
اقتصادی در اروپا به بخش خصوصی 
تعلق دارند و حتی شرکت های 
نفتی در کشورهایی مانند ایتالیا باز 
هم به بخش دولتی تعلق ندارند، 
یا در بهترین حالت نیمه دولتی 
معادله  نیمه خصوصی هستند،  یا 
کاملًا مشخص است؛ یعنی اتحادیه 
اروپا حتی اگر بخواهد هم، قدرت 
اینکه بتواند شرکت های خصوصی 
را به معامله اقتصادی با ایران وادار 
کند، نخواهد داشت. لذا در اولین 
موضع اتحادیه اروپا اعلام کرد که 
ما یک سری راهکارهایی را تعیین 
می کنیم برای اینکه به شرکت های 
اقتصادی برای حضور در ایران 
مشاوره بدهیم و در عین حال از آنها 
در سرمایه گذاری حمایت کنیم؛ اولاً، 
این موضوع که از سوی اتحادیه اروپا 
مطرح شد معطوف به شرکت های 
کوچک و متوسط است. مقامات 
اروپایی به صراحت در مذاکرات 
برجام اعلام کردند ما نمی توانیم 
نسبت به ترک تهران از سوی 
شرکت های بزرگ اروپایی مثل توتال 
اقدامات ممانعتی انجام دهیم و آنها 
را مجبور کنیم به مراوده اقتصادی 
با ایران ادامه دهند. البته وعده 
دادند زمینه های فعالیت شرکت های 
کوچک و متوسط اروپایی را در ایران 

فراهم کنند.
البته، در موضوع تحریم باید 
توجه داشت که در نظام بین الملل، 
هم تحریم داریم هم بلاک کردن 
و این دو موضوع از هم متمایزند. 
تحریم، قطع کلی مراودات اقتصادی 
یک کشور با کشور دیگر است؛ اما 
بلاک کردن علاوه بر قطع مراودات 
کشوری با کشور دیگر، به این 
برقراری مراوده  معناست که مسیر 
اقتصادی با دیگران نیز مسدود 
شود. آمریکا در وضعیت کنونی 
عملًا از حربه بلاک استفاده می کند، 
نه تحریم. واژه تحریم برای تبیین 
وضعیت فی مابین اشتباه و نارساست 
و ترجمه تحریم های ثانویه برای آن 

استفاده می شود. 
شرکت های اروپایی در معرض 
تهدیدات و تحریم ها و جریمه های 
سنگین ایالات متحده آمریکا 
بر اساس قانونی که پیشتر در 
زمینه تحریم های کوبا و در زمان 
ریاست جمهوری بیل کلینتون وضع 
شد و متعاقب آن پارلمان اروپا 
قانونی را برای دور زدن تحریم های 
کوبا تصویب کرد، می توانند هزینه 
تحریم ایران را تحمل کنند، اما به 
دلیل پرهزینه بودن و جایگاهی که 
ایران برای آنها دارد و سطح تراز 
تجاری بین آنها با آمریکا در مقایسه 
با ایران، اروپا نمی تواند و نمی خواهد 
بر سر برجام وارد مناقشه اقتصادی 

با آمریکا شود.

سناریوهای پیش روی
 اروپا و آمریکا

مختلف  سناریوهای  بررسی  با 
پیش روی اروپا و آمریکا در قبال 
برجام، سه سناریوی مهم را می توان 
تصور کرد؛ یعنی در حقیقت اروپا 
در قبال آمریکا سه سناریو می تواند 

تعریف کند:
۱ـ سناریوی تعامل؛ این سناریو 
ترجمان همان رفتاری است که ترزا 
می نخست وزیر انگلیس در قبال 
خروج آمریکا از برجام انجام می دهد. 
وی می گوید، اگر آمریکا اتحادیه اروپا 
را تحریم و تعرفه گمرکی علیه ما 
وضع کرد، یا اگر از برجام خارج شد 
و روابط ما با ایران را به هم زد، نه 
تنها نباید واکنش نشان بدهیم؛ بلکه 
باید با مذاکره و گفت  وگو موضوع را 

حل کنیم.
2ـ سناریوی مهار؛ مبتنی بر 
این سناریو، اروپایی ها بر مبنای 
گفت وگو، اما با گارد بسته در مقابل 
آمریکا ظاهر می شوند. آلمان و فرانسه 
طرفدار این سناریو هستند. پس از 
اینکه مکرون رئیس جمهور فرانسه و 
آنگلا مرکل صدراعظم آلمان متوجه 
شدند که نمی توانند از طریق تعامل 

با ترامپ موضوع را حل کنند، کم کم 
و با شیب ملایم به سمت سناریوی 
مهار آمریکا حرکت می کنند. در این 
سناریو، آغوش شما برای هر اقدام، 
مانند تعامل آمریکا باز نیست؛ اما در 
عین حال با آمریکا گفت وگو می کنید 
که به یک فرمول و راهکار سومی 
برسید که به منزله رفتار نهایی و 
فرمول رسمی مد نظر قرار گیرد. 
ترزا می نخست وزیر انگلیس هفته 
گذشته سخنان تأمل برانگیزی گفت. 
وی گفت، ما می توانیم اختلافات 
خودمان را با ایالات متحده آمریکا 
بر سر برجام با گفت وگو حل کنیم. 
این یعنی انگلیس دوباره درصدد 
احیای راهبرد تعامل با آمریکاست. 
البته، ترامپ که از موضعش عقب 

نمی نشیند، پس منظور خانم می 
این است که اروپا خودش را با رفتار 
برجامی ترامپ وفق می دهد. این 
یعنی تقسیم کار اروپایی و آمریکایی 
در حفظ تحریم های برجام ایران 

بدون برخورداری از منافع آن. 
۳ـ سناریوی تقابل؛ سومین 
راهبرد قابل تصور بین اروپا و 
آمریکاست. اینکه اصلًا اروپا وارد 
این مرحله می شود یا خیر و اصلًا 
توان آن را دارد یا نه؛ سؤالاتی جدی 
است که قرائن نشان می دهد، فعلًا 
هم وارد نمی شود. تقابل، مهم ترین 
راهبرد محسوب می شود. اگر قرار 
باشد اروپا برجام را حفظ کند و اروپا 
بخواهد این کار را انجام دهد باید 
در قالب این راهبرد انجام بدهد، اما 
سؤال مهم در اینجا توانمندی اروپا 
و حتی خواستن اروپاست که محل 
تأمل جدی است. اروپا به دلیل 
هزینه های  اقتصادی،  هزینه های 
امنیتی و نیازهایی که در ناتو به 
ایالات متحده آمریکا دارد، هرگز 
وارد تقابل برجامی تمام عیاری که 
ما با ادبیات خود از اروپا انتظار داریم 
با ایالات متحده آمریکا نخواهد شد. 

فعال سازی
 ظرفیت های داخلی

متحده  ایالات  اقتصادی  تقابل 
آمریکا و اتحادیه اروپا یک تقابل 
جدی است، اما سطح و قدرت واکنش 
اتحادیه اروپا نسبت به اقدامات آمریکا 
به اندازه ای نیست که به حفظ برجام 
منجر شود؛ لذا سودی هم برای ما 
ندارد و هدف غایی برجام، یعنی 
لغو تحریم ها را برآورده نمی کند. 
رهبر معظم انقلاب هم در سخنرانی 
خودشان به این نکته اشاره کردند 
که هدف برجام این نبوده که بین 
آمریکا و اروپا اختلاف بیندازد؛ بلکه 
هدف رفع تحریم ها بود. حال این 
سؤال مطرح است که چه باید کرد و 
آینده برجام با اروپایی ها چه می شود؟ 
 به نظر می رسد، دولت به دلیل 
باز کردن حساب ویژه برای برجام 
در گره گشایی از مشکلات داخلی 
همچنان به آن امیدوار بوده و تمایل 
دارد آخرین شانس  خود را پس از 
خروج آمریکا از برجام با اروپا به 
آزمون بگذارد؛ لذا با کوچک ترین 
کورسوی امید همانند وضعیت 
انتخابات میان دوره ای آمریکا و 
کاهش محبوبیت ترامپ، در بدنه 
و حتی رأس دولت این طور تحلیل 
می شود که می توان به برجام امید 
بست. این تحلیل با احترام به 
دولت به نوعی سوغات ظریف از 
دیدار با جان کری است که وی 
با نوستالژی به برجام و تحلیل 
وضعیت سیاسی ایالات متحده 
آمریکا، معتقد است، باید صبر کرد و 
زمان را تا آبان، موعد انتخابات آمریکا 
مدیریت کرد تا به زعم آنها ترکیب 
کنگره و سنا به نفع دموکرات ها 
رقم بخورد. آنگاه، می توان با طرح 
بحث استیضاح ترامپ، وی را به 
حفظ برجام وادار کرد. آقای روحانی 
هم به این موضوع اشاره کردند؛ 
موضوعی که می تواند زمینه یک 
تصمیم گیری اشتباه را فراهم کند؛ 
زیرا در خوش بینانه ترین حالت در 
سنا که یک سوم نمایندگانش تغییر 
خواهند کرد، نصاب آرای دموکرات ها 
در انتخابات پیش رو نمی تواند به 
نتیجه دو سوم که برای خنثی سازی 
وتوی رئیس جمهور لازم است منجر 
شود؛ چرا که مجلس سنا به دو سوم 
آرای کل، یعنی حداقل ۶۶ رأی 
نیاز دارد تا وتو رئیس جمهور ترامپ 
بی اثر شود. این یعنی دموکرات ها 
باید ۶۶ کرسی سنا را به خودشان 
اختصاص بدهند، اما دموکرات ها با 
یک حساب ساده ریاضی نمی توانند 
۶۶ کرسی سنا را کسب کنند؛ زیرا 
الآن دموکرات ها 4۹ کرسی در سنا 
دارند که از بین یک سوم کرسی هایی 
که قرار است بر سر آنها رقابت صورت 
بگیرد، هشت کرسی  آن فقط متعلق 
به جمهوریخواهان است و بقیه 
دست خود دموکرات هاست؛ یعنی در 
بهترین حالت دموکرات ها می توانند 
هشت کرسی اضافه کنند، به این 
میزان که می شود 57 کرسی و تا 
۶۶ کرسی هنوز ۹ کرسی فاصله دارد.
ادامه در صفحه۱۲

صبح صادق سناریوهای پیش روی قاره سبز در مواجهه با آمریکا بر سر آینده برجام را بررسی می کند

تردید در تمایل و توانایی اروپا

با خروج ترامپ از توافق 
هسته ای با ایران، کشورهای 
که  اعلام  کردند  اروپایی 
برجام را حفظ خواهند کرد. 
اروپایی  اقتصاددان های  اما 
اروپایی  سیاستمداران  ادعای 
را به چالش کشیدند؛ چرا که 
اتحادیه  در  متوسط  صورت  به 
اروپا ۲۰ درصد اقتصاد در اختیار 
بخش دولتی و 8۰ درصد اقتصاد 
در اختیار بخش خصوصی است.
یعنی اتحادیه اروپا حتی اگر 
بخواهد هم، قدرت اینکه بتواند 
به  را  خصوصی  شرکت های 
وادار  ایران  با  اقتصادی  معامله 

کند، نخواهد داشت

 دولتمردان سابق آمریکا 
معتقد بودند با وجود ضرر 
اروپا،  با  مبادلات  در  اقتصادی 
اما به لحاظ امنیتی اروپا را زیر 
چتر خود می گیریم و از قدرت 
اروپا در راستای منافع خود 
بهره برداری می کنیم. اما این 
روند و معادله در دوران ترامپ 
به هم ریخت، به جای »امنیت« 
محور بودن »اقتصاد« محور شد 
و احیای اقتصاد مرکانتیلیستی 
در دستور کار ترامپ قرار گرفت. 
دخالت  اقتصاد،  نوع  این  در 
در  اقتصاد  در  دولت  صریح 
قدرت  و  منافع  کسب  راستای 

اقتصادی بیشتر مد نظر است



 رضا اشرفی/ بیش از یک 
سال است که دونالد ترامپ روی 
ایالات  ریاست جمهوری  صندلی 
متحده آمریکا نشسته و طی این 
مدت با عملکرد خود انتقادهای 
فراوان داخلی و بین المللی را سبب 
شده است. مخالفان و موافقان ترامپ 
بیشتر از هر چیز از وی به کاسب،  
دلال، تاجر و عناوینی از این قبیل 
یاد کرده اند. کمتر کسی وی را یک 
سیاستمدار می داند که در عرف 
بین الملل شناخته می شود. این 
مسئله وقتی چالش برانگیزتر می شود 
که وی در جایگاه ریاست جمهوری 
آمریکا قرار دارد؛ کشوری که حتی 
دشمنانش که آن را امپریالیست یا 
با هر عنوان دیگری یاد می کنند، 
تاکنون از این مسئله مطمئن بوده اند 
که سیاست های این کشور، از حداقل 
عرف دیپلماتیک و عقلانیت عرفی 
برخوردار بوده، حتی اگر تماماً در 

مسیر منافع خودش باشد.  
البته تاریخ چند دهه اخیر 
آمریکا نشان می دهد، جایگاه 
شخصیت های  و  رئیس جمهور 
انتخاب شده در مقایسه با گذشته با 
افت شدیدی مواجه بوده و رؤسای 
پیشین مورد پذیرش تر و موجه تر از 
رؤسای سال های اخیر بوده اند. در 
این باره می توان از »جان اف کندی« 
از خانواده مطرح و عنوان دار کندی ها 
در آمریکا نام برد که جای خود را 
به کمدینی به نام »رونالد ریگان« 
داد. در میان اینها، دونالد ترامپ 
موجود خارق العاده ای است که همه 
اروپایی و دیگر کشورهای  شرکای 
 جهان را در بهت و حیرت فرو برده

 است. 
رفتار و عملکرد نامتعارف ترامپ 
به اندازه ای است که حتی در تصاویر 
رؤسای جهان که در کنار ترامپ قرار 
گرفته اند به عینه مشخص است؛ اما 
ترامپ کار خود را می کند و جنگ 
در سطوح گوناگون با دوست و 
دشمن ادامه دارد که البته مهم ترین 
آن جنگ تجاری است. آمریکا طی 

یک سال گذشته خود را برای 
جنگ تجاری با اروپا آماده کرده و 
همین مسئله سبب بروز اعتراضات 
و انتقادات بسیاری از متحدان سنتی 

آمریکا شده است. 
اما مسئله مهم تر که طی 
روزهای اخیر پر سروصدا دنبال 
می شود، جدی تر شدن جنگ تجاری 
آمریکا با چین است. چین از یک سو 
مخالف سیاست های کلان آمریکا 
در نظام بین الملل است و به نوعی 
مخالف واشنگتن شناخته می شود 
و از سوی دیگر جدی ترین رقیب 
اقتصادی این کشور به شمار می رود. 
برخی از کارشناسان تأکید دارند، 
اگر روال کنونی ادامه پیدا کند، 
چین به جایگاه اول اقتصادی جهان 
می رسد و جای آمریکا را می گیرد. 
این موضوع مسئله ای نیست که 
واشنگتن آن را نادیده بگیرد؛ به ویژه 
ترامپ که یک تاجر و کاسب شناخته 
از  می شود، نمی خواهد بخشی 
ماجرای باخت تجاری با چین باشد. 
بنابراین در اقدام و موضعی 
جدید، تهدید کرده است اگر 
مقامات پکن در برابر خواسته ها 
و اقدامات کاخ سفید به عملی 
متقابل و تلافی جویانه دست بزنند،  

تعرفه واردات 2۰۰ میلیارد دیگر 
از کالاهای چینی را تا ۱۰ درصد 
افزایش خواهد داد. این در ادامه 
جنگ تجاری اولیه آمریکا است 

که پیش از این به دستور ترامپ 
وارداتی  کالاهای  برخی  تعرفه های 
از چین 25 درصد افزایش پیدا 
کرده بود. در همین حال، چین 
نیز شرکت ها،  کارگران و کشاورزان 

آمریکایی را تهدید کرده بود. 
این دوئل اقتصادی سبب شد 
ترامپ بار دیگر فشار گمرکی را به 
چین افزایش دهد تا جنگ وارد 
مرحله جدی تری شود. در طرف 
مقابل نیز پکن به دنبال عملی کردن 
تهدیدات خود است. اگر چه به تداوم 

این جنگ تمایلی ندارد؛ اما در برابر 
عملکرد ترامپ تنها راه را همین 
می داند؛ به همین دلیل تأکید کرده 
است در اقدامی مشابه، هزینه های 
گمرکی را روی ۳4 میلیارد دلار از 

کالاهای وارداتی افزایش می دهد.
کمیسیون گمرک شورای 
دولتی چین تصمیم گرفته است، 
روی ۱2۰ مورد از محصولات وارد 
شده از ایالات متحده، از جمله 
میوه ها و محصولات مرتبط با آن 
۱5 درصد و روی هشت مورد 
دیگر از کالاهای وارداتی از آمریکا، 
مانند گوشت خوک و محصولات 
 مرتبط با آن 25 درصد تعرفه اعمال

 کند.
در  چین  بازرگانی  وزارت 
بیانیه ای اعلام کرده است: »این 
اقدام در واکنش به اقدام قبلی 
ایالات متحده برای مقابله با واردات 
فولاد و آلومینیوم از چین انجام 
شده است.« در همین حال، »گنگ 
خارجه  وزارت  سخنگوی  شوانگ« 
چین اعلام کرده، اگر آمریکا به 
مبارزه تجاری اصرار دارد، چین به 
طور قاطع تا آخرین لحظه می ماند 
و کنار نمی کشد. با وجود این، در 
مذاکرات با چین همواره باز است؛ 

اما مشورت و مذاکره باید براساس 
احترام متقابل و رفتار برابر صورت 
گیرد. چین جنگ تجاری برپا 
نمی کند و نمی خواهد به جنگ 
تجاری دست بزند؛ اما ما از نبرد 

تجاری  هراسی نداریم.
آمریکا  اقدام  چین می گوید 
برای اعمال تعرفه بر 5۰ میلیارد 
دلار محصولات وارداتی این کشور را 
با تدابیر تعرفه ای »در همان مقیاس 
و با همان قدرت« علیه آمریکا پاسخ 
خواهد داد. این در حالی است که 
ترامپ مدعی است، به علت کسری 
تجاری ۳75 میلیارد دلاری آمریکا 
در برابر چین،  دست به چنین اقدامی 
زده است تا بتواند به اشکال گوناگون 
آن را جبران کند. اتفاقاً بر همین 
مبنا، چین تأکید دارد در برابر این 
سیاست اقتصادی واشنگتن اقدامات 
کمی و کیفی انجام خواهد داد و 
تدابیری جامع برای پاسخ قوی اتخاذ 
خواهد کرد. رویکردی که هر دو 
طرف آن را جدی گرفته اند و آینده 
ستیزه جویانه ای را نشان می دهد که 
آتش آن به این زودی ها خاموش 

نخواهد شد.  
در این میان، بسیاری معتقدند، 
چین با داشتن نبض مذاکرات 
شبه جزیره کره و نیازهایی که آمریکا 
به تحقق مذاکراتش با کره شمالی 
دارد، می تواند با رفتارهای بحران ساز 
آمریکا مقابله کند؛ چنانکه ترامپ 
همزمان با اعمال تعرفه ها علیه پکن 
بر لزوم روابط اقتصادی با چین تأکید 

کرده است. 
به هر تقدیر آنچه در رفتارهای 
آمریکا علیه پکن مشاهده می شود، 
برگرفته از هراس این کشور از شرق 
آسیا به منزله قطب آینده اقتصاد 
جهانی است؛ چنانکه همزمان تلاش 
دارد از رویکرد و همگرایی کشورهای 
منطقه با یکدیگر نیز جلوگیری کند 
که اجرای جنگ رسانه ای برای 
جوسازی منفی علیه روابط ایران با 
کشورهای این حوزه نمودی از این 

رفتارها است. 

.www.sobhesadeghweeklyبین الملل دوشنبه ۴ تیر 139۷   سال هجدهم     شماره 853   i r

5
پنجره

رخنه

  قاسم غفوری / افکار 
عمومی جهان در حالی از یک سو 
درگیر ادامه بحران های امنیتی در 
غرب آسیا و البته کشتار مردم 
یمن به دست سعودی و جنایات 
صهیونیست ها علیه ملت فلسطین و 
از سوی دیگر معطوف به بازی های 
جام جهانی فوتبال در روسیه است 
تأمل برانگیز سنای  اقدامی  که در 
آمریکا با اکثریت آرا بودجه نظامی 
7۱۶ میلیارد دلاری پیشنهادی 
کاخ سفید را مورد تصویب قرار داد.
سنای آمریکا که اکثریت آن 
جمهوریخواه هستند، با ۸5 رأی 
موافق در برابر ۱۰ رأی مخالف 
بودجه سالیانه نظامی این کشور در 
سال 2۰۱۹ که به دولت این کشور 
اجازه می دهد از ارتش در طیف 
گسترده تری از موارد در خارج از 
مرزها استفاده کند را تصویب کرد. 
۶۳۹ میلیون دلار از بودجه 
سالیانه دفاعی آمریکا صرف خرید 
تسلیحات، کشتی و هواپیما و 
همچنین پرداخت حقوق نیروهای 
ارتش خواهد شد و ۶۹ میلیون دلار 
نیز به کشمکش ها و بحران هایی که 
در حال حاضر ارتش با آن درگیر 

است اختصاص خواهد یافت. 
اقدام آمریکا در حالی  این 
بررسی کارنامه  صورت گرفته که 
نظامی آمریکا در عرصه جهانی 
نکات مهمی را نشان می دهد. پس 
از ۱7 سال حضور در افغانستان نه 
تنها تروریسم نابود نشده، بلکه به 
پایگاهی برای حمایت از داعش و 
دیگر گروه های تروریستی تبدیل 
شده است، آمریکا در کارنامه خود 
اشغالگری در افغانستان و عراق 
و کشتار هزاران انسان بی گناه را 
دارد، بخشی از نظامی گری آمریکا 
شامل حضور در سوریه شده که 
نتیجه آن تقویت تروریست ها 
و نیز اشغال اراضی سوریه بوده 
است، بخشی از بودجه و توان 
نظامی آمریکا صرف حمایت از 
رژیم صهیونیستی و البته سعودی 
می شود که نتیجه آن کشتار 
مردم فلسطین و جنایات گسترده 
سعودی علیه مردم بحرین و یمن 
نظامی گری  همچنین  است.  بوده 
آمریکا در شرق آسیا زمینه ساز 
رقابت تسلیحاتی و حتی تهدید 
جنگ هسته ای در منطقه شده 

است. 
اینها تنها بخشی از رفتارهای 
نظامی آمریکا در صحنه جهانی 
است که یک اصل را نشان می دهد 
و آن اینکه؛ آمریکا تهدیدی برای 
امنیت و ثبات و صلح جهانی 
است و جالب تر آنکه از یک سو، 
بودجه 7۰۰ میلیارد دلاری دیگری 
برای نوسازی توان هسته ای خود 
اختصاص داده و از سوی دیگر 
بر افزایش بودجه ناتو تأکید کرده 
است. این نوع رفتارها نشان می دهد 
که محور سیاست های آمریکا 
همچنان بر اصل نظامی گری استوار 
است؛ چرا که رئیس جمهور آمریکا 
از یک سو به قدرت رسیدن خود 
از حمایت های لابی  برگرفته  را 
کارخانه های اسلحه سازی می داند 
و از سوی دیگر فروش تسلیحات و 
ایجاد بحران های امنیتی در جهان 
راهکار این کشور برای کسب درآمد 
است. در این شرایط جامعه جهانی 
برای حفظ امنیت و ثبات جهان در 
کنار اعمال فشار به آمریکا برای 
کنار نهادن رفتارهای تهدیدآمیزش 
باید از جبهه ضد امپریالیسم و 
کشورهایی حمایت کند که در 
کنار مبارزه واقعی با تروریسم با 
سلطه گری آمریکا مقابله می کنند. 
کشورهای جبهه مقاومت از این 
دست هستند که جایگاه خود در 
تحقق صلح و امنیت جهانی را 
به اثبات رسانده اند و جالب آنکه 
آمریکا برای پنهان سازی این مهم 
با هوچی گری و مقاومت هراسی به 
دنبال حذف این جریان  از میدان 
و حتی توجیه رفتارهای نظامی 
خود است که نمود عینی آن را 
در عملکردهای آمریکا در غرب 
آسیا علیه جبهه مقاومت می توان 
مشاهده کرد، حال آنکه رفتارهای 
عملی و از جمله بودجه نظامی و 
هسته ای آمریکا نشان می دهد که 
محور بحران های جهانی آمریکاست 
و جهان برای رسیدن به امنیت 
اجماعی سراسری  باید  پایدار 
 علیه این رفتارهای آمریکا ایجاد 

کند. 

  عبدالله عبادی/ جمهوری آفریقای 
مرکزی از شمال به کشور چاد، از شرق به 
سودان جنوبی، از جنوب به جمهوری دموکراتیک 
کنگو و از غرب به کامرون محدود می شود. این 
کشور پس از استقلال از فرانسه در دهه ۱۹۶۰، 
کودتاهای متعدد، تقابل های قومی و قبیله ای 
خونین و فرازونشیب های سیاسی فراوانی را 

پشت سر گذاشته است.
جمهوری آفریقای مرکزی حدود 4/5 
میلیون نفر جمعیت دارد که بر اساس آمار 
بین 25 تا ۳۰ درصد آنان را مسلمانان تشکیل 
می دهند؛ اما محافل دیپلماتیک غربی حاضر 
در این کشور تعداد مسلمانان را کمتر از میزان 
واقعی اعلام می کنند تا به مثابه اقلیتی غیر 
تأثیرگذار در نظام سیاسی آفریقای مرکزی 

شناخته شوند.
با وجود اینکه این کشور در سال ۱۹۶۰ 
استقلال خود را از فرانسه کسب کرد؛ اما فرانسه 
با ایجاد یک پایگاه نظامی در آن حضور نظامی 
خود را در این کشور حفظ کرد و از طرق گوناگون 
سعی در اثرگذاری در ساختارهای سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی آن داشت؛ برای نمونه در 
جریان درگیری های بین مسلمانان و مسیحیان 
که به کشته شدن هزاران هزار مسلمان انجامید، 
نظامیان فرانسه نه تنها حمایتی از مسلمانان 

نکردند؛ بلکه بر التهاب آن نیز افزودند.
ژنرال بوژیژه از جمله رؤسای جمهور 
این کشور است که در سال 2۰۰۳ میلادی با 
کودتای نظامی سر کار آمده بود، در سال 2۰۱2 
با کودتای دیگر قدرت را واگذار کرد و به کشور 

کامرون گریخت.
در پی این کودتا، یک گروه شبه نظامی 
موسوم به »آنتی بالاکا« که بیشتر اعضای آن 
از مسیحیان هستند، در این کشور شکل گرفت 
که طی چند سال گذشته حوادث بسیار خونین 

و اسفباری علیه مسلمانان رقم زده است.
سازمان عفو بین الملل در گزارشی که در 
ژوئن 2۰۱4 منتشر شد، حملات شبه نظامیان 
مسیحی علیه مسلمانان را »پاکسازی قومی« 
خواند و نوشت: »هرچند در برخی شهرهای 
جمهوری آفریقای مرکزی مسلمانان در مناطق 
حفاظت شده از سوی نیروهای صلح بان 

بین المللی اسکان داده شده اند، اما بیشتر 
شهرهای کوچک تر و روستاها که مسلمانان در 
گذشته در آنها ساکن بودند، اکنون خالی از سکنه 
شده و مساجد هدف حمله قرار گرفته و پخش 

صدای اذان در آنها ممنوع شده است. 
بر اساس این گزارش، 
و  کشته  مسلمان  هزاران 
ده ها هزار نفر دیگر مجبور 
به ترک این کشور شده اند. 
دیگر اعضای این جامعه 
اقلیت نیز با خطر قتل و 
مواجه  بدرفتاری شورشیان 

هستند. 
عفو  اعلام  مطابق 
بین الملل و گزارش دیگر 
رسانه ها، مسلمانان ساکن 
مرکزی  آفریقای  جمهوری 
با موارد متعدد نقض حقوق 
شبه نظامیان  سوی  از  خود 

آنتی بالاکا مواجه هستند.
به گزارش رسانه های بین المللی، کم وبیش 
همه 4۳۶ مسجد جمهوری آفریقای مرکزی 
در خشونت های شبه نظامیان مسیحی تخریب 

شده اند.
در چنین وضعیتی، سازمان های بشردوست 
مسلمان از جمله سازمان های وابسته به 
جریان های وهابیت که مترصد چنین وضعیتی 
هستند، وارد آفریقای مرکزی شدند تا از وضعیت 

موجود به نفع خود استفاده کنند. گفتنی است، 
یکی از معروف ترین سازمان های حاضر در 
بحران آفریقای مرکزی سازمان »امداد اسلامی 
جهانی« است. این سازمان در نخستین گام به 
همراه دیگر سازمان های بشردوست با نوشتن 
نامه ای از پاپ فرانسیس، 
جهان  کاتولیک های  رهبر 
خواستند به منظور پایان 
دادن به کشتار مسلمانان به 
آفریقای مرکزی سفر کند. 
هرچند پاپ در اواخر سال 
2۰۱5 با سفر به این کشور 
و گفت وگو با جنگ سالاران 
مسیحی خواستار پایان دادن 
به کشتار مسلمانان شد؛ اما 
در ادامه با تحریک آمریکا 
کشتار  صهیونیسم  لابی  و 
مسلمانان از سر گرفته شد. 
در چنین وضعیتی، مسلمانان 
که تعدادشان به صدها هزار نفر می رسید، با فرار 
از خانه و کاشانه خود به مناطق امن تر و حتی 
کشورهای همسایه پناه بردند. در این زمان 
سازمان امداد اسلامی جهانی که شاهزادگان 
سعودی آن را اداره می کردند، به منظور 
بهره برداری و آماده کردن زمینه نفوذ وهابیت در 

بین مسلمانان این کشور وارد عمل شد.
این سازمان در اوت 2۰۱5 چند تن مواد 
غذایی را بین آوارگان مسلمان در اردوگاهی در 

منطقه OUANGA که در نزدیکی مرزهای 
این کشور با کامرون قرار دارد، توزیع کرد. این 
اقلام شامل برنج، روغن خوراکی و ذرت بود که 
بین ۱۰۰۰ خانواده حاضر تقسیم شد. سازمان 
امداد اسلامی جهانی در اقدام بعدی با مذاکره 
با مقامات چاد موافقت آنان را برای ورود هزاران 
آواره آفریقای مرکزی به منظور در امان ماندن از 
ارتش این کشور اخذ کرد که بسیار مورد توجه 

رهبران مسلمان قرار گرفت.
این سازمان در اقدام بعدی با همکاری 
سازمان های بین المللی، نظیر »ESF« و 
»WCU« به حمایت از کودکان مسلمان در 
این کشور برخاست و با ایجاد یک اردوگاه در 
آن سوی مرزهای چاد بیش از هشت هزار کودک 
را با هدف حفاظت در برابر آسیب های ناشی از 
جنگ تحت حمایت قرار داد.  بر این اساس 
کودکان از خانواده های خود گرفته شده و در 
این اردوگاه نگهداری شدند تا پس از پایان جنگ 

بار دیگر به خانواده های خود بازگردانده شوند.
با ادامه یافتن جنگ از سوی ارتش مسیحی 
تعداد زیادی از مسلمانان کشته و مجروح شدند. 
در این زمان سازمان امداد اسلامی جهانی با 
ارسال دارو، چادر و مواد غذایی بار دیگر به 
حمایت از آنان برخاست و در نهایت با پایان 
یافتن جنگ در جمهوری آفریقای مرکزی این 
سازمان وهابی اعلام کرد با بازسازی منازل، 
مساجد و زمین های کشاورزی حمایت خود را 
از مسلمانان قطع نخواهد کرد. به همین دلیل 
طی چند سال اخیر این سازمان با استفاده از 
وضعیت موجود در این کشور بازسازی خانه ها، 
مدارس و مساجد را در دستور کار خود قرار 
داده است؛ از سوی دیگر با برنامه ریزی بر روی 
دانش آموزان دختر و پسر قصد دارد نفوذ خود 
در بین جوانان را تضمین کرده و سپس از بین 
این افراد تعدادی را انتخاب و برای تحصیلات 

عالیه به عربستان اعزام کند.
 با فراهم شدن زمینه برای فعالیت های 
فرهنگی در آفریقای مرکزی، دیگر سازمان ها 
و نهادهای فرهنگی عربستان وارد این کشور 
شدند و با توجه به شرایط به نظر می رسید 
جنگ زمینه خوبی برای نفوذ وهابیت در این 

کشور فراهم کرده است.

 ممنوعیت پذیرش دانشجویان ایرانی!
خبرگزاری فارس: »جان کورنین« از سناتورهای ارشد جمهوریخواه 
متممی را برای لایحه بودجه دفاعی سال 2۰۱۹ آمریکا ارائه کرده که هدف 
آن ممانعت از تحصیل اتباع ایرانی در رشته های مرتبط با انرژی هسته ای در 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی آمریکایی است. این متمم با افزودن بندی به 
قانون »کاهش تهدید ایران و حقوق بشر سوریه« مصوب سال 2۰۱2، دولت 
آمریکا را از صدور روادید برای گروه مشخصی از ایرانی ها منع می کند. این 
متمم اتباع ایران را که حتی روادید دانشگاهی غیر مهاجرتی، فنی وحرفه ای 
یا تبادل دانشجو یا مجوز کار در ایالات متحده را هم دارند، از تحصیل در این 

رشته ها منع کرده است.

استقبال از خروج آمریکا از برجام
خبرگزاری مهر: رئیس اسبق سیا با استقبال از خروج آمریکا از توافق 
هسته ای با ایران، گفت: »این کار موجب می شود در حوزه های غیر هسته ای، از 
جمله برنامه موشکی و فعالیت های منطقه ای، بر ایران فشار وارد شود.«»دیوید 
پترائوس«  در نشست جنگ سایبری در تل آویو گفت: »من از خروج ایالات 
متحده از برجام استقبال می کنم، ]چرا که[ این کار فشار بر ایران را بیش از 
پیش افزایش می دهد، آن هم نه فقط در حوزه هایی که تحت پوشش توافق 
هسته ای قرار دارد، بلکه در زمینه برنامه موشکی و فعالیت های مخرب ایران 

در دیگر نقاط خاورمیانه.«

 برنامه ترامپ برای تحریم  ایران
خبرگزاری تسنیم: »اندرو پیک« مدیر میز ایران و عراق در وزارت خارجه 
آمریکا به تازگی در اظهاراتی منتسب به او جزئیاتی از برنامه های دولت این کشور 
برای اجرای تحریم های نفتی علیه ایران مطرح کرده است. »پیک« در اظهاراتی 
که کمتر مورد توجه قرار گرفته، گفته است: »کاهش خرید نفت از ایران باید 
میزان قابل توجهی باشد، اما احتمالاً از کشوری به کشور دیگر فرق خواهد کرد.«

 برجام احتمالاً شکست می خورد
خبرگزاری فارس: مشاور امنیت ملی دولت سابق آمریکا ضمن انتقاد از 
سیاست های دوگانه دولت ترامپ در قبال توافق هسته ای ایران، تصریح کرد 
انتظار می رود با گذشت زمان، برجام شکست بخورد. »بن رودز«  در مصاحبه با 
شبکه »Newsy« به خروج »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا از برجام اشاره 
کرد و گفت: »بیشترین نگرانی من از کاری است که وی با میراث ما کرده است. 
ما چارچوبی را برای جلوگیری از دسترسی ایران به تسلیحات هسته ای داشتیم، 
محدودیت هایی برای برنامه )هسته ای( آنها به وجود آورده بودیم و بازرسان 

بین المللی نیز )برای بازدید از تأسیسات هسته ای ایران( وارد شده بودند.«

 ایرانی ها مجبور به مذاکره می شوند!
خبرگزاری ایسنا: رئیس جمهور آمریکا می گوید ایران در پی حفظ برجامِ 
بدون آمریکا است، ولی به هر حال، یک روز مجبور می شوند برای انعقاد 
توافقی جدید، با آمریکا وارد مذاکره شوند. ترامپ به تفاوت رفتار ایران از 
زمان روی کار آمدن خود هم اشاره کرده و مدعی شده است، در این برهه 
زمانی، سودای »تسلط بر خاورمیانه« دیگر از اذهان ایرانیان رخت بر بسته 
است. وی در این باره گفته است: »ایران دیگر به مدیترانه دسترسی ندارد؛ 
حالا دیگر آنها مجبورند برای رسیدن به این منطقه، مسیری طولانی را طی 
کنند.« رئیس جمهور آمریکا در زمینه برجام گفته است: »دیگر از شرّ توافق 

احمقانه ای که اوباما با آنها بسته بود، راحت شدیم.«

  محمد رضا مرادی/ شکست های پی در پی ائتلاف سعودی سبب شد بندر 
الحدیده از 2۳ خرداد جبهه جدید ائتلاف سعودی انتخاب شود. در واقع، ائتلاف 
سعودی با کمک آمریکا، انگلیس و فرانسه به دنبال آن هستند که بندر راهبردی 
الحدیده را اشغال کنند. علت انتخاب این بندر نیز به دلیل اهمیت بسیار بالای 
این منطقه است. بندر الحدیده که به عروس دریای سرخ معروف است، در 22۶ 
کیلومتری شهر صنعا پایتخت یمن قرار دارد. این شهر، دومین بندر تجاری بزرگ 
یمن پس از بندر عدن است و به دلیل داشتن امکانات صادرات و واردات و نزدیکی 
به معابر بین المللی حمل و نقل کالا اهمیت فراوانی دارد. این بندر شریان اصلی 
حیات بیش از هشت میلیون یمنی در استان های الحدیده، تعز، صعده و صنعا است.
نیروهای وابسته به سعودی حدود دو ماه پس از کشته شدن علی عبدالله 
صالح، عملیات برای اشغال این بندر را کلید زدند. در این عملیات، نیروهای مزدور 
سودان، نیروهای مستشاری امارات، نیروهای طارق صالح )تحت حمایت امارات( و 
جنگنده های عربستان، همگی در یک جبهه علیه انصارالله و متحدان حمله کرده اند.
بی شک حمله ائتلاف سعودی به الحدیده سبب وقوع یک فاجعه انسانی خواهد 
شد. بر اساس برآوردهای سازمان ملل، جنگ الحدیده به بزرگ ترین بحران انسانی 
جهان منجر خواهد شد. بیش از ۶۰۰ هزار غیرنظامی در شهر تقریباً محاصره شده 
الحدیده و مناطق اطراف هستند و طبق گزارش ها 25۰ هزار یمنی در صورت بالا 
گرفتن آتش جنگ با احتمال خطر مرگ و نیز بیش از هفت میلیون در شمال 
یمن با خطر مرگ بر اثر گرسنگی در صورت توقف ارسال کمک های غذایی و 
دارویی در نتیجه بسته بودن بندر الحدیده روبه رو خواهند شد. صندوق حمایت 
از کودکان سازمان ملل متحد )یونیسف( نیز هشدار داد که این حمله جان ۳۰۰ 

هزار کودک یمنی را تهدید می کند.
در اوضاع کنونی ائتلاف سعودی در برخی محورها با شکست مواجه شده و 
مقامات انصارالله اعلام کرده اند که دشمن در الحدیده زمینگیر شده است. حتی 
جنگ رسانه ای ائتلاف سعودی در اشغال فرودگاه الحدیده نیز به سرعت شکست 
خورد. افزون بر این، انقلابیون یمنی موفق شدند بیش از 2۰۰ مزدور سعودی را 
کشته و شمار بیشتری را نیز اسیر کنند. دو قایق فرانسوی نیز به دست انصارالله 

منهدم یا توقیف شد. 
نکته مهم در این باره چرایی حمله به الحدیده در وضعیت کنونی است. به 
نظر می رسد ائتلاف سعودی به دنبال باز کردن جبهه دیگری در ساحل غربی 
یمن است. طی یک سال گذشته تلاش های عربستان با هدف اشغال شهر صنعا 
ناکام مانده، بنابراین سعی دارند جبهه دیگری از غرب به سمت صنعا باز کنند. 
هدف اصلی این حمله نیز به شکست های میدانی عربستان برمی گردد. شکست 
سه ساله ائتلاف سعودی سبب در موضع ضعف قرار گرفتن این ائتلاف شده و 
همین موضوع از نظر روانی فشار فراوانی به مزدوران سعودی وارد کرده است. از 
این رو عربستان و امارات سعی دارند با هدف تقویت روحیه نیروهای خود به یک 
پیروزی معنوی در الحدیده دست یابند. از سوی دیگر عربستان به وابستگی انصارالله 
و مردم یمن به بند الحدیده واقف است و به خوبی می دادند 7۰ درصد واردات 
یمن از این بندر صورت می گیرد. در صورت اشغال این بندر، انصارالله در تنگنای 
داخلی قرار گرفته و مجبور به کوتاه آمدن از خواسته های اصلی خود خواهد شد. 
اما نکته مهمی که ائتلاف سعودی در این باره در نظر نگرفته این است که عملًا 
این بندر در ماه های گذشته به دلیل محاصره عربستان و امارات کارایی چندانی 

نداشته و به ندرت کشتی ای در این بندر پهلو گرفته است.
در مجموع، عربستان و امارات به کمک آمریکا، انگلیس و فرانسه ائتلاف 
پنج گانه ای را با هدف اشغال الحدیده تشکیل داده اند که می توان آن را جنگ جهانی 
کوچک دانست. اما تجربه جنگ سه ساله یمن نشان داده است که انصارالله حتی 
در صورت از دست دادن برخی مناطق به سرعت با قدرت بسیج بالای مردمی، 

آن مناطق را باز پس خواهد گرفت.

بودجه نظامی و پنهان سازی 

صبح صادق در پی جنگ تجاری جدید آمریکا و چین بررسی می کند

نگاه کاسبکارانه ترامپ 

 نگرانی از وضعیت 
حقوق بشر در بحرین

فعالان حقوقی و اعضای جمعیت های مردم نهاد بحرینی با برگزاری همایشی در حاشیه سی وهشتمین دوره نشست های شورای حقوق بشر 
سازمان ملل در ژنو، چهره تاریکی از وضع حقوق بشر در بحرین ترسیم و تأکید کردند دولت بحرین به طور روشمند برای محدود کردن آزادی های 

عمومی تلاش کرده و رژیم منامه از جنگ با تروریسم برای اعمال فشار بر مخالفان و ساکت کردن رسانه های مستقل استفاده می کند. 

رخدادفراسو

کند و کاو

چین تأکید دارد در برابر 
اقتصادی  جنگ  سیاست 
واشنگتن اقدامات کمی و کیفی 
انجام خواهد داد و تدابیری 
جامع برای پاسخ قوی اتخاذ 
خواهد کرد. رویکردی که هر 
دو طرف آن را جدی گرفته اند و 
آینده ستیزه جویانه ای را نشان 
این  به  می دهد که آتش آن 

زودی ها خاموش نخواهد شد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۱8

 ردّ پای وهابیت در جمهوری آفریقای مرکزی

تأملی بر چرایی شروع نبرد الحدیده

سازمان امداد اسلامی جهانی 
آن  سعودی  شاهزادگان  که 
را اداره می کردند، به منظور 
بهره برداری و آماده کردن زمینه 
نفوذ وهابیت در بین مسلمانان 
آفریقای مرکزی کشور وارد 
عمل شد. این سازمان در اوت 
۲۰۱5 چند تن مواد غذایی را بین 
اردوگاهی  آوارگان مسلمان در 
در منطقه OUANGA که در 
با  کشور  این  مرزهای  نزدیکی 

کامرون قرار دارد، توزیع کرد

گسترش وهابیت با ایجاد اردوگاه برای حفاظت از کودکان
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آن روی سکه

رکوردشکنی بورس

 محسن جلال پور رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران در یادداشتی در واکنش به راه اندازی کمپین »نه به خرید« نوشت: نتیجه اینکه بی ثباتی بازارها محصول نادرستی 
سیاست های اقتصادی است، نه رفتار فعالان اقتصادی. اگر کسی باید سرزنش شود، سیاستگذار  است که در زمینه تنظیم سیاست های اقتصادی و سازماندهی بازارها ناتوانی 
نشان داده، نه فعالان و حتی سوداگران بازارها؛ بنابراین بهتر است کنش های احساسی اجتماعی به مطالبات صحیح اقتصادی تبدیل شوند تا نتیجه مطلوب در پی داشته باشند.

 رفاه از دست رفته 
فته  دست  ر ز  ا ه  فا ر
)Deadweight Loss(، در علم 
اقتصاد به از دست دادن بهره وری 
اقتصادی گفته می شود، که اغلب 
حاصل عواملی چون انحصار، اثرات 
جانبی یا حداقل دستمزد است. رفاه 
از دست  رفته عبارت است از میزان 
کاهش رفاه اجتماعی در هر حالت، 
نسبت به حالت حداکثریِ رفاه که در 
شرایط رقابت کامل حاصل می شود.

بهره وری اقتصادی برای اشاره 
به استفاده از منابع، به گونه ای که 
تولید کالا و خدمات بیشینه شود به 
کار می رود. یک سیستم اقتصادی در 
حالی از دیگر سیستم های اقتصادی 
مؤثرتر است )بهره وری بیشتری 
دارد( که بتواند کالا و خدمات 
بیشتری بدون استفاده از منابع 

بیشتر، تولید کند.
شرایطی  اقتصادی  لحاظ  از 
می تواند مؤثرتر خوانده شود که؛ 
هیچ کس بدون بدتر شدن شرایط 
دیگری شرایطش بهتر نشود، هیچ 
خروجی اضافه ای بدون افزایش 
میزان ورودی ها به دست نیاید و 
تولیدات با پایین ترین هزینه در هر 

واحد به دست آیند.
برای درک بهتر رفاه از دست 
رفته یک مثال آورده می شود. در 
این مثال رفاه از دست رفته نتیجه 
وضع مالیات بر فروش است. رفاه از 
دست رفته حاصل انحراف بازار از 
رقابت کامل خود است. این انحراف 
می تواند حاصل دخالت دولت در 
بازار، مانند وضع مالیات، تعیین 
سهمیه، دادن یارانه و... باشد، یا 
می تواند نتیجه اثرات جانبی قبل از 
وضع مالیات بر مقدار تولید و قیمت 
در بازار باشد. اما با وضع مالیات بر 
فروش، تولیدکننده مبلغ مالیات را 
نیز بر قیمت کالای تولیدی خود 
می افزاید و سعی دارد آن را از خریدار 
دریافت کند. با این اقدام قیمتی 
که مصرف کننده پرداخت می کند 
با قیمتی که تولیدکننده دریافت 
می کند، متفاوت است. با وضع این 
مالیات، انحرافی از بازار رقابت کامل، 
مشاهده می شود. این انحراف سبب 
می شود که مازاد و همچنین سود 
مصرف کننده کاهش یابد؛ یعنی 
مصرف کننده کالای کمتری را با 
قیمت بیشتری به دست می آورد. این 
مقدار کاهش، نتیجه دخالت دولت و 
انحراف از بازار رقابت کامل است. از 
کل کاهش سود و مازاد مصرف کننده 
بخشی از آن درآمد مالیاتی دولت 
می شود. اما مقدار باقی مانده که از 
رفاه کل جامعه کاسته شده و از 
دست رفته است، رفاه از دست رفته 

نامیده می شود. 
تا قبل از »آرنولد هاربرگر« 
مسائل مربوط به رفاه از دست رفته 
به خوبی گسترش یافته بود، اما نحوه 
محاسبه مقدار آن به راحتی قابل 
اندازه گیری نبود و دیدگاه مناسبی 
درباره آنها وجود نداشت. کارهای این 
اقتصاددان در این زمینه مقدار رفاه از 
دست رفته را قابل محاسبه کرده و 
سبب شده برآورد بهتر و راحت تری 
از آنها داشته باشیم و در تحلیل های 
خود لحاظ کنیم. این مثلث، مقدار 
رفاهی را که در اثر دخالت دولت در 
بازار از دست می رود محاسبه می کند. 
به بیانی دیگر، در اثر اعمال مالیات، 
یارانه، سهمیه بندی، تشکیل انحصار 
و... که سبب ایجاد اختلال در بازار 
می شود، رفاه از دست رفته ای را 
داریم که با محاسبه »مثلث هاربرگر« 
مقدار آن محاسبه می شود. همچنین 
نه تنها در اثر مداخله دولت در 
بازارهای کامل، بلکه رفاه از دست 
رفته ای که نتیجه دخالت نداشتن 
دولت در بازارهایی که دارای اثرات 
جانبی بوده و در نتیجه ناکارآمد 
است، را نیز شامل می شود. با مثلث 
هاربرگر مشخص می شود با وضع 
مالیات از سوي دولت مقدار فروش 
از دو به یک کاهش مي یابد، که در 
نتیجه آن برخي منافع بالقوه ناشي 
از مبادله بین خریداران و فروشندگان 

از دست مي رود.
در مثالی دیگر، از وجود تعداد 
اندک شرکت های تولیدکننده )مثلًا 
شیر( و قرار داشتن سهم زیادی 
از بازار این محصول  در دست این 
شرکت ها می توان گفت. بازار این 
محصول در این شرایط بازاری 
انحصاری خواهد بود و وجود حالت 
انحصاری در بازار از مهم ترین عوامل 
ایجادکننده رفاه از دست  رفته برای 
مصرف کنندگان محسوب می شود. 

  ابراهیم قاضی/ شاخص کل بورس تهران در معاملات هفته 
گذشته با جهش 5 هزار واحدی برای نخستین بار در عمر خود شش رقمی 
و در مدت زمان اندکی وارد کانال ۱۰۰ هزار واحدی شد. این اتفاق با ورود 
 نقدینگی های مضاعف به صعود ممتد شاخص سهام با جهش ارزش معاملاتی

 انجامید. 
طی ماه های آغازین سال جاری و هفته های گذشته، این نقدینگی در 
دو حوزه ارز و سکه نیز جولان داده و تأثیرگذاری محسوسی داشته است؛ به  
گونه ای که نرخ دلار در بازار غیر رسمی از مرز هفت هزار تومان گذشت و 
قیمت هر سکه در بازار نقدی ـ در حالی که قیمت طلای جهانی سیر نزولی 
داشت ـ به رقم بی سابقه 2 میلیون و 5۰۰ هزار تومان رسید. با روی  آوردن 
برخی از سرمایه  گذاران به  سمت خرید سکه و طلا، این بازار نیز به رشد حدود 
۱۰۰ درصدی بهای سکه منجر شد که حتی طرح پیشنهادی در پیش فروش 
سکه نیز نتوانست کفاف حجم زیاد تقاضا را بدهد و به همین دلیل پس  از 

مدتی متوقف شد.
با بروز حباب بیش از 5۰۰ هزار تومانی در نرخ سکه، به ویژه در معاملات 
آتی سکه، بورس کالا و عبور نرخ دلار و یورو در بازار غیر رسمی از مرزهای 
روانی، نقدینگی موجود ابتدا به سمت بازار خودرو و سپس به سوی بازار مسکن 
هدایت شد. ورود این منابع به بازارهای خودرو و مسکن نیز سبب رشد بیش 
از ۳۰ درصدی قیمت انواع خودرو در بازار آزاد و رشد کم سابقه قیمت مسکن 

در کشور به ویژه در برخی از مناطق پرتقاضا شد.
نقدینگی سرگردان که سال ها به واسطه نرخ های بالای سود در بانک ها 
رسوب کرده بود، در اوضاع کنونی در حال جولان در دیگر بازارها است. از این 
چشم انداز، یکی از محرک های رشد قیمت ها را می توان قدرت غالب نقدینگی 
در کل اقتصاد دانست که با افت ارزش ریال به تدریج در قیمت سهام انعکاس 
خواهد یافت. این واقعیت را می توان در گسیل سیل آسای نقدینگی به سمت 
سهام طی معاملات روزهای کاری اخیر مشاهده کرد که ارزش معاملات را به 

رقم بیش از 4۰۰ میلیارد تومان رسانده است.
در مقابل نظر فوق، نگاه خوش بینانه این است که مردم تصمیم گرفته اند 
این روزها به جای سرمایه گذاری در بازارهای ارز، سکه، طلا، بخش سفته 
بازی مسکن و خودرو، در بازار سرمایه، سرمایه گذاری کنند، که اقدام 
شایسته و تحسین برانگیزی است و به طور قطع رشد ارزهای خارجی و 
قیمت های جهانی، فرصت های قابل توجهی را در هر دو حوزه افزایش عایدی 
 هر سهم و ارزش جایگزینی بسیاری از شرکت های پذیرفته شده در بورس

 خواهد داشت.
در صورت تأیید نظر فوق، لازم است تدابیری اندیشیده شود تا ضمن 
تداوم این روند، به بروز تجربیات ناموفق گذشته منجر نشود. یکی از اقداماتی 
که می تواند در این زمینه مؤثر باشد، فرهنگ سازی از سوی سازمان بورس 

اوراق در جایگاه متولی بازار سرمایه است.
اقدام دیگر می تواند تلاش بورس ها در تسریع مجوزهای افزایش سرمایه و 
پذیرش شرکت ها باشد. این اقدام به افزایش ارزش پایه بازار سرمایه می انجامد.

در این میان، ضروری است مردم نیز از خرید اعتباری و تصمیمات 
هیجانی اجتناب کنند. تجربه های قبلی به ویژه تجربه سال ۹2 نشان 
داده است، تداوم روند صعودی بدون وقفه که عمدتاً ناشی از بروز 
رفتارهای هیجانی سرمایه گذاران بوده است، در بلند مدت موجب افت 
 ارزش سرمایه گذاری سرمایه گذاران با در نظر گرفتن ارزش زمانی پول

 شده است.

مقصر گرانی ها 
دلالان نیستند!

بازنگاهی به نقش مردم و مسئولان در حمایت از کالای ایرانی شاخص

 نیازمند اراده جدی  برای اقدام و عمل
  محمدابراهیم میانجی/  
آنچه در تحقق شعار امسال اهمیت 
دارد، نحوه حمایت مخاطبان اصلی 
شعار سال، یعنی »مردم و مسئولان« 
از کالای ایرانی است. در شماره های 
گذشته برخی از مهم ترین مصادیق 
حمایت مردم و مسئولان از کالای 
ایرانی را برشمردیم که در این شماره 
به صورت مختصر و خلاصه نقش مردم 

و مسئولان بیان می شود.

الف  ـ نقش مردم
 در حمایت از کالای ایرانی

در حمایت از کالای ایرانی نقش 
مردم از دو جنبه اهمیت فراوانی دارد. 
از یک سو مردم در نقش تولید کننده  
کالای ایرانی در کارخانجات و واحد های 
تولیدی مشغول به فعالیت هستند و 
از سوی دیگر همین مردم در مقام 
 مصرف کننده  کالای ایرانی در جامعه 
نقش دارند. برخی از مصادیق حمایت 
مردم از کالای ایرانی به شرح زیر است:

۱ـ کار پر تلاش و پر کیفیت
 در عرصه تولید

مردم در مقام تولیدکننده کالای 
ایرانی در زمینه انجام کار دقیق و 
مطلوب نقش بسیار مهم و تأثیرگذاری 
در افزایش کمیت و ارتقای کیفیت 

تولیدات داخلی دارند.
۲ـ تعصب و عرق ملی

 نسبت به تولیدات داخلی 
رهبر معظم انقلاب در این 
باره می فرمایند: »با تعصّب دنبال 
فروشنده،  بگردید؛  ایرانی  کالای 
کالای ایرانی بفروشد؛ خریدار، کالای 
ایرانی بخرد.«)بیانات در حرم رضوی، 

)۱۳۹7/۱/۱
3ـ مصرف کالای

 تولید داخل
برخی از مهم ترین دلایلی که 
مردم باید به سمت مصرف کالای 
داخلی بروند، عبارتند از: افزایش ثروت 
ملی، ایجاد کار و اشتغال، افزایش 
ابتکارات تولیدکنندگان، کاهش تورم، 
مدیریت نقدینگی، حرکت در مسیر 
رفاه عمومی، رشد و توسعه اقتصادی 
کشور، کاهش آسیب های اجتماعی و 

جلوگیری از تهاجم فرهنگی.
۴ـ فرهنگ سازی

 برای مصرف تولیدات داخلی
به یقین فرهنگ سازی گام 

ابتدایی در مسیر اجرایی کردن هر 
سیاست عمومی در سطح کلان 
کشور است. مردم هر کشوری این 
قاعده  ساده را می دانند که برای 
داشتن کشوری رشد یافته در عرصه 
اقتصاد و اشتغال، باید تولیدات داخلی 
مصرف کنند و برای دستیابی به این 
مهم به فرهنگ سازی مناسب در این 

زمینه نیاز است.
5ـ دوری از خرید و مصرف کالای 

خارجی دارای مشابه داخلی
اگر مردم با توجه به ثمرات 
بلندمدت گرایش به سمت مصرف 
تولیدات داخلی، از خرید و مصرف 
کالای خارجی دارای مشابه داخلی 
اجتناب کنند، در مسیر اصلاح 
اقتصادی کشور قدم گذاشته و روند 
بهبود وضعیت اقتصادی را به نظاره 

خواهند نشست.
۶ـ مطالبه ارتقای کیفیت

 تولیدات داخلی
فرهنگ مطالبه گری اگر در یک 
جامعه نهادینه شود و مردم آن جامعه 
با آگاهی از حقوق خود نسبت به تحقق 
آنها از مسیر قانونی اقدام کنند، به طور 
مسلم آن جامعه مسیر رشد و کمال را 

طی خواهد کرد. 
7ـ تنفر از مصرف

 کالای قاچاق
اگر مردم جامعه نسبت به این 
موضوع اطلاع حاصل کنند که مصرف 
محصولات خارجی قاچاق عامل 
اصلی بیکاری جوانان کشور و به طبع 
آن بروز مشکلات و ناهنجاری های 
اجتماعی دیگر است، در استفاده از 

کالای قاچاق تجدید نظر خواهند کرد.

ب  ـ نقش مسئولان
 در حمایت از کالای ایرانی

رهبر فرزانه انقلاب با ابلاغ 
»سیاست های کلی اصلاح الگوی 
مصرف« در تاریخ ۱5 تیر ۱۳۸۹ به 
رؤسای قوای سه گانه و رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، نقش مهم 
و ویژه ای را برای آنها در تحقق این 
سیاست ها قائل شده و مطابق بند 
5 این سیاست ها »پیشگامی دولت، 
شرکت های دولتی و نهادهای عمومی 

در رعایت الگوی مصرف« را خواستار 
شدند. 

۱ـ حمایت های مستقیم
 دولت از کالای ایرانی 

از مصادیق حمایت مستقیم 
دولت و دیگر دستگاه های حاکمیتی 
از کالای ایرانی، خرید و توزیع اقلام 
مصرفی بین کارکنان آنها است. در 
کل کشور، نزدیک به ۳۶۰۰ دستگاه 

اجرایی دولتی وجود دارد که بالغ بر 
سه میلیون نفر را در استخدام رسمی 
خود دارند. اگر اعتقادی به حمایت 
از کالای ایرانی در بدنه دولت وجود 
داشته باشد و اقدامی در این زمینه 
صورت گیرد، بدون شک ثمرات آن 
به سرعت خود را در بخش تولید و 

اشتغال کشور نشان خواهد داد.  
۲ـ حمایت های غیر مستقیم 

دولت از کالای ایرانی
مهم تر از حمایت مستقیم دولت 
از کالای خارجی که منحصر در خرید 
و مصرف کالای ساخت داخل در 
سطح سازمان ها و نهاد های تابع خود 
است، حمایت غیر مستقیم از کالای 
داخلی است. برخی از این حمایت ها، 
شامل اهتمام و دغدغه مندی نسبت 
به جهت دهی به خریدهای دولتی، 
سیاست گذاری، برنامه ریزی و اقدام 
برای اخذ مالیات بر فعالیت های 
غیرتولیدی، حمایت های بیمه ای از 
کسب وکارهای نوظهور، مأموریت دادن 
به دستگاه دیپلماسی برای بازاریابی و 
باز کردن راه محصولات تولید داخل به 

بازار دیگر کشورها و... می شود. 
3ـ توجه به واحدهای کوچک 
تولیدی در سیاست های کلان 

اقتصادی
در حال حاضر، بیش از ۸5 
هزار واحد از وزارت صنعت، معدن 
و تجارت پروانه بهره برداری گرفته اند 
که از این تعداد واحدها، واحدهای 
کوچک و متوسط در کشور حداقل 
4۰ درصد از اشتغال و تولید کشور را 

شامل می شوند.

۴ـ اصلاح فضای 
کسب وکار 

فضای کسب وکار بر اساس ۱۰ 
زیر شاخص، آغاز کسب وکار، دریافت 
دریافت  هزینه  مجوز ساخت وساز، 
اشتراک برق از سوی شرکت ها، ثبت 
دارایی ها، کسب اعتبارات یا دریافت 
وام، حمایت از سرمایه گذاران، پرداخت 
مالیات، تجارت کالا در جهان، سهولت 
اجرای قراردادها و ورشکستگی و 
تعطیلی شرکت ها محاسبه می شود 
که متأسفانه ایران در هر یک از این 
شاخص ها وضعیت مناسبی ندارد و 
لزوم ورود دولت در آن بیش از دیگر 

حوزه ها احساس می شود.
5ـ اراده جدی

 برای ریشه کن کردن فساد 
برای کاهش مفاسد اقتصادی 
باید قانونی مستقل از اراده  شخص یا 
گروه یا سلایق  خاص تبیین شود و به  
منزله فصل الخطاب به اجرا درآید. در 
این راستا، استفاده از ابزارهای نظارتی، 
اصلاح نظام بودجه ریزی و اجرای 
بودجه ریزی بر مبنای عملکرد از 
جمله اقداماتی است که می تواند زمینه 
کاهش فساد اداری و اقتصادی شود.

۶ـ توجه ویژه 
به صادرات کالاهای غیرنفتی

برای تحقق این موضوع دولت 
می تواند با اعطای یارانه فروش در 
نمایشگاه های خارجی، اختصاص 
اعتبار صادراتی، تمرکز بر بازار 
کشورهای منطقه، فعال شدن 
دیپلماسی اقتصادی در ارتباط با 
کشورها برای ظرفیت سازی تولیدات 

داخلی عمل کند.
 7ـ مدیریت تبلیغات

 در حمایت از کالای ایرانی
خارجی  برندهای  تبلیغ  توقف 
در سطح رسانه ها و معابر شهری و 
فرهنگ سازی در جهت ترغیب مردم به 
مصرف اجناس داخلی از سوی نهادهای 
متولی )مجلس، وزارت ارشاد و...( در این 
زمینه از مسئولان امر مورد انتظار است.

نکته پایانی این نوشتار اینکه 
در کنار همه این امور که مردم و 
مسئولان تدبیر کرده اند، باید اراده 
قوی برای اقدام و عمل متناسب در 
بین مردم و مسئولان وجود داشته 
باشد تا حمایت از کالای ایرانی رقم 

بخورد و تحقق یابد.

 اکبر کریمی/ یکی از مهم ترین اقدامات 
در صنعت استخراج نفت، حفظ میزان فشار 
چاه های نفتی به منظور جلوگیری از کاهش تولید 
نفت است؛ از این رو کارشناسان و متخصصان 
این حوزه همواره میزان فشار نفت خارج شده از 
چاه ها را رصد می کنند تا بتوانند در موقع افت 

فشار، مشکل به وجود آمده را برطرف کنند.

علت افت فشار
 و مسدود شدن چاه های نفتی

معمولاً پس از گذشت چند دهه از عمر چاه 
نفتی، شاهد بروز افت فشار یا موانع دیگر برای 
استخراج نفت هستیم. برخی از این عوامل که 
به اصطلاح نیازمند احیاسازی چاه نفتی می شود، 
عبارتند از: افزایش غلظت نفت استخراجی از 
چاه و بسته شدن مسیر استخراج نفت، جمع 
شدن لایه آبی بر روی لایه نفتی در درون چاه، 
کثیف شدن حوضچه نفتی بر اثر تجمع شن و 
ماسه های داخل چاه و دیگر عواملی که می تواند 
موجب کاهش یا توقف کامل استخراج نفت از 
حوضچه های نفتی شود. از آنجایی که امکان 
حفاری دائمی چاه های جدید نفتی به دلیل 
هزینه های بسیار بالای آن وجود ندارد، در موقع 
وقوع این وضعیت، اقدامات احیاسازی چاه ها در 

دستور کار قرار می گیرد.

روش قدیمی احیاسازی چاه های نفتی
در حال حاضر، احیاسازی چاه های نفت 
در کشور ما با روش قدیمی که بیش از 7۰ 
سال از عمر آن می گذرد،  انجام می شود. در 
این روش، ابتدا حدود 2 تا ۳ هزار لیتر اسید به 
چاه تزریق می شود و سپس برای کاهش درصد 
اسید و جلوگیری از خوردگی زیاد دیواره چاه ـ 
که می تواند موجب ریزش دیواره و بسته شدن 
کامل چاه شود ـ گازوئیل نیز تزریق می شود. 
این روش مضرات زیادی دارد: اول، احتمال 
آسیب دیدن دیواره چاه ها در آن بالاست. 
دوم، لایه هایی از نفت حوضچه نفتی بر اثر 
مخلوط شدن اسید با آن از بین می رود. سوم، 
آسیب های تنفسی و جسمی ایجاد می شود 

که در مراحل تزریق اسید، کارگران را تهدید 
می کند. چهارم، تزریق گاز هیدروژن به چاه در 
مرحله نهایی برای خارج کردن ترکیب اسید، 
گازوئیل و لایه هایی از نفت درون چاه به بیرون 
است، که این مواد معمولاً در فضای آزاد سوزانده 
می شود و سوزاندن همین میزان مواد موجب 
آسیب های جبران ناپذیری به محیط زیست شده 

و هزینه اقتصادی بالایی نیز 
دارد. همچنین با این روش 
احیاسازی هر چاه، بین 7 تا 
۱۰ روز زمان می برد. )که در 
این مدت امکان استخراج 
نفت از چاه ممکن نیست و 
باید کاهش درآمد ناشی از 
تعطیلی چاه در این مدت را 
به هزینه های اقتصادی این 

روش اضافه کرد.(
برای جلوگیری و کاهش 

هزینه های مضر این روش، هادی کارونی و 
همکاران شان روش دیگری را به کار گرفته اند 
 که در ادامه گزارش درباره آن توضیح می دهیم. 

تیم سه نفره ای که مشکل احیاسازی 
چاه های نفتی را حل کرده اند

بهره گیری از فوم های پلیمری یکی دیگر 
از روش های احیاسازی چاه های نفتی است. در 

این روش به دستگاهی نیاز است که بتواند 
عمل تزریق این فوم ها را به چاه محقق کند و 
این امکان با دستگاه های روش قدیمی )پمپ 
تراست( که تزریق گازوئیل و اسید را به چاه 
انجام می دهند، محقق نمی شود. برای این منظور 
باید دستگاه دقیقی وجود داشته باشد تا حجم 
و میزان کنترل شده و مورد 
نیازی از این مواد را به چاه 
تزریق کند. حُسن این روش 
موقعی مشخص می شود که 
بدانیم چاه های نفتی در برابر 
تزریق مواد بیرونی حساسیت 
بالایی داشته و امکان ریزش 
دیواره آنها وجود دارد، در این 
گونه موارد امکان تزریق مواد 
در حجم های بسیار کمتر و 
با فشار کنترل شده اهمیت 

فوق العاده ای می یابد.
اصغر عجمی، مهندس مکانیک با ۳۰ سال 
تجربه در حوزه تعمیر سازه های شرکت مناطق 
نفتی جنوب، محمد کیارسی، با 4۰ سال تجربه 
کار در حوزه اکتشاف نفت و هادی کارونی ۳۱ 
ساله، کارشناس ارشد مهندسی متالوژی، افرادی 
هستند که از سال ۹2 با هدف طراحی و ساخت 
این دستگاه دور هم جمع آمده و موفق به اختراع 

دستگاه میکروپمپ شدند.

این دستگاه با ویژگی هایی که ذکر خواهد 
شد، تا کنون در ایران و دیگر کشورها وجود 
نداشت و امروز با همت این تیم نخبه طراحی و 

ساخته شده است.

اختراع دستگاه میکروپمپ
پروژه ساخت »دستگاه میکروپمپ تزریق 
مواد افزایه کف ساز به منظور احیای چاه های 
نفت و گاز« از سال ۹2 شروع شد. بررسی های 
اولیه روی پروژه و تهیه قطعات و لوازم مورد نیاز 
تا اوایل سال ۹4 انجام گرفت و دستگاه با هزینه 
۱۸۰ میلیون تومانی اعضا ساخته و برای انجام 

آزمایش های اولیه آماده شد.
در سال ۹4 یک تست میدانی موفق در 
چاه بی بی  حکیمه ـ ۱75 جنوب انجام شد. به 
دلیل بالا آمدن آب در مخزن این چاه امکان 
برداشت نفت مختل شده بود که با تزریق فوم 
به مخزن از طریق دستگاه میکروپمپ، چاه به 

مدار تولید بازگشت.
دومین تست در اوایل سال ۹5 در چاه 
منصوری ـ ۹۹ اهواز انجام شد. این چاه نیز به 
دلیل افزایش غلظت نفت استخراجی، آسفالته 
)بسته( شده و برداشت نفت از آن متوقف شده 
بود. با استفاده از دستگاه اختراعی نامبرده 
عملیات تزریق نوع دیگری از فوم پلیمری برای 
رقیق سازی نفت درون چاه انجام گرفت و در بازه 
زمانی 72 ساعت احیاسازی انجام شد و چاه به 
مدار تولید برگشت. پس از انجام آزمایش های 
موفق، این اختراع در آبان ماه سال ۹۶ به ثبت 

کشوری رسید.
این تیم موفق در نمایشگاه بین المللی نفت 
تهران در اردیبهشت ماه سال جاری، با دومین 
دستگاه تولیدی میکروپمپ حضور داشت که 
مورد تحسین تعدادی از شرکت های نفتی 
داخلی قرار گرفت و در حال حاضر مذاکرات 
برای بستن قرارداد همکاری با این شرکت ها در 

حال انجام است.
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 

تلفن ۰9۱93۴7۲98۱  تماس بگیرید. 

تکاپو
حل  مشکل احیای چاه های نفتی با تولید دستگاه تزریق مواد افزایه

اختراع تحسین برانگیز سه ایرانی

 افزایش ۱۸ میلیون لیتری تولید بنزین
علیرضا صادق آبادی، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفت: »در سه ماه نخست امسال، نسبت به مدت مشابه پارسال، ۱۸ میلیون 
لیتر به تولید روزانه بنزین کشور افزوده شده است.« وی تصریح کرد: »برخی 
پالایشگاه ها در تعمیرات اساسی بودند که این موضوع از نظر کاهش هزینه و زمان 

انجام آن و اینکه بدون حادثه انجام شد، در نوع خود بی نظیر بود.«

ثبت رکورد تاریخی ۱۰۸ هزار واحدی بورس
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به دلایل رشد تاریخی چند روز 
گذشته بازار سرمایه گفت: »افزایش سودآوری شرکت ها، انتقال نقدینگی از دیگر 
بازارها به بورس و پایداری، تنوع و شفافیت، عوامل ورود منابع جدید به بازار سرمایه 
است. در روز کاری پایانی خردادماه شاخص بورس توانست برای نخستین بار وارد 

کانال ۱۰۸ هزار واحدی شود.«

 افزایش شمار میلیونرها در آسیا
بر اساس گزارشی که مؤسسه چندملیتی »Capgemini« منتشر کرده، میزان 
دارایی ثروتمندان در منطقه آسیا و اقیانوسیه در سال 2۰۱7 با رشد ۱5 درصدی 
به 2۱/۶ تریلیون دلار رسیده است. بر اساس این گزارش، سرعت رشد اقتصادی و 
بالارفتن بازار سهام عامل این افزایش بوده که سبب شده است کل ثروت جهان به 
7۰/2 تریلیون دلار برسد. در پی این رشد، شمار میلیونرها در آسیا افزایش یافته 
است. در حالی که ژاپن و چین سهم بیشتری را در بین ثروتمندان جهان به خود 
اختصاص داده اند، هند هم با افزایش نمودار رشد توجه ها را به خود جلب کرده است.

 بازگشت هپکو اراک به چرخه تولید
اعضای هیئت مدیره و مدیرعامل جدید شرکت هپکو اراک مشخص شد. 
غلامرضا صادقیان، مدیرعامل جدید شرکت هپکو اراک، مدیرعاملی شرکت 
ایران خودرو تبریز و مدیرعاملی شرکت ارس خودرو دیزل)آمیکو( را در کارنامه 
سوابق مدیریتی خود دارد. پیش بینی می شود، با حضور تیم مدیریتی جدید و 
مدیرعامل با سابقه در امور صنعت و خودروسازی در رأس شرکت هپکو اراک این 

شرکت به چرخه تولید و روزهای پرافتخار گذشته خود بازگردد.

 ایجاد زیرساخت های ارسال گاز به اروپا
حسن منتظر تربتی درباره آخرین وضعیت خط لوله انتقال گاز نهم سراسری 
گفت: »خط نهم سراسری به طول یک  هزار و 75۰ کیلومتر از عسلویه آغاز و تا 
مرز بازرگان ادامه خواهد یافت و افزون بر افزایش پایداری شبکه گاز غرب کشور 
و صادرات گاز به عراق، شرایط را برای امکان صادرات گاز بیشتر به ترکیه و ایجاد 

زیرساخت های ارسال گاز به اروپا فراهم می کند.«

حساسیت اصلاح قوانین بانکداری
اکبر کمیجانی، قائم مقام بانک مرکزی اظهار داشت: »قانون بانکداری امروز 
بر مبنای قانون پولی و بانکی سال ۱۳5۱ و قانون بانکداری بدون ربا مصوب سال 
۱۳۶2 است که این موضوع ایده آل نیست و موجب شده است قوانین ما با مصوبات 
بانک های مرکزی جهان تطابق نداشته باشد و از نظر استانداردهای نظارتی، شکاف 

بزرگی با کشورهای در حال توسعه ایجاد شده است.«

کلید خوردن استیضاح تیم اقتصادی دولت
علی اکبر کریمی، عضو کمیسیون اقتصاد مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه خروجی و نتایج عملکرد تیم اقتصادی دولت دوازدهم طی یک سال گذشته 
نسبت به عملکرد تیم اقتصادی پیش ضعیف تر ارزیابی می شود، گفت: »با توجه به 
مشکلات حادی که در حوزه اقتصادی پیش آمده است، استیضاح تیم اقتصادی 

دولت در دستور کار نمایندگان مجلس قرار گرفته است.«

گام  فرهنگ سازی  یقین  به 
ابتدایی در مسیر اجرایی کردن 
هر سیاست عمومی در سطح کلان 
کشور است. مردم هر کشوری این 
قاعده  ساده را می دانند که برای 
داشتن کشوری رشد یافته در عرصه 
اقتصاد و اشتغال، باید تولیدات 
داخلی مصرف کنند و برای دستیابی 
به این مهم به فرهنگ سازی مناسب 

در این زمینه نیاز است

اصغر عجمی، مهندس 
مکانیک با 3۰ سال تجربه در 
شرکت  سازه های  تعمیر  حوزه 
محمد  جنوب،  نفتی  مناطق 
کیارسی، با ۴۰ سال تجربه کار 
در حوزه اکتشاف نفت و هادی 
کارونی 3۱ ساله، کارشناس ارشد 
افرادی  متالوژی،  مهندسی 
هستند که موفق به اختراع 

دستگاه میکروپمپ شدند
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 صحرا محمدی / می گویند آرامش گمشده انسان امروز است. هرچه 
بیشتر می گردد، کمتر پیدایش می کند. در این جست وجوها مدام پشت سرش 
را نگاه می کند و حسرت روزهای گذشته را می خورد؛ روزهایی که آنها را هم 
به امید روزهای بهتر به وقتش غنیمت نشمرده است. اما کدام حلقه از این 
زنجیر مفقود شده که هر چه حلقه ها را به هم وصله پینه می کنیم، باز چیزی 

کم و کسر دارد. 
یکی از مهم ترین ابزارهای لازم برای به رسیدن به آرامش این است که 
عزت نفس داشته باشیم و برای دست پیدا کردن به عزت نفس هم لازم است 
خود را بی نیاز از هر چیز و از هرکس بدانیم و باور داشته باشیم که ما فقط 
نیازمند خالق هستی هستیم و نه غیر و این بی نیازی وقتی به دست می آید که 

ما صفت با ارزشی به اسم »قناعت« را در درون مان پرورش دهیم. 
اگر تجربه اجاره نشینی و مستأجری را داشته باشیم متوجه خواهیم شد که 
چه روزهایی که با حسرت سرکردیم و از خدا یک سر پناه کوچک برای خودمان 
طلب کردیم. چندی نگذشت که خدا صدای قلب مان را شنید و به آرزوی ما 
جامه عمل پوشاند. اما همین خانه چند سال بعد دل مان را زد و این بار دست 
به دعا بردیم که خانه ای فقط کمی بزرگ تر و چند سال بعد خانه فقط کمی 
بالاتر و چند سال بعد... . ببینید این قصه تمامی ندارد. همین قصه برای داشتن 
ماشین و مدرک و اسباب و اثاثیه و سفر بهتر و بیشتر هم مدام تکرار می شود.
 اما اگر به دارایی های مادی و غیر مادی مان جور دیگری نگاه کنیم، ورق 
برمی گردد. اگر شاکر باشیم و فکر کنیم هر یک از داشته های ما آرزوی بسیاری 
از آدم ها است که دست شان از آن کوتاه است، پس ما اقبال بلندی داشته ایم 

و باید قدر آنها را بدانیم. 
بی شک وقتی به آنچه داریم قانع باشیم، فهرست داشته های مان را بلند بالا 
می بینیم، نه سیاهه نداشته های مان را. افزون بر این از آنچه داریم نهایت بهره و 
لذت را می بریم، آن وقت دیگر مدام نگران بالا رفتن قیمت خانه و ماشین و طلا 
و دلار و سکه و... نیستیم و چرتکه هم به دست نمی گیریم که دارایی های مان 
چه قدر سود کرده تا دهان مان تا بناگوش باز شود و چقدر زیان کرده تا ابرو 

گره کنیم و غمزده باشیم.  
اگر قانع باشیم به ماشین خیلی معمولی ای که داریم، این شهر و آن 
شهر را گز می کنیم و با آب و تاب آنچنان از سفرهای مان برای دیگران تعریف 
می کنیم که قند در دل شان آب می شود و اگر قانع نباشیم ممکن است با 
بهترین و گران قیمت ترین ماشینی هم که داریم یک بار هم بار سفر نبندیم و 
مدام در حسرت تعریف های  همان هایی باشیم که با ماشین خیلی معمولی شان 

مدام در سفرند. 
اگر در مسیر مسابقه ثروت اندوزی و رفاه طلبی که عده ای را سرگرم کرده 
بیفتیم مطمئناً آرامش روحی و روانی خود را از دست خواهیم داد،  ولی اگر 
رویه ای متفاوت از دیگران پیشه کنیم و برای خودمان زندگی کنیم به آرامش 

واقعی دست خواهیم یافت.
اگر قناعت پیشه کنیم رضایت از زندگی پیشه ما می شود. آن وقت 
دیگر برای روزهای مبادا که معلوم نیست هست یا نه و اگر هست کی هست، 
مال اندوزی نمی کنیم و حرص نمی زنیم. از آنچه داریم نهایت استفاده را می بریم 
و زندگی هم در نگاه مان آن قدر تلخ و سخت و تحمل ناپذیر که خیلی ها 
ترسیم می کنند نخواهد بود و مهم تر اینکه؛ چشم مان را از زندگی و داشته ها و 
نداشته های دیگران به زندگی و داشته های خودمان می دوزیم. آن وقت است 

که زندگی روی خوش خود را به ما نشان می دهد. 

روی خوش زندگی با قناعت
ژرفا 

  حمیدرضا حیدری/ این روزها بیش از هر زمان دیگری فضای مجازی 
توانسته است سهم خود را در انتقال اخبار و اطلاعات به حداکثر برساند. فضای 
سیالی که البته پر است از واقعیت ها و شبه واقعیت هایی که سوار بر موج خروشان 
کاربران جابه جا می شوند و فضای حقیقی جامعه را از خویش آکنده می کنند. این 
فضا با مختصاتی که دارد، در کنار فضای آزاد ارتباطی که ایجاد کرده، بستری برای 
انتشار اخبار و مطالبی است که گاهی دشمن با اهداف گوناگونی برای تأثیرگذاری 

بر ذهن و فکر مخاطبان منتشر می کند.
یکی از اخباری که چند روز پیش از فضای مجازی وارد مختصات حقیقی 
جامعه ایران شد، خبر تجاوز به 4۱ نفر در ایرانشهر بود که مولوی محمد طیب 
ملازهی، امام جمعه مسجدجامع نور ایرانشهر اعلام کرد. این خبر پیش از آنکه 
صحت و سقم آن مشخص شود، صدها و هزاران بار بازنشر شد. در ویدئویی که از 
سخنرانی وی منتشر شده، ادعای تجاوز به 4۱ زن ایرانشهری از سوی باندی چند 
نفره مطرح شده بود؛ اما اینکه این عدد دقیقاً از کجا به دست آمده است، علامت 

سؤال بزرگی در ذهن مخاطبان ایجاد کرد!
پس از آن، مسئولان امر در استان سیستان وبلوچستان اعلام کردند این موضوع 
از پیش در حال پیگیری قضایی بود و البته بسیار محدودتر از آنچه اعلام شده، بوده 
است. پس از این پرونده مزبور در مسیر ویژه ای برای پیگیری هر چه دقیق تر و 
سریع تر قرار گرفت و از کسانی که مورد تجاوز این گروه قرار گرفته اند، دعوت شد 
برای تنظیم شکایت مراجعه کنند که پس از چند روز تنها پنج نفر حاضر شدند.

هر چند مطرح کردن این موضوع از سوی امام جمعه ایرانشهر برای برخورد 
با متجاوزان به عنف صورت گرفته، اما طرح چنین گزاره ای آن هم به صورت 
مکشوف برای سلامت روانی جامعه مطلوب نیست. شهرستان ایرانشهر جمعیتی 
بالغ بر ۱5۰ هزار نفر دارد. مطرح کردن چنین مطالبی از تریبون های رسمی، یعنی 
به خطر انداختن امنیت روانی آحاد جامعه به ویژه زنان و دختران. به طور قطع 
طرح چنین ادعایی آن هم در مقابل دیدگان چندین هزار نفر به اثبات نیاز دارد و 
اگر این ادعا ثابت نشود، دستگاه قضایی می تواند به دلیل تشویش اذهان عمومی 

اقدامات لازم را انجام دهد.
پس از این سخنرانی، برخی شبکه های اجتماعی منتسب به یک جریان سیاسی 
بر آن می شوند این خبر را به طور حداکثری در سطح جامعه منتشر کنند. البته به 
کمک فضای مجازی این اتفاق به راحتی می افتد و پس از چند ساعت می بینیم 
که رسانه های غربی از بی بی سی گرفته تا دویچه وله و صدای آمریکا برنامه ویژه ای 

را به آن اختصاص می دهند.
تجاوز گروهی در شهرستانی کوچک که البته قابل پیگیری و برخورد در 
همان محل از سوی مسئولان محلی و استانی است، به موضوعی ملی تبدیل 
می شود. اگر از این طیف که با سیاست درگیرند و هیچ گاه مصالح کشور و نظام 
را درک نمی کنند یا نمی خواهند درک کنند بگذریم، همیشه تعدادی نیز هستند 
که خوانده و ناخوانده و بدون آنکه بفهمند موضوع از چه قرار است، توئیتر و 
اینستاگرام را پر از اظهار نظرهایی می کنند که با کمی دقت می توان فهمید پشت 

آن هیچ فهمی وجود ندارد.
 چنین اتفاقی در هر جامعه ای می تواند رخ دهد؛ اما اینکه حالا چرا به 
این گستردگی به موضوع تجاوز پرداخته می شود و معمولاً سعی می شود عمق 
فاجعه را به مراتب بدتر از آن چیزی نشان دهند که اتفاق افتاده است؟! در چند 
ماه اخیر شاهد گرانی افسارگسیخته و اقتصاد متورم سرکشی بوده ایم که به جد 
معیشت مردم را بر آنها سخت کرده است. به نظر می رسد دست هایی پشت پرده 
است تا فضایی به وجود بیاید که مردم به جای آنکه به دنبال مطالبات اصلی 
خود، یعنی اقتصاد و معیشت باشند، ذهن شان مشغول خبرهایی از جنس فساد، 
تجاوز، ناامنی روحی و روانی و... باشد که به هوشیاری و شناخت دقیق حربه های 

رسانه ای دشمن نیاز دارد.

فضاسازی سریالی این بار در ایرانشهر
انعکاس

رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( در آیین افتتاح 5۰۰ واحد مددجویی در مناطق زلزله زده کرمانشاه اظهار داشت: امروز 57۰ واحد مددجویی در مناطق 
زلزله زده افتتاح می شود و این منازل نیز تجهیز می شوند. هر دو ماه 5۰۰ واحد دیگر افتتاح می شود و تا پایان سال تمام منازل مددجویی استان در بخش روستایی 

به بهره برداری می رسد. در مناطق شهری نیز بسته به حمایت استانداری و ضوابط شهرسازی و بنیاد مسکن این روند ادامه دارد.

مناطق زلزله زده 
را می سازیم

پژواک

فرهادی/  مهدی   
شبکه های اجتماعی در عرصه 
سیاست به کمک ربات ها به دنبال 
فضاهایی هستند که عرصه سیاسی 
را که با مشکلاتی مواجهه بوده 
است، به سمت تخریب بیشتر سوق 
دهند، در این زمینه فعالیت های 
 زیر در این شبکه ها صورت

 می گیرد:
یک  لا ش  و فر ۱ـ 
و  سیاستمداران  )پسندیدن(: 
گروه های سیاسی برای اینکه 
جذاب تر به نظر برسند، یا در 
انتخابات ها نشان بدهند که پیروان 
بیشتری دارند، به سمت خرید و 
فروش لایک ها و فالوورها حرکت 
می کنند. جالب اینکه بسیاری 
از مردم بدون اینکه در این 
این  باشند  زمینه تحقیقی داشته 
جمعیت های انبوه که صرفاً پشت 
آنها فعالیت های رباتی هست را باور 
می کنند و به آنها مانند هواداران 

سیاسی می نگرند. 
آدم های  خرید  ۲ـ 
دنبال کننده(:  یا  مجازی)فالور 
شبکه های  فعالان  از  بسیاری 
انسان  است  ممکن  اجتماعی 
نباشند؛ بلکه ربات هایی باشند که 
در هزارها کیلومتر آن طرف تر خود 
را فعال سیاسی داخل کشور نشان 
دهند. اما با این حال هر دنبال 
کننده یا فالووری قیمتی دارد. 
در بازار بردگان و کارگران هویت 
افراد به فروش گذاشته می شود، به 
گونه ای که حتی ممکن است خود 
فرد از آن خبر نداشته باشد. در 
یکی از کمپین های تبلیغاتی درباره 
قیمت های فالوور ایرانی نوشته شده 
است: »پکیج های درجه دو فالوور 
ایرانی اینستاگرام با کیفیت متوسط 
محصولی است از سایت ایرانی فالو 
که دارای کاربران واقعی و نیمه فعال 
می باشد.  نیمه فعال به معنای فیک 
و تقلبی نیست؛ بلکه این دسته 
از فالوورها کاربرانی هستند که 
کمتر در اینستاگرام شان فعالیت 
گفت  می توان  می کنند. همچنان 
تعداد کاربران ایرانی و واقعی در 
این پکیج ها نسبت به پکیج های 
ویژه کمتر هستند و در حدود 
5۰ تا ۶۰ درصد فالوور ایرانی، 
واقعی و فعال می باشند. این نوع 
فالوور بیشتر جنبه افزایش تعداد 
فالوورهای شما را دارند و نمی توان 
انتظار فعالیت چندانی از فالوورهای 
این پکیج داشت. این نوع فالوور 
ممکن است ۱۰ تا ۱5 درصد آنفالو 
داشته باشند و شامل طرح جبران 
تعداد  نمی باشند.  آنفالوها  رایگان 
دریافتی  کامنت های  و  لایک ها 
از این فالوورها تضمینی نیست؛ 
بلکه به محتوای پیج شما و علاقه 

کاربران بستگی دارد.«
3ـ یارگیری از میان 
سلبریتی  ها: سلبریتی که در 
لغت به معنای ستاره و فرد مشهور 
است، دارای شخصیت و چهره ای 
محبوب و پرطرفدار در میان همه 
مردم جهان است که مربوط به 
حوزه فعالیت خودش می شود. هر 
فرد تأثیرگذار، مشهور و شناخته 
شده ای در عرصه سیاست، اقتصاد، 
علم و فرهنگ، سینما، موسیقی، 
ورزش و... می تواند یک سلبریتی 
به شمار آید. سلبریتی ها با رسانه ها 
پرورش پیدا می کنند و بر بال 
همین رسانه ها می نشینند و از 
محبوبیت خود کسب سود و فایده 
می کنند. بسیاری از سلبریتی  ها 
با بهره گیری از همین روش وارد 
سیاست و اقتصاد می شوند، در یک 
دهه گذشته  شبکه های اجتماعی و 
روند تعاملی این شبکه ها توانسته اند 
به ایجاد کمپین ها و گروه های 
حمایتی در عرصه سیاست به نفع 
یا ضرر سیاستمداران کمک کنند، 
چنانکه در انتخابات های ایران و 
آمریکا شاهد حمایت گسترده 
سلبریتی  ها از نامزدهای انتخاباتی 
بودیم،  اجتماعی  شبکه های  در 
برای نمونه در انتخابات ایران 
در سال های ۹2 و ۹۶ حمایت 
سلبریتی  ها از شخص برنده 
انتخابات بسیار نمود داشت و بر 

رأی مردم نیز اثرگذار بود.

تجارت کالای سیاست

  شهناز سلطانی/  رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در خطبه های 
نماز عید سعید فطر اشاره ای کوتاه 
به سفر البته از نوع خارجی آن 
کردند و گفتند: »کسانی که عادت 
کرده اند به سفرهای خارج بروند، 
این عادت را رها کنند، ترک کنند. 
رفتن به سفرهای خارجیِ تفریحی، 
به کشورهای گوناگون ـ البتّه غیر از 
سفرهای زیارتی به عتبات یا به حج، 
این مورد نظر نیست؛ آن این قدر 
خرج و هزینه ای هم بر دوش کشور 
نمی گذارد، دارای برکاتی هم هست ـ 
سفرهای تفریحی، سفرهای زائد با 
بهانه های گوناگون را کنار بگذارند.« 
همین جملات کوتاه، اما تأمل برانگیز 
ایشان دستمایه ای شد برای این 
گزارش که چرا سفرهای خارجی در 
سال های اخیر بین جماعتی ایرانی 

رشد چشمگیری داشته است. 

تحفه های سفر
سفر از هر نوعی که باشد، 
داخلی یا خارجی فرقی نمی کند، 
با خود تحفه هایی همراه می آورد 
که مهم ترین آنها تحولات درونی 
است. اندر حکایات سفر گفتنی ها 
بسیار است، اما در اینکه سفر چه 
با روح و روان ما می کند مهم تر 
است. می گویند زندگی در جامعه 
شهرنشین و بی حد و حصر امروز 
اضطراب آور است و این اضطراب در 
اشکال مختلف جسم و جان ما را 
نشانه گرفته است، اما همین سفر نیز 
اضطراب هایی را با خود به همراه دارد 
که بهتر است از آن به اضطراب های 
شیرین و مثبت یاد کنیم که نه تنها 
مضر نیست که کلی فایده هم دارد. 
سفر خارج شدن از چارچوب رسمی 
و قانونمند و کلیشه شده زندگی 
روزمره است. وقتی از تنگناهای این 
چارچوب خشک بیرون می رویم، 
حس رهایی و آزادی به ما دست 
می دهد؛ حسی که لذت بخش است 
و کمتر در روزمرگی های زندگی 

تجربه می شود.
 افزون بر این، سفر با خانواده 
این فرصت مغتنم را پیش روی ما 
می گذارد که روزها و ساعت های 
بیشتری در کنار اعضای خانواده 
و عزیزان مان باشیم و خود همین 
بودن در کنار هم آرامش خاطر و 

شادی به دنبال دارد که هر یک از 
اینها به تنهایی تجدید قوایی است 
که باید تجربه اش کرد. علاوه بر اینها 
وقتی مسافر می شویم و مقصدی را 
برای سفر برمی گزینیم حتماً دست 
پر و با سوغاتی برخواهیم گشت. 
گاهی این سوغاتی ها مادی است، 
اما مهم تر سوغاتی های غیر مادی 
و آن دگرگونی های خوبی است که 
در درون ما رخ داده و ما را پخته تر 
 از پیش کرده و به کوله تجربیات ما 
تحفه ای افزوده است که نگاه ما را به 
زندگی عمق بخشیده و آن را پویا تر 
کرده است.  همه اینها را گفتیم که 
بگوییم سفر را باید تجربه کرد، آن 
هم نه یک بار و دو بار که به کرات، 
تا دریابیم چه گنجینه ای در خود 
پنهان دارد. اما در این نوشتار بحث 
بر سر این است که چرا بسیاری 
از ما در سال های اخیر با بادی در 
غبغب راهی سفر به خارج از مرزهای 
پیشتر  می شویم،  جغرافیایی مان 
از آنکه به قدر لازم و کافی درون 
مرزهای خودی مان را سفر کرده 
باشیم و به دانسته های مان از کشور 

خود افزوده باشیم. 

حکم برند دارد 
خیلی فرق نمی کند ما آدمی 
باشیم با یک سطح درآمدی که ما را 
در طبقه متوسط جامعه تعریف کند، 
یا در طبقه رو به بالای متوسط. شیوه 

خرید کیف و کفش و پوشاک و... از 
برندهای خارجی مهم است، حتی 
اگر ایرانی اش به مراتب بهتر باشد، 
چه در کیفیت و چه در قیمت. مهم 
این است که ما از یک برند خارجی 
دهان پر کن استفاده کرده ایم که 
در ظاهر سرمان را بالا می گیریم 
و خود را مارک باز و مارک بلد 
معرفی می کنیم. همین کافی است 
تا نگاه های بسیاری به سوی ما 
دوخته شود و حس اعتماد به نفس و 

مهم بودن به ما دست بدهد و این 
موضوع در مناسبات اجتماعی ما اثر 
مثبت خود را به جا بگذارد. حالا سفر 
خارجی برای همین دست آدم ها 
حکم همان پوشاک برند را دارد، 
حتی اگر سفر به یکی از همسایه های 

دور و بری مان باشد. 

خوراک
 شبکه های اجتماعی

وقتی  از  مجازی  شبکه های 
متولد شدند، خواب و خوراک را 
از بسیاری از ما گرفته اند. آینه ای 
شده اند تا ما آن گونه  که دل مان 
می خواهد، نه آن گونه که هستیم 
خود را به دیگران بنمایانیم. همه 
سعی و تلاش مان را می کنیم تا 
تعریف و تمجید دیگرانی را که ما 
را رصد می کنند جلب کنیم، پس 
حتی اگر لازم باشد هزینه های 
بیهوده و گزافی می کنیم تا بیشتر 
 این تعریف و تمجیدها به گوش ما

 برسد. 
گویا یک رقابت تنگاتنگ، اما 
این شبکه ها  پنهان بین کاربران 
شکل و قوام گرفته که باعث شده 
حتی اگر فقط چند شهر ایران را 
خوب سیر نکرده اند، حتماً سری 
بزنند به یک کشور دیگر تا مبادا 
از قافله عقب بمانند. بارگذاری 
چند تا عکس از یک سفر خارجی 
حرف های ناگفته بسیاری برای 
ما به ارمغان می آورد! پس حاضر 
نیستیم آن را به راحتی از دست 
بدهیم، بنابراین فرصت را مغتنم 
می شماریم و بار سفر می بندیم. از 
یک سفر و عکس هایش که رونمایی 
کردیم به قدری بازخورد می گیریم 
 که دوباره مقصد دیگری در پیش

 بگیریم. 

سفرهای داخلی گران
 و خارجی ارزان

در اینکه هزینه های سفر در 
کشور ما نه برای مسافران خارجی 
که برای ما ایرانی ها گران و پرهزینه 
است، شکی نیست. برای نمونه هزینه 
بلیت هواپیما و اقامت فقط دو سه شب 
در جزیره ایرانی کیش حتماً خیلی 
گران تر درمی آید تا اقامت چند شب 
در دبی و ترکیه. پس برای آنهایی که 
دنبال کلاس و پرستیژ هستند، سفری 
که عنوان خارجی بگیرد؛ چرا که نه. 
حالا اگر در یکی از همین کشورهایی 
که ما راهی آن می شویم یک خارجی 
از فلان شهر ما سؤالی هم داشت که 
ما به عمرمان آنجا را ندیده بودیم، 
مهم نیست که اگر بود ما حتماً قبلا 
شهرهای خودمان را گز می کردیم و 
بعد نوبت را می دادیم به این و آن 

همسایه خارجی مان. 

حرف های تازه برای شنیدن 
به هر حال اگر بدانیم پیش از 
اینکه چمدان مان را برای یک سفر 
خارجی ببندیم قرار است که چه 
فرصت هایی را از خودی ها بگیریم و 
نصیب خارجی ها بکنیم، شاید جور 
دیگری حساب کتاب کنیم. ما به هر 
شهر و روستایی که سفر می کنیم در 
واقع رونقی می بخشیم به گردشگری 
و فرصت های آن. چه معرّف و مشوق 
خوبی هم می شویم برای دیگران که 
آنها هم از این دیار دیدن کنند. البته 
در این بین جان بخشیدن به رونق 
صنایع دستی را طور دیگری باید نظر 
کرد که رونق کار و اقتصاد را سبب 
می شوند. وقتی همه اینها را با آگاهی 
کنار هم بچینیم به این سؤال اساسی 
خواهیم رسید که چر اول سفر داخلی 
نه؟ بی شک سفر خارجی در کنه خود 
تجربیات متفاوتی دارد که شاید در 
سفر داخلی به آن شکل نباشد، آن هم 
به دلیل تفاوت هایی که در فرهنگ و 
زبان و سبک زندگی دو کشور وجود 
دارد؛ بنابراین درس های آموختنی 
خوبی می توان از آن گرفت، پس نفی 
آن به طور کلی نه منطقی و نه شدنی 
است، مهم این است که ما به قدری 
در کشور خود سفر کرده باشیم که با 
کوله باری پر از حرف های تازه برای 
شنیدن، بار سفر خارجی ببندیم و 

راهی آن دیار شویم.

 سید فخرالدین موسوی/  »غیر قابل 
قبول« واکنش محمدرضا آصفی، سخنگوی 
وزارت خارجه دولت اصلاحات بود به نامه 
اپوزیسیون  با  مشترک برخی اصلاح طلبان 
خارج از کشور به مسئولان عالی نظام برای 
مذاکره مستقیم با ترامپ؛ موضوعی که محمد 
هاشمی نیز آن را »بی معنا« دانسته و محمدباقر 
نوبخت، سخنگوی دولت در جریان نشست 
خبری هفتگی خود با اصحاب رسانه می گوید: 
»عقل سیاسی شان کامل نیست که چنین 
بایستیم، مقاومت  باید  توصیه ای می کنند. 
کنیم.« روزنامه های نزدیک به اصولگرایان 
نیز در این زمینه موضع تندی اتخاذ کردند، 
روزنامه »کیهان« به قلم حسین شریعتمداری 
در یادداشتی با عنوان »این بیانیه از کجا دیکته 
شده است؟!« نوشت: »ترامپ با خروج از برجام 
این سند طلایی را که جای جای آن به نفع 
آمریکا بود، از دست داده بود و بازگشت ایران 
به میز مذاکره تنها امیدش بود تا آنجا که در 
سفر اخیر خود به سنگاپور هم بار دیگر در 
پاسخ به سؤال خبر نگار فاکس نیوز، خواسته ای 
که انتظارش را می کشید تکرار کرد و گفت: 
هنوز هم اطمینان دارد که ایران برای مذاکره 
باز می گردد! اما، این خواسته استراتژیک ترامپ 
که در آرزوی آن از برجام خارج شده بود بر 
زمین مانده است. اکنون به وضوح می بینید 
بیانیه یاد شده که پیشنهاد بازگشت ایران به 
مذاکره با آمریکا اصلی ترین و تنها موضوع آن 
است با هدف تأمین این نیاز بر زمین مانده 
ترامپ به امضاکنندگان این بیانیه خیانت آمیز 
دیکته شده است. آیا هیچ علت دیگری برای 
آن قابل تصور است؟!« روزنامه »وطن امروز« 
نیز تیتر »خیانت نامه« را بر صفحه اول خود 
قرار داد و به نقل از پیروز مجتهدزاده، استاد 
دانشگاه درباره این نامه آورد: »آقایان پیش از 
توصیه کردن مذاکره با آمریکا ثابت کنند این 
کشور اصلًا قصد مذاکره با آنها را دارد، چرا 

که شواهد حاکی از آن است که ترامپ قصد 
مذاکره ندارد و حتی مذاکرات قبل را هم بر 
هم  زده است. ما خود مخالف مذاکره نیستیم 
و معتقدیم باید مسائل پیش آمده را به گونه ای 
با آمریکایی ها حل کرد، حتی برخی از اقداماتی 
که مطابق میل آنان نیست را انجام نداد ولی 

در عین حال عزت و شرف 
ملی ایران باید حفظ شود اما 
پیشنهاد آقایان عزت و شرف 
ملی ایران را تأمین نمی کند، 
ما واقعاً نمی دانیم این افراد 
به چه مناسبت هایی این 

توصیه ها را می کنند.«
نکته جالب توجه در 
این میان این بود که آنقدر 
این نامه غیر عقلانی، خلاف 

مصلحت و تعجب برانگیز بود که رسانه ها و 
روزنامه های اصلاح طلب نیز تلاش کردند 
بدون سروصدا از کنار آن عبور کنند، گویا اصلًا 
چنین نامه ای وجود نداشته است، چنانکه در 
میان همه روزنامه ها تنها روزنامه »اعتماد« 

در مطلبی در این باره نوشت: »واقعیت ماجرا 
این است که ترامپ یک تاجر بزرگ است و 
به همه موضوعات به چشم یک معامله نگاه 
می کند. ترامپ دوست دارد حرف خود را 
به کرسی بنشاند و دقیقاً به همین دلیل این 
روزها مشغول عمل به وعده های انتخاباتی 
خود است. او گفته بود از 
اوباما خارج می شود  برجام 
و عمل کرد. درباره حل 
مشکل کره شمالی وعده 
داده بود و در همین راستا 
هفته گذشته در یک دیدار 
تاریخی با رهبر کره شمالی 
دیدار کرد. ترامپ یک وعده 
دیگر نیز داده و آن مذاکره 
با ایران است. پرواضح است 
که ترامپ از اینکه اوباما توانسته با ایران به 
توافق برسد عصبانی است نه با اصل توافق. او 
می خواهد مرد تاریخ ساز ایالات متحده شود؛ از 
همین رو خواستار مذاکره با ایران است تا این 
موفقیت نیز مانند دیدار با رهبر کره شمالی 

در کارنامه او ثبت شود. اگر نگاهی اجمالی 
و به دور از احساس به پیشنهاد مطرح شده 
توسط فعالین سیاسی شود، شاید بتوان درباره 
این پیشنهاد فکر کرد.« نه تنها واکنش های 
روزنامه های اصلاح طلب به این متن و جملات 
محتاطانه محدود ماند؛ بلکه برخی از اشخاص 
که نام شان در میان امضاکنندگان نیز به چشم 
می خورد، درصدد این برآمدند تا به نوعی نامه و 
محتوای آن را تکذیب کرده یا به عبارت بهتر 
قرائت فرامتنی از آن ارائه کنند تا شاید آبروی 
رفته را بازگردانند. یکی از این افراد غلامحسین 
کرباسچی، شهردار اسبق تهران و از چهره های 
کارگزاران سازندگی بود که درباره امضای این 
نامه می گوید: »من چنین نامه ای را ننوشته ام 
و نمی دانم چه کسی امضای من را پای این 
نامه گذاشته است! از من در مورد نگارش 
نامه در خصوص مذاکره با آمریکا نظرخواهی 
شده بود که من گفتم که آمریکا حتماً باید 
تعهد و تضمین به دولت ایران بدهد که دیگر 
کارهای آقای ترامپ تکرار نشود و با این قید 
و شرط مذاکره با آمریکا انجام شود. تحلیل و 
نظری که در این نامه ارائه شده برای مقابله با 
افراطیون خارج نشینی است که با بیانیه ها یا 
حضور در رسانه ها سعی در تشدید بن بست و 
خلق مشکلات جدید برای کشور دارند. کسانی 
که دغدغه منافع ملی دارند همواره به دنبال 

گشایش یک راه جدید هستند.«
تجربه سال های متمادی نشان می دهد، 
هرگاه دشمنان انقلاب اسلامی فشار بیشتری 
برای تسلیم کردن ملت ایران آوردند، عده ای 
از عناصر سیاسی خودباخته که شجاعت مقابله 
با این نوع جنگ روانی را هم ندارند، بلافاصله 
پیشنهادهایی مبنی بر تسلیم و سازش در قالب 
عناوینی چون مذاکره و گفت وگو دادند که 
نتیجه این موضع گیری شنیده شدن صداهای 
متفاوت از داخل است که به حتم به نفع دشمن 

تمام می شود.

کنکاش
چرا برخی مسافرت خارجی را بر سفرهای داخلی ترجیح می دهند؟

 برند بازی یا خوراک شبکه های اجتماعی

پایش
نگاهی به نامه عجیب ۱۰۰ فعال سیاسی اصلاح طلب

بی معنا، نابخردانه، غیر قابل قبول! 

از  تا عکس  چند  بارگذاری 
یک سفر خارجی حرف های 
ناگفته بسیاری برای ما به 
حاضر  پس  می آورد!  ارمغان 
نیستیم آن را به راحتی از 
فرصت  بنابراین  بدهیم،  دست 
را مغتنم می شماریم و بار 
سفر می بندیم. از یک سفر و 
عکس هایش که رونمایی کردیم 
به قدری بازخورد می گیریم که 
پیش در  دیگری  مقصد   دوباره 

 بگیریم

روزنامه های  واکنش های  تنها  نه   
اصلاح طلب به این نامه و جملات 
محتاطانه محدود ماند؛ بلکه برخی 
نام شان در میان  از اشخاص که 
به چشم می خورد،  نیز  امضاکنندگان 
نامه  به نوعی  تا  این برآمدند  درصدد 
و محتوای آن را تکذیب کرده یا به 
عبارت بهتر قرائت فرامتنی از آن ارائه 
کنند تا شاید آبروی رفته را بازگردانند



ویژگی های  از  نوری گلجایی/  عبدالله   
رفتاری و اعتقادی اعضاي انجمن حجتیه، 
کج فهمی در حوزه فکری و عافیت  طلبی در رفتار 
آنها بوده است. بر اساس این، آنها از هر  گونه 
فعالیتي که منجر به نابودي یا ضرر هایي که 
سبب آسیب رسیدن به جان و مال شان مي شد، 
با بهانه  جویي هاي متعدد سر باز مي زدند. نمونه 
اتم این رفتار انجمنی ها را در شرایط دوران دفاع 

مقدس می توان مشاهده کرد.   

انجمن حجتیه و دفاع مقدس
با حملۀ وحشیانه ارتش بعث عراق در سال 
۱۳5۹ بسیاري از مردم به   صورت خود  جوش و 
در دسته هاي مختلف به نداي پیر جماران لبیک 
گفتند و عازم جبهه هاي حق علیه باطل شدند. 
بسیاري از گروه  ها، تشکل هاي سیاسي و حتي 
اقلیت هاي مذهبي و دیني نیز اعلام آمادگي 
کردند و در خط مقدم جبهه ها حاضر شدند. 
در این   میان، انجمن حجتیه در   قبال این واقعه 
واکنشي نشان نداد و پس از مدتي شیخ  محمود 
حلبي طی سخنانی دراین باره گفت: »باید جنگ 
روي موازین دین به رهبري معصوم نه عادل، عادل 
کافي نیست... عادل گاهي اشتباه مي کند، خون 
مردم، مال مردم، عرض مردم، ناموس مردم را 

نمي توان داد به کسي که خطا مي کند.«۱
اعضاي انجمن حجتیه با شروع جنگ 
تحمیلي و مشاهده بسیج مردمی در   برابر 
متجاوزان صدامي چاره اي نداشتند جز اینکه 
دست به اقدامي بزنند و از رسوایي مشارکت  نکردن 
در جنگ رهایي یابند؛ در  نتیجه به بهانه  جویي 
پرداختند و اصل دفاع و رویارویي با رژیم بعث 
عراق را زیر سؤال بردند، غافل از اینکه آنچه علما 
در آن اختلاف دارند، جهاد ابتدایي در زمان غیبت 
امام زمان است، نه جهاد دفاعی. حال آنکه دفاع 
مقدس اصلًا جهاد ابتدایی نبود که گفته شود 
برخي حکم به مجاز نبودن آن مي دهند؛ بلکه دفاع 
در مقابل افرادي بود که به سرزمین هاي اسلامي 
و جان، مال و ناموس مردم تجاوز و تعرض کرده 
بودند؛ لذا شبهه اي که انجمن در این   باره مطرح 

کرده بود، وارد نبود.

استفاده ابزاری انجمن از شهدا
انتقاد روزافزون مردم به ویژه انقلابیون خط 
امام)ره( درخصوص  این مواضع انجمن حجتیه، 

موجب شد آنها براي رهایي خود از فشار انتقاد ها، 
اقداماتي انجام دهند؛ از  جمله ذکر نام افرادي که 
در خدمت انقلاب و جمهوري اسلامي بودند و به 
درجۀ رفیع شهادت نائل شدند؛ براي نمونه انجمن 
در مهر  ماه ۱۳۶۰ اقدام به انتشار ویژه نامۀ مرزبانان 
به مناسبت هفتۀ دفاع مقدس کرد  که در آن، نام 
شهیدان عضو انجمن حجتیه ؛ حبیب الله روستایي، 
محمد  جعفر کاشف، محسن عباسي، حمیدرضا 
ماني، ابراهیم داودآبادي، یونس امامي نسب، 

محسن پالیزبان، و غیره ذکر 
شده بود.

 در مقابل کسانی که 
این افراد را از اعضاي انجمن 
چند  به  می توان  می دانستند، 

نکته اشاره کرد:
نخست، آنکه بر فرض که 
همۀ افراد مزبور سابقۀ عضویت 
در این گروه را داشته باشند، اما 
حقیقت آن است که تعدادي 
از اعضاي انجمن به  خصوص 
رده هاي میاني و پایین این 

گروه، از مباني اصلي تفکر سران این گروه یا آگاهي 
کامل نداشتند، یا از عضویت در آن، به عنوان فریب 

ساواک بهره می جستند.
دوم، بسیاري از افراد این گروه با اوج  گیري 
نهضت امام و روشن  شدن زاویۀ تفکر انجمن با رهبر 
انقلاب، به   تدریج از این گروه جدا شدند و به صف 
مبارزان پیوستند که با پیروزي انقلاب اسلامي، 

این جدایي ها به اوج خود رسید.
افزون   بر   این، بسیاري از بزرگان و انقلابیونی 
که از این قضایا مطلع شدند، نسبت به این عمل 
انجمن موضع گرفتند و مانع استفاده ابزاري 
انجمن از شهدا شدند؛ براي نمونه، مرحوم آیت  الله 
مهدوي کني، دربارة نفر نخست این فهرست، یعني 

شهید حبیب  الله روستایي مي گوید: »چند نفر از 
اینها به مسجد ما مي آمدند که یکي از آنها مرحوم 
شهید روستایي است که به جبهه رفت و شهید شد. 
او از مقلدین امام بود و مي گفت ما در  عین  حال که 
احترام براي آقاي حلبي قائل هستیم، ولي حالا به 
ایشان مي گوییم راهي که امام انتخاب کرده، راهي 
است که اساس بهائیت را از بین مي برد و این راه، 
بهتر از آن راهي است که شما انتخاب کرده  اید.«2

یکي دیگر از کساني که انجمن از نام آنها 
استفاده ابزاري کرد، شهید 
به  طوري   که  بود،  دیالمه 
نه   تنها در دوران شهادت، 
بلکه قبل از آن نیز، شایعۀ 
عضویت این شهید مظلوم 
را منتشر کرد. این شایعه تا 
آنجا ادامه یافت که این شهید 
در آخرین سخنراني خود، باز 
هم ناچار مي شود به چنین 
پرسشی پاسخ دهد و بگوید: 
»اولاً من عضو انجمن حجتیه 
نبودم؛ عضو انجمن حجتیه 
هم نیستم. مطمئن باشید که اگر من طرز تفکر 
انجمن حجتیه را پذیرفته بودم و در بین شان بودم، 
از احدالنّاسي وحشت نداشتم که بگویم این اعتقادم 
است و رویش مي ایستادم و استدلال مي کردم.«۳

ادعای کذب انجمن درباره شهید چمران
انجمني ها همچنین بار ها پس از شهادت 
دکتر چمران، این شهید را از اعضاي انجمن 
حجتیه دانسته، وي را شاگرد مکتب شیخ  محمود 
حلبي معرفي کردند. اعضاي انجمن براي این 
اقدام خود مدرک و دلیلي در دست نداشتند، 
ولي براي پاسخگویي به انتقادات و عقب  نماندن 
از فضاي حماسي جامعه، در ویژه نامۀ مرزبانان، 

وصیت        نامۀ شهید مصطفي چمران را به چاپ 
رساندند تا چه  بسا این سخن او، انجمن را گروهي 
انقلابي و با شاگرداني در صف انقلاب معرفي کند: 
»لازم است از آناني که واسطۀ کسب معارف الهي 
من بودند... اول استاد بزرگوارم علامه کرباسچي، 
دوم مرحوم رضا روزبه، سوم شیخ محمود حلبي 
که باب هایي از عرفان بالله را برایم گشود، تشکر 
کنم.« اما این ادعاي انجمن صحت نداشت؛ زیرا 
»تنها وصیت  نامه اي که از شهید موجود است، 
همان وصیت  نامۀ عرفاني است که قبل از پیروزي 
انقلاب اسلامي و ربوده  شدن امام موسي صدر، 
خطاب به ایشان نوشته اند و هیچ وصیت  نامۀ 

دیگري از ایشان وجود ندارد.«4
انجمن حجتیه این ادعا را در سال ۱۳۶۰ 
مطرح کرد. در   حالي که شهید چمران این 
وصیت  نامه را در سال ۱۳55 و در زمان حضورش 
در لبنان نوشته بود که بعد از شهادتش، آقاي 
محمد  علي مهتدي،5 از دوستان دیرینۀ امام موسي 
صدر، آن را در سال ۱۳۶۳ منتشر کرد. بنابراین، 
تعریف و تمجید شهید چمران از شیخ محمود 
حلبي و برخي دیگر از افراد که انجمن همواره 
آن را برگ تأییدي براي خود مي داند، از اساس 

نادرست بوده است.
بنابراین اگرچه عده اي از عناصر میاني و 
رده پایین انجمن در جبهه هاي جنگ حضور 
داشتند، ولی در نگاهي کلي، انجمن درخصوص 
دفاع مقدس موضعي انفعالي و در برخي موارد 
انتقادي داشت و هیچ دعوتي مبني بر حضور در 
عرصۀ مبارزات انقلاب و شرکت در جبهه ها براي 
دفاع از تجاوزات دشمن بعثي در طول هشت سال 

دفاع مقدس از  سوي انجمن دیده نشد.
 پی نوشت ها: 

ـ ابوالفضل صدقي، »جریان شناسي انجمن حجتیه«، 
فصلنامۀ ۱5خرداد، دورة سوم، س۶، ش2۰، تابستان 

۱۳۸۸، ص۱5۰.
2ـ غلامرضا خواجه سروي، خاطرات آیت  الله مهدوي 
کني، تهران، مرکز اسناد انقلاب اسلامي، ۱۳۸7، ص۱۹۹.

۳ـ عبدالحمید دیالمه، سخنراني به مناسبت 
شهادت دکتر مصطفي چمران، کانون فرهنگي نشر اسلام، 

.۱۳۶۰/4/4
4ـ تقدیر از شیخ حلبي در وصیت  نامۀ شهید 
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 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
تحول سیاسی در جامعه نتیجه بروز 
تحول در دیگر نهادهای مؤثر بر سیاست 
از جمله مهم ترین آنها، یعنی نهاد 
»فرهنگ« است. با بررسی و مداقه در 
انقلاب های بزرگ جهان، مانند انقلاب 
فرانسه، روسیه، انگلستان و به  ویژه 
انقلاب اسلامی ایران، متوجه می شویم 
که پیش از تغییر نظام سیاسی در این 
کشورها و حتی پیش از ایجاد چنین 
مطالبه ای در جامعه، تغییراتی بنیادین در 
ابعاد اجتماعی، فرهنگی و حتی اقتصادی 
این جوامع رخ داده است. پس انقلاب را 
نمی توان صرفاً به درگیری های فیزیکی 
و خشونت باری اطلاق کرد که به تغییر 
نظام سیاسی جامعه منجر می شود؛ بلکه 
انقلاب، فرآیندی است که با بروز اولین 
تحولات اساسی فکری و فرهنگی در 
جامعه آغاز می شود و در مراحل میانی 
ممکن است به تغییر خشونت بار نظام 
سیاسی بینجامد؛ اما در سلسله مقالات 
پژوهش حاضر، انقلاب پدیده ای است که 

واجد ویژگی های زیر است:
۱ـ تحول اساسی در نظام سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و حتی  اقتصادی 

جامعه ایجاد می کند؛
2ـ فرآیندی طولانی است که 
زمان آغاز آن معمولاً مشخص نیست؛ 
اما با حرکت همه جانبه مردمی همراه 
است و به تحول نظام سیاسی جامعه 

منجر می شود؛
۳ـ انقلاب حرکتی است هدف دار، 
هر چند که روند کلی آن چه بسا 

برنامه ای از پیش تعیین شده نباشد.
تمایز مفهوم انقلاب از دیگر مفاهیم 
انقلاب به مثابه یک حرکت و 
تحول اجتماعی به دیگر مفاهیم مرتبط 
و تحولات اجتماعی شباهت دارد؛ اما 
با بسیاری از این پدیده ها تفاوت های 
ماهوی هم دارد که در ادامه به برخی 
از این وجوه افتراق به اختصار اشاره 

می شود.  
۱ـ کودتا

واژه ای فرانسوی و به معنای حرکت 
توطئه آمیز اقلیتی مسلح و مجهز با 

پشتیبانی نیروی نظامی و دیگر ابزار 
قدرت است که به قصد سرنگونی نظام 
مستقر و به دست گرفتن قدرت صورت 
می گیرد. این حرکت معمولاً همراه با 
خشونت یا تهدید است)۱( و گروه های 
اجتماعی نیز در آن نقشی ندارند؛ مگر 
اینکه کودتا خود مکمل حرکت های 
اعتراضی مردمی باشد که در این 
صورت پس از اعتصابات مردمی صورت 
آزاد  افسران  مانند کودتای  می گیرد؛ 
در مصر. کودتا معمولاً یا از پشتیبانی 
نظامیان داخلی یا قدرت های خارجی 
برخوردار است و با توده های خودجوش 
مردمی هیچ نسبتی ندارد. اگر چه در 
کودتا همانند انقلاب حکومت مستقر 
سرنگون می شود و ممکن است در هر 
دو خشونت هایی وجود داشته باشد؛ اما 
تفاوت هایی نیز بین این دو حرکت وجود 
دارد. کودتا حرکتی غیردموکراتیک است 
که بیشتر توده های مردم در آن مشارکت 
ندارند و صرفاً اقلیتی ناراضی با حمایت 
نظامیان یا قدرت های خارجی دست به 
اقدامات و تغییرات غیر بنیادین می زنند؛ 
اما انقلاب معمولاً حرکتی با تغییرات 
بنیادین و اعتراض عمومی منبعث از 

متن جامعه است.
۲ـ قیام

 »قیام« در لغت به معنای »بیداری، 
خیزش، برخاستن، ایستادن، به پاخاستن، 
استقامت، مبارزه، تلاش پایدار، بیداری 
از خواب غفلت، عبرت و آگاهی و...« 
آمده است و در اصطلاح سیاسی حرکت 

هدایت شده ای است که جمعیت یا گروه 
و قبیله ای برای اهداف خود علیه جمعیت 
یا قوم دیگر صورت می دهند. قیام الزاماً 
مسلحانه نیست.)2( در حالی که انقلاب 
معمولاً همراه با خشونت است؛ ولی در 

قیام خشونت الزامی ندارد.
3ـ نهضت

گاه با جنبش و گاه با انقلاب یکی 
دانسته می شود؛ در حالی که مفهومی 
محدودتر و مضیّق تر از انقلاب دارد 
و بیشتر بیان کننده قیام و حرکتی 
هدف دار است که یا با سرعت به نتیجه 

می رسد؛ نظیر نهضت)جنبش( تنباکو یا 
گاه مدت ها ادامه می یابد و در نهایت به 
انقلاب منجر می شود؛ نظیر نهضت امام 
خمینی)ره( که در نهایت به انقلاب 
اسلامی ایران تبدیل شد.)۳( نهضت گاه 
حرکتی طولانی مدت قلمداد می شود که 
انقلاب فقط بخشی از آن به شمار می آید 

و این وجه تمایزی آشکار است.
۴ـ شورش

شورش نوعی قیام است که در 
اثر بروز امواج نارضایتی در میان قشر 

یا اقشاری از جامعه علیه نظام حاکم 
صورت می گیرد.)4( گاه با خشونت نیز 
همراه است و ممکن است با پذیرش 
خواسته های شورشیان، تغییر سیاست ها 
را بدون تغییر در بنیادها و ساختارهای 
مسلط سیاسی در پی داشته باشد. 
شورش نیز مانند دیگر مفاهیم مرتبط 
تفاوت هایی با انقلاب دارد. شورش در 
مقایسه با انقلاب، بسیار زودگذر بوده و 
صرفاً اقشار معدودی از جامعه را شامل 
می شود؛ ولی انقلاب شمولیت بیشتری 
دارد. حرکات اعتراضي در شورش ها از 
سرعت بیشتري برخوردارند. در حالي  
که انقلاب ها در حیات تاریخي یک ملت 
ریشه داشته و چه بسا سال هاي طولاني 
به منظور شروع اولین جرقه رفتارهاي 
انقلابي لازم باشد. رفتارهاي خشونت آمیز 
و گاه مسلحانه در شورش، طبیعی است؛ 
اما انقلابیون با برنامه سیاسي، حساب 
شده و گاهی در قالب احزاب سیاسي 

عمل مي کنند.)5(
5ـ اصلاح

 اصلاح که گاهی به اشتباه آن را 
معادل رفرم)۶( می پندارند، به اقداماتی 
سطحی و روبنایی)از بالا به پایین( گفته 
می شود که »برای تغییر و تعویض برخی 
از جنبه های حیات اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی صورت می گیرد، بدون آنکه بنیاد 
جامعه را دگرگون کند، مانند اصلاحات 
ارضی، آموزشی، اداری و انتخاباتی. 
اصلاح با رفرم متفاوت است؛ چرا که 
اصلاح ضد فساد است و رفرم ضد انقلاب. 

همچنین اصلاح گسترده و نامحدود است 
و رفرم محدود. در اصلاح به رهگیري از 
قدرت و خشونت در شرایط خاص نیز 
لازم است. اصلاح مردمي است و رفرم 
درباري و حکومتي. اصلاح هدف است و 
رفرم راه.)7( اصلاح نیز مانند دیگر مفاهیم 
مرتبط تفاوت هایی با انقلاب دارد که در 

جدول زیر نشان داده شده است:

۶ـ جنبش
جنبش که غالباً با نهضت یکی 
دانسته می شوند، مفهومی است که قرابت 
بسیاری با انقلاب دارد و عبارت است از 
»حرکت یا رفتار گروهی به  نسبت منظم 
و با دوام برای رسیدن به هدف اجتماعی ـ 
سیاسی معین و بر اساس نقشۀ معین که 
ممکن است انقلابی یا اصلاحی باشد.«)۸( 
نهضت به دلیل اینکه یک حرکت 
درازمدت است، ممکن است انقلاب فقط 
بخشی از آن به شمار آید. برخلاف انقلاب 
که دگرگونی اساسی است، در یک نهضت 
ممکن است تنها به اصلاح بخشي از یک 

ساخت سیاسي اکتفا شود.
پی نوشت ها:

۱ـ ساموئل هانتینگتون، سامان سیاسی در 
جوامع دستخوش دگرگونی، ترجمه محسن 

ثلاثی، تهران: نشر علم، ۱۳۸۶، ص ۳2۰.
2ـ محمدحسین جمشیدی، مفهوم و ماهیت 
»قیام« در اندیشۀ سیاسی امام خمینی)س(، 

۱۳۸5، شماره 57، ص 2۸.
۳ـ  همان، ص ۳۰.

4ـ غلام رضا علي بابایي و بهمن آقایي، فرهنگ 
علوم سیاسی، تهران: ویس، ۱۳۶5، ج ۱، ص 

۳۸۳4.
5ـ مجید کاشانی، جامعه شناسی انقلاب، تهران: 

انتشارات دانشگاه پیام نور، ۱۳7۶، ص 7۸.
Reform ۶ـ 

7ـ مرتضی مطهری، بررسی اجمالی نهضت های 
اسلامی در صد ساله اخیر، قم: صدرا، ۱۳74، 

ص 7، ۸ و ۱۰.
۸ـ علي آقابخشي و مینو افشاري راد، فرهنگ 

علوم سیاسی ص ۳۶۹.

دکتر پائول کریگ رابرت، معاون سابق وزارت خزانه داری آمریکا می گوید: در هیچ کجای غرب حقیقت مورد احترام نیست، حتی دانشگاه ها نیز در حال سانسور و 
کنترل سخنرانی ها هستند، دولت ها در حال فروپاشی اند و در نهایت به سمت جرم انگاری پیش خواهند رفت، همه مسائل با آن چیزی که دولت رسماً اعلام می کند، متفاوت 
است. جهان غرب دیگر رسانه تلویزیونی و چاپی ندارد و به جای آن، وزارتِ پروپاگاندایی برای نخبگان حاکم دارد. راستی و صداقت در جهان امروز غرب هیچ ارزشی ندارد.

 فتح الله پریشان/ همان طور که در شماره های گذشته متذکر شدیم، از 
نظر صاحب جواهر عجیب است که بعضی از مردم درباره ولایت فقیه دچار شک 
و تردید هستند، گویا بویی از فقاهت نبرده و از فهم رموز سخنان ائمه معصوم)ع( 
بهره ای ندارند! با دقت در گفتار ائمه معصوم)ع( از عبارت هایی، مانند »برای شما، 
حاکم، قاضی، حجت، خلیفه و مانند آن قرار دادم« مشخص می شود، برقراری نظم 
و انتظام امور شیعیان در عصر غیبت برعهده فقها گذاشته شده است و به همین 
دلیل در کتاب »المراسم « آمده است، ائمه)ع( عهده داری امور شیعیان را به فقها 
واگذار کرده اند. مرحوم محمدحسن نجفی در »جواهرالکلام« می نویسد: »حکم 
به ثبوت مسئله ولایت فقیه، رأی بزرگان و استادان مذهب شیعه است.«۱ اگر 
عموم ولایت فقیه و گستره اختیارات فقیه نبود، بسیاری از امور شیعیان تعطیل 
می شد. به طور خلاصه مسئله ولایت فقیه از منظر صاحب جواهر به قدری واضح 
است که اصلًا  به اقامه برهان و دلیل احتیاج ندارد.2 با این حال، صاحب جواهر 
در کتاب  »امر به معروف  و نهی از منکر« و در کتاب »قضاء« ادله ولایت فقیه را 
بررسی می کند. وی می نویسد، در زمان غیبت ائمه)ع( حکومت و قضاوت متعلق 
به فقهاست، فقهایی که جامع صفات برای صدور حکم و فتوا هستند. وی سپس 
می گوید، درباره ولایت فقیه در بین فقها اختلافی نیافتم و اجماع محصل و منقول 
برای اثبات ولایت فقیه وجود دارد.۳ نظر به اهمیت موضوع، در این شماره و چند 
شماره آتی برخی از ادله نقلی و روایات اسلامی را که در آنها تکلیف حاکمیت 
جامعه اسلامی در عصر غیبت به روشنی بررسی و بیان شده است، تجزیه و 

تحلیل خواهیم کرد.
۱ـ مقبوله عمربن حنظله؛ براساس این روایت، عمر به حنظله می گوید: از امام 
صادق)ع( درباره دو نفر از شیعه که درباره دین یا میراث )برای نمونه( اختلاف دارند 
و از طریق قضات جور به حق خود می رسند سؤال کردم که امام صادق)ع( فرمود: 
کسی که از طریق طاغوت حتی به حق خود برسد، آن حرام است. پرسیدم پس 
تکلیف آنها چیست؟ فرمود به فردی از میان خود که حلال و حرام را می شناسد، 
مراجعه کنند که من او را حاکم بین شما قرار داده ام. اگر کسی طبق حکم ما اهل 
بیت )ع( حکم کند و از او پذیرفته نشود مثل آن است که حکم ما را نپذیرفته و 
حکم خداوند را رد کرده است و کار او در حد شرک است.4 روایت عمربن حنظله 
مهم ترین دلیل روایی برای اثبات ولایت فقیه در نظریه صاحب جواهر است و او 
از آن تعبیر به »هی العمده فی الباب« می کند.5 صاحب جواهر طی بحثی درباره 
سند این روایت می نویسد: »اگر سند مقبوله عمربن حنظله ضعفی هم داشته باشد، 
به دلیل اینکه اصحاب این روایت را قبول کرده اند و آن را پذیرفته اند، به طوری 
که روایت فوق به مقبوله عمربن حنظله مشهور شده است، آن ضعف احتمالی 

هم جبران می شود.«۶
مرحوم نجفی پس از محکم سازی بحث مقدماتی خود، به طور استدلالی روایت 
عمربن حنظله را بررسی می کند و درباره دلالت روایت مقبوله توضیح می دهد که 
از روایت فوق استفاده می شود، اولاً  این روایت از نظر اختیارات،  عام و گسترده 
است، چون امام می فرماید: »فانی قد جعلته علیکم حاکماً«،  یعنی همان طور که 
اگر امام فردی را به حکومت در ناحیه ای منصوب می کرد و می فرمود: »قد جعلته 
علیکم حاکماً« از آن استفاده عموم ولایت را می کردیم،  در عصر غیبت هم استفاده 
عموم ولایت را می کنیم.7 ثانیاً این نصب حاکم نخستین بار از سوی امام صادق)ع( 
صورت گرفته است و از نظر زمانی هم عام است، یعنی برای تمام عصر غیبت،  فقها 
از جانب امام صادق)ع( به ولایت منصوب شده اند و اینکه پس از امام صادق)ع( 
دیگر ائمه معصوم هم بوده اند، با هم منافاتی ندارد و نصب امام صادق)ع( به قوت 
خود باقی است،  هر چند به وسیله توقیع شریف از جانب امام زمان)عج( تأیید 
شده است.۸ استفاده دیگر از روایت عمربن حنظله از منظر صاحب جواهر این است 
که وظیفه فقها فقط بیان یا صرفاً صدور حکم نیست؛ بلکه اجرای حکم است: 
»انتصاب امام معصوم)علیه السلام( فقیه را به عنوان نائب خود در زمان غیبت... 
مختص به مسائل مربوط به بیان حلال و حرام نیست،  همان طور که ظاهر مقبوله 
)عمربن حنظله( و خصوصاً تعبیر به کلمه »قاضیاً« در خبر ابی خدیجه بیانگر این 
مطلب است.«۹ وی همچنین تأکید می کند: »منظور از حکم در روایت ها،  اجرای 

احکام است نه خصوص صدور حکم بدون اجرا.«۱۰
در شماره آتی دیگر ادله نقلی برای اثبات ولایت فقیه مطابق با نص صریح 

کلام ائمه معصوم)ع( را بررسی خواهیم کرد.
پی نوشت ها:

۱ـ محمدحسن نجفی،  جواهرالکلام،  ج 2۱، ص ۳۹۸.
2ـ همان،  ص ۳۹7.                         ۳ـ همان، ج 4۰ ، ص ۳۱.

4ـ همان، ج 2۱، ص ۳۹4.                 5ـ همان، ص 4۰۰.
۶ـ همان،  ج 4۰، ص 4۳.                   7ـ همان،  ج 2۱، ص ۳۹5.

۸ـ همان،  ج ۱۱، ص ۱۹۰.                 ۹ـ همان،  ص ۱۹۱.
۱۰ـ همان،  ج 2۱، ص ۳۹5.

کتاب »صدور انقلاب اسلامی: زمینه ها و 
پیامدهای بین المللی آن« تألیف دکتر بهرام 
نوازنی در سال ۱۳۸۸ است که پژوهشکده 
امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی وابسته به 
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( 
آن را به چاپ رسانده و در بهمن سال ۱۳۹۶ 

به روزرسانی شده است.
به نظر نویسنده، پدیده  صدور انقلاب 
یکی از پیامدهای هر انقلاب بزرگ تاریخ 
معاصر بوده است و در انقلاب اسلامی 

ایران نیز بروز و نمود آشکاری یافته است. از آنجا که انقلاب اول بار از ذهن بشر 
تراوش می کند، می توان صدور انقلاب را در مرحله نخست یک »ایده« یا »فکر« 
نامید که به مردم دیگر جوامع بشری عرضه می شود؛ اما انقلاب در ذهن محدود 
نمی شود، بلکه برای به رسیدن به اهداف خود ناگزیر از ظهور در صحنه اجتماع و 
تغییر و تحول وضع موجود است و این مهم ترین وظیفه فرد انقلابی است که در 
این مرحله از چه شیوه و ابزاری برای دستیابی سریع تر و کم هزینه تر به اهداف 
و آرمان های انقلاب استفاده کند. بی تردید، عوامل نظم پیشین در داخل جامعه  
انقلاب زده و همچنین عوامل حافظ وضع موجود در صحنه های بزرگ تر منطقه و 
جهان، که از برهم خوردن نظم آسیب دیده اند، به مقابله با عوامل تغییر برخاسته 
و با این »فکر« و »شیوه« انقلابی مبارزه خواهند کرد. نوع و شدت واکنش های 
بین المللی در مقابل یک انقلاب نه تنها در نوع »شیوه« انقلابی، بلکه بر »دامنه« 
و »شدت« انقلاب نیز تأثیرگذار است و جنبش و دولت انقلابی را به اتخاذ تدابیری 

برای رهایی یا کاهش پیامدهای مخرب این مقاومت بین المللی مجبور می کند.
مبتنی بر این نگاه، هدف کتاب حاضر، درک مفهوم واقعی ایده صدور 
انقلاب نزد رهبران جمهوری اسلامی، کشف زمینه های طرح این ایده و شناخت 
تحولات و فرجام آن در روابط میان جمهوری اسلامی و دولت های غربی است. 
این کتاب در سه بخش کلی »تبیین چارچوب نظری صدور انقلاب اسلامی و 
تحولات مفهومی آن«، »شیوه های صدور انقلاب اسلامی و تحولات ابزاری آن« 
و »واکنش های بین المللی و چالش های راهبرد صدور انقلاب برای منافع ملی« 
سازماندهی محتوایی شده است. محصول تلاش منطقی و مستدل این کتاب در 
پاسخ به بخشی از پرسش ها و شبهات چالشی در زمینه صدور انقلاب مفید و 

قابل استفاده است.

بررسی اندیشه سیاسی صاحب جواهرـ  ۶
 عمده ترین روایت اثبات ولایت فقیه

 صدور انقلاب اسلامی؛ زمینه ها و پیامدهای بین المللی آن

جریان شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۲۰

انجمن حجتیه و عافیت طلبی در دفاع مقدس

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 3

مرزهای مفهومی انقلاب با دیگر مفاهیم مرتبط

 دفاع
 از حقیقت

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

فراز و فرود ابراهیم یزدی ـ ۱
 تردید همیشگی 

 شهاب زمانی/ یکی دیگر از 
ریزش های انقلاب اسلامی و نهضت 
الهی ـ سیاسی امام خمینی)ره( 
دکتر ابراهیم یزدی است که در 
دوران اقامت امام در پاریس همراه 
ایشان بود و پس از پیروزی انقلاب 
به ایران بازگشت و به دستور امام به 
عضویت شورای انقلاب درآمد. یزدی 
با آغاز به کار دولت موقت به سمت 
معاون نخست وزیر در امور انقلاب 
برگزیده شد و مدتی سرپرست 
مؤسسه کیهان بود. دکتر یزدی پس 
از استعفای کریم سنجابی از وزارت 
امور خارجه دولت موقت به عنوان 
وزیر خارجه کابینه بازرگان معرفی 
شد. اما پس از تسخیر لانه جاسوسی 
آمریکا به دست دانشجویان پیرو خط 
امام)ره( به همراه دیگر اعضای دولت 

موقت استعفا داد.
ابراهیم یزدی سابقه نمایندگی 
مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی را در اولین دوره آن در 

کارنامه سیاسی خود دارد.)۱(
در بین یاران و همراهان رهبر 
کبیر انقلاب اسلامی کسانی هستند 
که با وجود علاقه مندی و همراهی 
ظاهری با امام و انقلاب، رفتارشان به 
مشی و سلوک سیاسی امام شباهت 
ندارد. باور نداشتن به انقلاب اسلامی 
و به تعبیر دیگر فهم جاهلانه از 
انقلاب اسلامی در بینش و منش 
آنها موج می زند. با این نگاه گاهی 
حتی حاضر بودند جامه فرصت طلبی 
نیز به تن کنند. ابراهیم یزدی، مردی 
که در تردید ابدی نسبت به راه امام 
و انقلاب به سر می برد، مصداقی 
عملی برای این ویژگی ها بود. وی، 
چه آن موقع که به همراه قطب زاده 
خودش را به کاروان امام خمینی 
در نوفل لوشاتو ملحق کرد و چه در 
برخورد با رسانه ها به گونه ای عمل 
می کرد که خودش را در کسوت 
سخنگوی امام معرفی کند که البته 
با برخورد جدی و هوشمندانه امام 
مواجه شد، او پیگیر نقش ویژه برای 

خود در دستگاه مبارزاتی امام بود.
یزدی در مصاحبه با روزنامه 
شرق معترف است که تلاش داشته 
امام را متقاعد کند تا دولت بختیار را 
به رسمیت بشناسد: »گفتم با همین 
وزیر کشوری که بختیار دارد اعلام 
می کنیم زیر نظر نظارت سازمان ملل 
رفراندوم می کنیم. مردم! سلطنت  را 

می خواهید یا جمهوری؟«)2(
امام در حکم انتصاب یزدی 
به سرپرستی کیهان از وی خواست 
تمام توانش را برای ارتقای آن 
در جهت اسلامی و خدمت به 
مستضعفان و مناسب با شأن 
جمهوری اسلامی به کار گیرد، اما 
یزدی در طول مدیریت در کیهان 
از آنچه امام گفته و خواسته بود 
عدول کرد و مؤسسه کیهان را به 
ارگانی برای تسویه حساب با نظام 
اسلامی و انقلاب ملت ایران تبدیل 
کرد. وی در سرمقاله این روزنامه 
در تاریخ ۱۳5۹/۹/2۰ امام خمینی 
و نظام را مورد هتاکی قرار داد و 
امام را به صورت غیر مستقیم به 
تلاش برای ایجاد »دیکتاتوری 
صالحان« متهم کرد.)۳( این در 
حالی بود که صادق خلخالی در 
خاطرات خود، یزدی را به حمایت 
از امیران ارتش شاهنشاهی و در 
باغ سبز نشان دادن به آنها متهم 
می کند.)4( یکی از زوایای فکری امام 
و اعضای نهضت آزادی ایران چالش 
تصرف سفارت آمریکا در تهران و 
گروگانگیری دیپلمات های آمریکایی 
است که در پوشش کار دیپلماسی 
به جاسوسی و کارشکنی در برابر 
انقلاب و توطئه چینی برای انقلابیون 
می پرداختند. یزدی در سال ۱۳۹۰ 
در مصاحبه با روزنامه شرق به شرح 
ملاقات خود با صدام حسین پرداخت 
و در تحلیلی مغشوش گروگانگیری 
در سفارت آمریکا را در آغاز جنگ 
ایران و عراق مؤثر دانست.)5( در حالی 
که طرح حمله عراق به ایران قبل از 

آن طراحی شده بود.
منابع:

۱ـ زندگی نامه دکتر ابراهیم یزدی، ارگان 
رسمی نهضت آزادی ایران.

2ـ یادنامه روزنامه شرق، ۱۳۸5/۳/۱۰، 
ص۱5.

۳ـ صفحه نخست روزنامه کیهان، 
.۱۳5۹/۹/2۰

4ـ صادق خلخالی، خاطرات آیت الله 
خلخالی اولین حاکم شرع دادگاه های 

انقلاب، نشر سایه، ۱۳7۹.
5ـ آیا سیدمحمود دعایی حمله عراق را 
به اطلاع امام خمینی رسانده بود، سایت 

جماران، ۱۳۹۱/۱۱/۳۰.

ریزش ها

  اگرچه عده اي از عناصر 
میاني و رده  پایین انجمن در 
جبهه هاي جنگ حضور داشتند، 
انجمن  کلي،  نگاهي  در  ولی 
درخصوص دفاع مقدس موضعي 
عافیت طلبانه، انفعالي و در برخي 
موارد انتقادي داشت و هیچ 
دعوتي از   سوي انجمن برای 
حضور در عرصة مبارزات انقلابی 
و شرکت در جبهه های دفاع 

مقدس دیده نشد

انقلاب به مثابه یک حرکت و 
با وجود داشتن  اجتماعی  تحول 
شباهت هایی با دیگر مفاهیم مرتبط 
با تحولات اجتماعی و انقلابی، از 
برخوردار  نیز  ماهوی  تفاوت های 
است که شناخت و فهم منطق این 
درست  تبیین  مستلزم  تحولات 
مرزهای مفهومی آنها با یکدیگر است 

اصلاحانقلاب

حکومتی)از بالا(مردمی)از پایین(

سطحیبنیادین

تدریجیدفعی

 آرامشخشونت



.www.sobhesadeghweeklyتاریخ دوشنبه ۴ تیر 139۷   سال هجدهم     شماره 853   i r

۹
درنگ

 برکت تحریم ها

روایت یاران
اصحاب انقلاب ـ 5

قیام خونین ۱5 خرداد 4۲ ورامین
 سید مهدی حسینی/ پس از دستگیری امام)ره( در صبح روز ۱5 
خرداد، سومین نقطه قیام خونین مردم برای آزادی ایشان در روستاهای اطراف 
شهر ورامین رقم خورد. از صبح خبر دستگیری امام به مردم آن منطقه رسیده 
بود و لحظه به لحظه این خبر گسترش می یافت، تا اینکه عده ای در قالب 
هیئت های مذهبی با نوحه خوانی و سینه زنی از ساعت ۱۱ صبح راهی صحن 
امامزاده جعفر)ع(  شدند، همین که جمعیت زیاد شد، در فرصتی حاج حسن 
مقدس روی پله اول منبر قرار گرفت و از پشت میکروفون اعلام کرد: »ای 
مردم! خاک بر سرمان شد، مرجع تقلیدمان آیت الله العظمی خمینی را دیشب 
در قم دستگیر کردند...« با اعلام این خبر گریه و شیون مردم به هوا خاست و 
ولوله ای در جمعیت ایجاد شد، آنها یکباره شروع به دادن شعار کردند. در این 
بین چند نفر با مشورت روحانیون و علمای وقت تصمیم گرفتند به مردم بگویند 
بروند نماز بخوانند، ناهار بخورند و با خانواده خداحافظی کنند تا با آمادگی به 
سمت تهران حرکت کنند. ساعت دو بعدازظهر صحن امامزاده جعفر)ع( مملو 
از جمعیت شد، بعضی ها که به مکه رفته بودند و لباس احرام داشتند به عنوان 
کفن پوشیده بودند، عده ای از ناراحتی ناهار نخورده بودند، جمعی غسل شهادت 
کرده بودند، عده ای وصیت نامه نوشتند و با خانواده شان وداع کردند و... با عزم 
راسخ از صحن امامزاده بیرون زدند و از بازار عبور کردند و در حالی که جمعیت 
به راه خود ادامه می داد، مرتب به آن افزوده می شد. جمعی از زنان و کودکان هم 
پشت سر این جمعیت بودند که با اصرار عده ای برگشتند. در نزدیکی روستای 
قلعه سین، حاج شیخ محی الدین روی دیوار خرابه باغی قرار گرفت و گفت: »این 
راهی که می رویم کشته شدن دارد، زندان رفتن دارد، اسیر شدن دارد، شکنجه 
شدن دارد... هر کسی آمادگی ندارد از همین جا می تواند برگردد.« جمعیت 
یکپارچه صحبت های حاج آقا محی الدین را قطع کردند و فریاد زدند؛ »یا مرگ 
یا خمینی« و هیچ کس برنگشت. جمعیت با اراده بیشتری به راه خود ادامه داد، 
تا اینجا مسیر پاسگاه ها و کلانتری ها هیچ برخوردی با آنها نداشتند. سوار هایی 
که از طرف تهران به ورامین تردد داشتند اعلام می کردند در تهران کشت و 
کشتار کرده اند، آنها به کسی رحم نمی کنند. چندین ماشین نظامی از سمت 
شهرری به سوی باقرآباد می آیند و خود را آماده برای مقابله با شما کرده  اند، ولی 
جمعیت قیام کننده به این حرف ها هیچ اعتنایی نمی کرد. جمعیت از خیرآباد هم 
عبور کرد تا به نزدیکی روستای باقرآباد رسید. نرسیده به پل یک جیپ نظامی 
آمد جلوی جمعیت توقف کرد، سرهنگ بهزادی به جمعیت دستور ایست داد، 
در حالی که حدود ۱۰ قدم با جمعیت فاصله داشت، با صدای بلند گفت کجا 
می روید؟ رئیس شما کیست؟ بیاید جلو خودش را معرفی کند. جمعیت جلو 

فریاد زد ما رئیس نداریم، ما همه با هم هستیم.
سیدمرتضی طباطبایی و عزت الله رجبی در فاصله بین جمعیت و سرهنگ 
بهزادی ایستاده بودند. طباطبایی گفت: »باخبر شدیم دیشب مرجع تقلید ما 
آیت الله العظمی خمینی را در منزلش دستگیر کردند و به تهران بردند، آمده  ایم 
بگوییم چرا ایشان را دستگیر کردید؟ تا خون در رگ  ماست آیت الله خمینی 

مرجع ماست.« 
سرهنگ بهزادی فریاد زد: دستور می دهم برگردید! طباطبایی گفت: »اگر 
قرار بود از اینجا به خاطر حرف شما برگردیم ، اصلًا از اول از منزل مان حرکت 
نمی کردیم.« در همین هنگام سرهنگ بهزادی دستور شلیک هوایی داد. اما 
وقتی طباطبایی با قاطعیت جواب بهزادی را داد، بهزادی با اسلحه کمری اش 
قلب او را نشانه گرفت و او را به شهادت رساند. در این هنگام عزت الله رجبی 
با قمه ای که در دست داشت با ندای یاحسین به طرف بهزادی هجوم آورد، 
او با اسلحه مغز عزت الله را نشانه گرفت و وی را هم به شهادت رساند. پس 
از شهادت این دو نفر جمعیت با شعار یا مرگ یا خمینی خروشان به طرف 
نظامیان هجوم آوردند و سرهنگ بهزادی دستور شلیک مستقیم داد و فاجعه 
خونین و غم انگیزی رخ داد و زد و خوردها تا غروب ادامه یافت. عده ای در 
چاه های قنات، جمعی در گندمزارها، برخی در جوی ها مجروح افتاده بودند و 

به همان حالت به شهادت رسیدند.

 حمیدرضا میري/ منطقه 
عمومی عملیات بیت المقدس در 
میان چهار مانع طبیعی محصور 
است که از شمال به رودخانه کرخه 
کور، از جنوب به رودخانه اروند، از 
شرق به رودخانه کارون و از غرب به 
هور الهویزه منتهی می شود. منطقه 
مزبور به جز جاده نسبتاً مرتفع 
اهواز ـ خرمشهر، فاقد هر گونه عارضه 
مهم برای پدافند است. عملیات 
بیت المقدس را می توان به چهار 
دوره زمانی تقسیم کرد؛ مرحله اول 
که از دهم اردیبهشت ماه آغاز شده 
بود، در محور قرارگاه قدس )شمال 
کرخه کور( به دلیل هوشیاری 
دشمن و وجود استحکامات متعدد، 
پیشروی نیروها به سختی امکان پذیر 
بود و در این میان تنها تیپ های 
4۳ بیت المقدس و 4۱ ثارالله موفق 
شدند از مواضع دشمن عبور کرده و 
منطقه ای در جنوب رودخانه کرخه 
کور را به عنوان سر پل تصرف کنند. 
پوشش ندادن جناحین این یگان ها 
سبب شده بود فشار شدید دشمن 
بر آنها وارد شود. در محور قرارگاه 
فتح، یگان های خودی ضمن عبور 
از رودخانه به سرعت خود را به 
جاده اهواز ـ خرمشهر رسانده و به 
ایجاد استحکامات و جلوگیری از 
نقل و انتقالات و تحرکات دشمن 
در جاده مذکور دست زدند. در 
محور قرارگاه نصر، به دلیل تأخیر 
در حرکت و وجود باتلاق در کنار 
جاده اهواز ـ خرمشهر و همچنین 
تمرکز دشمن در شمال خرمشهر، 
نیروهای این قرارگاه نتوانستند به 
اهداف مورد نظر دست یافته و با 
قرارگاه فتح الحاق کنند. الحاق 
کامل قرارگاه نصر با قرارگاه فتح و 
همچنین تصرف اهداف مرحله اول 
قرارگاه قدس در دستور کار عملیات 
شب دوم قرار گرفت که با انجام آن 
تا حدودی اهداف مورد نظر محقق 
شد؛ اما برخی رخنه ها همچنان باقی 
بود تا اینکه سرانجام پس از پنج روز، 
جاده اهواز ـ خرمشهر از کیلومتر 
۶۸ تا کیلومتر ۱۰۳ تثبیت و کلیه 

رخنه ها ترمیم شد.

ما در دوران جنگ، از جهات 
گوناگون، محدودیت هاي زیادي از 
قبیل سلاح، مهمّات و ابزارهاي جنگي 
داشتیم. حال هم این آقایان ]آمریکایي[ 
مي خواهند زحمت بکشند و براي ما 
محدودیت ایجاد کنند. مگر ما در هشت 
سال دوره  جنگ، محدودیت نداشتیم؟! 
آنجا چه کار کردیم؟ من شاید یک وقت 
دیگر هم این را گفته باشم: برادران و 
خواهران! تعجّــب مي کنید اگر بدانید 
که مسئولین ما، سیم خاردار خریده 
بودند؛ مي خواستند از کشور شوروي 
عبور دهند و بیاورند؛ اما شوروي 
نمي گذاشت! سیم خاردار دیگر چیست؟! 
چه وسیله اي، دفاعي تر از سیم خاردار؟! 
از خودش هم نخریده بودند که مثلًا 
بگوید »نمي فروشم.« بلکه از جاي دیگر 

خریده بودند. 
خب؛ این جمهوري اسلامي، 
همان کشوري است که در آن وقت این 
محدودیت ها را داشت. مي دانید نتیجه 
چه شد؟ نتیجه این شد که به فضل 
پروردگار و به حول و قوّه  الهي، جوانان 
مؤمن این مملکت، به گوشه  انبارها و 
کارگاه ها رفتند؛ درها را روي خودشان 
بستند و مشغول کار شدند. ما امروز 
برخي از پیچیده ترین ابزارهاي جنگي را 
که دشمن به عقلش هم خطور نخواهد 
کرد، خودمان در داخل تهیه مي کنیم.

چطور ما توانستیم؟ در این 
مملکت، خلبان با هواپیماي آمریکایي 
پرواز مي کرد؛ همافر و افسر فنّي کارهاي 
تعمیراتي اش را انجام مي دادند؛ امّا 
هیچ کدام جرئت نداشتند قطعات این 
هواپیما را باز کنند، ببینند چه شکلي 
است. اسم شان هم تعمیرکار بود! 
قطعات هواپیما وقتي خراب مي شد، باید 
مي بردند آمریکا، آنجا تعمیر مي کردند. 
اجازه  تعمیر قطعات هواپیماي آمریکایي، 
به تعمیرکار ما که با آن هواپیما سروکار 
داشت، داده نمي شد. همین نیروهاي 
مسلّح و مردم این کشور، توانستند 
پیشرفتي عظیم در این زمینه ایجاد 
کنند. چرا؟ به برکت همان تحریم ها و 
جلوگیري ها. حال تهدید مي کنند که 
»ما رابطه  تجاري مان را با ایران قطع 
مي کنیم.« خب؛ به درک قطع کنید! 
مگر ما بدمان مي آید؟! ما خوشحال 
مي شویم که شما رابطه تان را با ما قطع 

کنید. )امام خامنه اي، ۱۳74/2/۱۳(

تاریخ حماسه
الي بیت المقدس

شهید بهشتي حقیقتاً مثل سنگ آسیاي گراني بود که با گردش خود، ده ها کار انجام مي داد؛ تولید انرژي مي کرد، کار راه مي انداخت، پیش مي رفت و 
فکر تولید مي کرد. این شخصیت در مدیریت، در اجرا، در اقدام، در فکر، در مباني فقهي و فلسفي، در تجربه و جهان دیدگي و روشنفکري و وسعت  نظر در آن 

پایه و رتبه بود. )امام خامنه اي، ۱۳۸۳/4/7(

 الگوي مدیریت
 و تلاش

رویش
شاگرد ممتاز استاد مطهري

 مهدي دنگچي/ محمود قندي سال 
۱۳2۳ در خانواده اي مذهبي در تهران متولد 
شد، تحصیلات ابتدایي را در دبستان محمدي 
و تحصیلات متوسطه را در دبیرستان علوي در 
سال ۱۳4۱ به پایان رسانید. او یکي از بهترین 
شاگردان این دبیرستان به شمار مي رفت تا 
جایی که استاد »روزبه« یکي از بنیانگذاران 
دبیرستان علوي همیشه مي گفت من دو امید 

در علوي دارم که یکي از آنها قندي است.
شهید قندي همه سال هاي دبیرستان را با رتبه اول به پایان رسانده بود و 
دیپلم خود را با معدل ۱۹/۸5 گرفت. دوره فوق لیسانس مهندسي الکترومکانیک 
را در دانشگاه تهران در سال ۱۳45 به پایان رسانید و سپس براي ادامه تحصیل 
به دلیل نبودن مراتب عالي این رشته در ایران به سفارش مربیان خویش عازم 
آمریکا شد و چون همیشه شاگرد اول بود، مخارج او را خود دانشگاه تأمین می کرد. 
در سال ۱۳5۰ محمود قندي درجه دکتري خود را با بالاترین نمره دانشگاهي 
در رشته مهندسي برق و الکترونیک گرفت و پس از مراجعت به ایران شروع به 

تدریس در دانشگاه فني دانشگاه تهران و دانشکده مخابرات کرد.
در زمان اوج گیري انقلاب اسلامي قندي به همراه دو دوست خویش به منظور 
پخش اعلامیه امام)ره( به زندان افتادند، پس از پیروزي انقلاب به سمت ریاست 
دانشکده مخابرات و سپس از سوی شوراي انقلاب به وزارت پست و تلگراف و 
تلفن منصوب شد. وی فعالیت هاي اسلامي ـ سیاسي خود را در کتابخانه اسلامي 
دانشکده فني آغاز کرد. در آمریکا نیز این فعالیت ها را ادامه داد و یکي از افراد 
مؤسس انجمن اسلامي دانشجویان آمریکا و کانادا بود. در همان سال ها به همراه 

شهید چمران و چند نفر دیگر اساسنامه انجمن را نوشتند.
قندي یکي از شاگردان استاد علامه طباطبایي صاحب »تفسیر  المیزان« 
بود. وي در فلسفه نزد استاد شهید مطهري درس مي گرفت. ابتدا این کلاس ها 
در مدرسه مروي و پس از محدودیت هاي رژیم براي این قبیل کلاس ها در منزل 
استاد مطهري تشکیل مي شد. خانم استاد شهید مطهري مي گوید، استاد شهید 
فقط از دو شاگرد تعریف مي کرد و به آن دو امید فراوان داشت که شاید در دروس 
فلسفه و فقهي ستارگاني در جهان اسلام باشند که یکي از آنها آقای قندي بود؛ 
زیرا وی از پراستعدادترین شاگردان استاد به شمار می آمد. قندي از محضر شهید 
مظلوم دکتر بهشتي نیز بهره های بسیار برده بود و به توصیه دیگر استادانش نزد 
یکي از مجتهدان آگاه تهران شروع به خواندن درس فقه و اصول کرد. در این 
کلاس نیز همچون کلیه مکان هایي که قندي درس داده یا درس خوانده بود، 
استعدادش همه استادان فن را خیره کرده بود. قندي در آخرین ساعات زندگي اش 
پیش از شرکت در جلسه حزب جمهوري اسلامي به کلاس درس فقه رفته بود. 
وی از نظر مراتب فقهي به دروس خارج رسیده بود. او پس از اتمام کلاس به 
سوي محل حزب جمهوري اسلامي رفته و در آنجا به فیض عظیم شهادت که 
همیشه آرزوي او و همسرش بود، نایل شد. شهادت او براي دانشگاهیان مسلمان، 

روحانیت مبارز و یاران قدیمي اش بسیار غم انگیز بود.

 اکبر ادراکی/ آموزش و 
پرورش را مي توان رکن نظام تربیتي 
و تحول نیروي انساني جامعه دانست 
تمامي عرصه هاي سیاسي،  که 
فرهنگي، اجتماعي، اقتصادي و 
حتي امنیتي و... را به طور مستقیم 
تحت تأثیر خود قرار داده است. 
آموزش و پرورش در ایران از سابقه ای 
طولاني برخورد بوده و تاریخچه ورود 
سازمان مدارس به زمان تأسیس 
مدرسه دارالفنون در سال ۱22۸ 
هجري شمسي برمي گردد. در واقع، 
از این زمان تحولي جدي در نظام 
آموزشي کشور به چشم مي خورد و 
سیر تحولات از این زمان به تدریج 
به سمت آموزش و پرورش امروزي 
حرکت می کند. این مدرسه که به 
سبک اروپایي اداره می شد، شامل 
دوره هاي متوسطه و عالي بود و به 
دنبال آن با تشکیل وزارت علوم در 
سال ۱2۳2 و سپس آغاز حکومت 
متعددي در  مشروطه، مدارس 
سطح ابتدایي و متوسطه در تهران و 

شهرستان ها توسعه یافتند.
پس از تشکیل وزارت علوم در 
سال ۱2۳2، در سال ۱2۸۶ قانون 
اداري معارف به تصویب رسید و 
در آن ترتیب شعبه هاي ادارات 
مرکزي، وظایف وزیر و اعضاي ادارات 
و ترتیب ادارات معارف و اوقاف در 
ولایات و ایالات مشخص شد. با 
قانون اساسي معارف در  تصویب 
سال ۱2۹۰، برای اولین بار در ایران 
ساختار آموزشي آموزش و پرورش به 
این شرح تعیین شد: مکاتب ابتدایي 
ابتدایي  دهکده )روستایي(، مکاتب 
بلدي )شهري(، مدارس متوسطه، 

مدارس عالیه.
در سال ۱۳۱7، با تصویب 
کلمۀ فرهنگ به جاي معارف در 
فرهنگستان ایران، وزارت معارف، 
وزارت فرهنگ نامیده شد. این عنوان 
تا تصویب قانون و تفکیک وزارت 
فرهنگ در سال ۱۳4۳ همچنان 

پابرجا بود.
از سال ۱۳22، آموزش مقطع 
دبستان براي هر ایراني اجباري و 
مجاني شد. به موجب قانون فرهنگ 
آموزش عمومي  مصوبه ۱2۹۰ 
به سبک ۶۶، یعني شش سال 
ابتدایي و شش سال متوسطه انجام 

مي گرفت. در برنامه سوم در راه 
اجراي برنامه هاي آموزشي گام هاي 
مؤثري برداشته شد. در سال 4۶ 
تعداد کل دانش آموزان مدارس به 
2/۳ میلیون نفر رسید که حدود 55 
درصد گروه سني لازم التعلیم )۶ تا 
۱2 سال( را تشکیل مي داد. این 
نسبت در شهرها، 74 درصد و در 

روستاها 44 درصد بود.
سپاه دانش که از سال ۱۳4۱ 
تأسیس شده بود هرچند در باسواد 
کردن روستاییان نقش  داشت، اما 
نباید فراموش کرد که هدف از ایجاد 
سپاه دانش تنها آموزش نبود؛ بلکه 
اهداف اجتماعي و سیاسي متعددي 

را دنبال مي کرد.
هدف کلي برنامه چهارم 
)5۱ـ47( رشد سریع آموزش و 
پرورش بود، به طوری که تعداد 
باسوادان از 4/7 نفر در آغاز برنامه 
به ۹ میلیون در پایان برنامه افزایش 
یافت.  در سال 5۶ )در پایان برنامه 
پنجم ( نرخ باسوادي در گروه سني 
۶ تا 2۹ سال، ۶۶ درصد است که 
در مناطق شهري ۸۱ درصد و در 
روستا 4۱ درصد بود. با وجود این 
هنوز تفاوت فراوانی بین نسبت 
باسواد شهري و روستایي و زنان و 
مردان مشاهده مي شد. ۳7 درصد 
زنان و ۶۱ درصد مردان در سال 5۶ 
باسواد بودند. در سال 5۶، در کشور 
5/2 میلیون دانش آموز در ۳۹ هزار 
و ۶۰۰ مدرسه ابتدایي، ۱/4 میلیون 
دانش آموز در 2 هزار و ۹۰۰ مدرسه 
راهنمایي و ۸۶۰ هزار دانش آموز در 

هزار و 4۰۰ دبیرستان بودند.
از سال ۱۳5۸ تا ۱۳۶۰ پس از 
مطالعات گسترده، طرح تغییر نظام 
بنیادین آموزش و پرورش تهیه و 
براي تصویب به شوراي عالي انقلاب 
فرهنگي پیشنهاد شد. در سال ۱۳۶۹ 
طرح نظام جدید متوسطه تدوین 
و در شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
تصویب و دورة متوسطه سه سال 
و دورة پیش دانشگاهي یک سال 
تعیین و اعلام شد: از سال ۱۳۶۹ 

تا سال ۱۳۹۱ و ۱۳۹2 در ساختار 
ایران  آموزشي آموزش و پرورش 
تغییراتي ایجاد و طبق سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش مصوب 
آذر ماه، شوراي عالي انقلاب فرهنگي 
شامل دورة ابتدایي شش ساله، دورة 
اول متوسطۀ سه ساله و دورة دوم 

متوسطۀ سه ساله تعیین شد. 
آموزش و  نماگرهاي  روند 
توسعه اي انساني بر اساس اولین 
گزارش ملي توسعه انساني که 
سازمان ملل متحد و با همکاري 
سازمان برنامه و بودجه ایران 
تهیه کرد، نشان مي دهد که نرخ 

باسوادي و سطح آموزش و پرورش 
در دوره جمهوري اسلامي نسبت 
به رژیم مشروطه سلطنتي، از رشد 

چشمگیري برخوردار بوده است.
مطالعه سیاست هاي رژیم 
مشروطه پهلوي و آمارهاي ارائه شده، 
نشان مي دهد که جهت گیري ها و 
سیاست هاي آموزش و پرورش با 
توجه به سیاست هاي کلان کشور 
عموماً در جهت توسعه نیروي انساني 
کارگر در سطح مهارت هاي عادي و 
حضور نیافتن نیروهاي آموزش دیده 
در تولید علم، نظریه و فناوری بوده 

است.
یک نگاه سطحي به جدول آمار 
دانش آموزان اعزامي به المپیادهاي 
بین المللي و مدال هاي دریافتی آنان 
نشان مي دهد که به دلیل همان 
حاکمیت سیاست هاي وابسته و 
متکي به علوم و فنون غربي، ایران 
در طول حاکمیت رژیم مشروطه 
سلطنتي با وجود اینکه جهان با 
سرعت چشمگیري در پي تولید 
علم و فناوری و مهارت به پیش 
مي رفت، هیچ جایگاهي در هیچ یک 
از المپیادهاي جهاني نداشت. آمارها 
نشان مي دهد که پیش از انقلاب 
اسلامي، دانش آموزان ایراني در 
المپیادهاي جهاني شرکت نداشتند.
حضور فعال و مؤثر ایران در 
المپیادهاي مذکور پس از انقلاب 
اسلامي و مشخصاً از سال ۱۳۶۶ 
آغاز شد. زمینه فراهم شدن حضور 
دانش آموزان در المپیادهاي جهاني 
در سال ۱۳۶۶ را باید در سیاست هاي 

آموزش و پرورش ایران پس از انقلاب 
اسلامي در تقویت بنیه دروس علوم 
پایه به ویژه ریاضیات در مدارس و 
ایجاد انگیزه در میان دانش آموزان 

جست وجو کرد. 
در تقویت آموزش در ابعاد 
مختلف؛ توسعه مقاطع تحصیلي، 
توسعه مدارس فني و حرفه اي، 
تحصیلي،  پوشش  نرخ  افزایش 
ارتقاي نرخ گذر تحصیلي، افزایش 
افزایش  دانش آموزان،  قبولي  نرخ 
فضاهاي آموزشي و کاهش تراکم 
دانش آموزان در کلاس، توسعه 
توسعه  استثنایي،  کودکان  آموزش 
پرورش استعدادهاي درخشان، 
توسعه مدارس خارج از کشور، 
افزایش سطح تحصیلي معلمان و 
افزایش ارائه خدمات به فرهنگیان، 
از جمله اقداماتی است که مي توان 
گفت در انقلاب اسلامي در طول 
چهار دهه گذشته بسیار مورد توجه 

قرار گرفته است.
در توسعه مدارس روستایي، 
رژیم مشروطه سلطنتي با توجه به 
سیاست هاي توسعه شهرنشیني و 
کم توجهي به روستاییان و تحقیر 
روستا و روستایي، نه تنها تلاش 
جدي براي رشد فرزندان زحمتکش 
روستا به خرج نمي داد؛ بلکه با 
بي مهري نسبت به آنها زمینه را براي 
مهاجرت آنها به شهرها براي تأمین 
نیروي کار ارزان صنایع مونتاژ، فراهم 
مي کرد. دختران و زنان روستایي در 
این سیاست سهم بسیار ناچیزي در 
کسب علم و آموزش داشتند. اما در 
جمهوري اسلامي ایران توجه به اقشار 
محروم و به ویژه روستاییان سرلوحه 

سیاست هاي نظام قرار گرفت.
و  تفاوت ها  این  شرح 
دستاوردهای حاصل شده به این 
معنا نیست که امروز دستگاه کلیدی 
و عریض و طویل آموزش و پرورش با 
مشکلات و کمبو دها مواجه نیست! 
واقعیت آن است که تا تحقق 
آرمان های انقلاب اسلامی در آموزش 
و پرورش فاصله طولانی وجود دارد. 
معلمان و مدیران مهم ترین دستگاه 
فرهنگی کشور متأسفانه از مشکلات 
متعددی رنج می برند که باید برای 
رفع آن در دهه پنجم انقلاب اسلامی 

تلاش وافر کرد.

در آیینه تاریخ

 مهدی حسن زاده/ اگر کسي از تاریخ 
شکل گیري ایالات متحده آگاه نباشد، گمان 
می کند سیاه پوستان ساکنان اصلي قاره آمریکا 
بوده اند! اروپایي هایي که در اوایل قرن شانزدهم 
در آمریکا سکني گزیدند، سیاه پوستاني را با 
خود به این سرزمین آوردند که آنها را برده 
خود کرده بودند. در سال ۱۶۱۰، کشتي هلندي 
»هاف مون« به ویرجینیا رسید و برده هایی از 
قاره آفریقا را وارد این منطقه کرد. به تدریج که 
مردم سفیدپوست در آمریکا ساکن و پراکنده 
شدند، برده داري نیز ریشه هاي خود را در آمریکا 
گستراند. به ویژه در سال هاي ۱۶۱۹ تا ۱۸۶5، 
تاریخ شاهد آمریکاي نژادپرستي بود که توده 
آمریکاییان آفریقایي تبار را از ستم خویش به 
ستوه آورده بود. به گواه تاریخ در سده ۱۸۰۰ 
برده داري در همه جاي آمریکا دیده مي شد، 
سیاهان حقوق و امتیازاتي را که سفیدپوستان از 
آنها برخوردار بودند، نداشتند، این حقوق شامل 
حق رأي، حق تحصیل، حق اشتغال و حتي حق 
رفتن به مکان هاي عمومي خاص مي شد. هر 
کاري که آنها مي توانستند انجام دهند، محدود 

و کنترل شده بود.
ماساچوست در سال ۱۶4۱ برده داري را 
قانوني کرد و به اولین ایالتي تبدیل شد که 
به این اقدام جلوه قانوني بخشید و »جرجیا« 
آخرین مستعمره اي بود که برده داري را در سال 
۱75۰ قانوني اعلام کرد. سخت ترین وضعیت 
در ویرجینیا حاکم بود؛ به گونه ای که در آنجا 
قانوني تصویب شد که مي گفت: »اگر بچه اي از 
مادري برده متولد شود، او نیز برده خواهد بود.«
در سال ۱۶7۳ براي اولین بار گروهي از 
سفیدپوستان از »جرج فاکس« مؤسس جمعیت 
مسیحي »کویکارز« خواستند تا برده داري را لغو 
کند و وي نیز این کار را در شهرکي در ایالات 
نیوجرسي منع کرد. چند سال بعد در سال 
۱۶۸۸ شاهد اولین تظاهرات سفیدپوستان علیه 
برده داري در فیلادلفیا بودیم که در آن مسیحیان 
لیبرال از دو گروه »کویکرز« و »مانونات« 

تا  اما  داشتند؛  شرکت 
لغو برده داري در ایالات 
متحده دهه ها فاصله 

بود.
دوم  نیمه  در 
قرن هجدهم، خیزشي 
علیه بریتانیا در آمریکا 
شکل گرفته بود، مسائل 
حقوق بشري و استقلال 
در حال به دست آوردن 
جایگاه خود بودند و 
تحولات،  این  مجموع 
سیاست هاي بریتانیا را 
در این کشور با مشکل 

مواجه کرده بود. در بحبوحه اتفاقات مذکور، 
بسیاري از حقوق مدني براي آمریکاییان 
آفریقایي تبار مطرح شد و حتي برخي از آنها 
نیز به دست آمده و آزاد شد؛ اما وضعیت 

سیاه پوستان هرگز بهبودي نیافت.
برخي  میدي  ا نا
سمت  به  را  بردگان 
شورش مي کشاند. احتمالاً 
ایالات  شورش  بزرگ ترین 
متحده در سال ۱۸۱۱ م 
در نزدیکي »نیواورلئانز« 
روي داد که 4۰۰ تا 5۰۰ 
برده در آن شرکت داشتند. 
ارتش ایالات متحده و 
نیروهاي نظامي به آنها 
حمله کردند و به شورش 
پایان دادند. در سال ۱۸22 

م یک سیاه پوست آزاد به نام »دنمارک وسي« 
سعي کرد در »کارولیناي جنوبي« شورش به 
راه بیندازد؛ اما برنامه  وی لو رفت و او را به 
همراه ۳4 نفر دیگر به دار آویختند. سپس در 
تابستان ۱۸۳۱ م در ویرجینیا، با تحریک برده اي 
به نام »نت ترنر« حدود هفتاد برده به اعمال 
خشونت آمیز در مزارع دست زدند. آنها حداقل 

55 مرد، زن و کودک 
را کشتند. وقتي مهمات 
آنها تمام شد، دستگیر 
و ترنر و سایرین نیز به 

دار آویخته شدند.
با نزدیک شدن 
به اواخر قرن نوزده، در 
آمریکا حملات  جامعه 
علیه سیاهان و حتي 
سفیدپوست هایي که با 
آنها همکاري مي کردند، 
از  مي شد.  بیشتر 
 ۱۸۶۸ ت  با نتخا ا
از  آشکارا  دموکرات ها 
تبعیض علیه سیاه پوستان حمایت مي کردند و 
براي باز داشتن آنها از رأي دادن، به خشونت، 
فساد و ارعاب متوسل مي شدند؛ به گونه ای که 
در سال ۱۸۶7 سازمان سرّي ضد سیاه پوستان 
آمریکا جمعیت آمریکاییان آفریقایي تبار را به 
طور گسترده مورد ارعاب و 

ترور قرار مي داد.
در سال ۱۸۶۰، شاهد 
آمریکا  در  داخلي  جنگ 
هستیم که به ظاهر به 
آغاز  برده داري  لغو  بهانه 
شد. هرچند در سال ۱۸۶5، 
جنگ با پیروزي شمالي ها و 
به نفع قانون لغو برده داري 
به پایان رسید؛ اما با غیر 
برده داري،  شدن  قانوني 
کاسته  نژادپرستي  تنها  نه 
نشد، بلکه بر شدت آن نیز افزوده شد و سیاهان 
هرچند برده نبودند، اما از بسیاري از حقوق 
شهروندي و اجتماعي محروم بودند. برای نمونه 
در سال ۱۸۶۶، در ایالت مي سي سي پي، قانون 
جدایي نژادي بین سفید و سیاه تصویب شد و 
به تدریج به بیشتر ایالات آمریکا سرایت کرد. در 
همان سال گروه متعصب و نژادپرست »کوکلاس 

کلان« شکل گرفت که با پوشیدن لباس هاي 
سفید و ماسک مخصوص، به ترور سیاه پوستان 

و آزار و اذیت آنها اعتقاد داشتند.
با وجود تصویب قانون لغو برده داري، 
تبعیض نژادي در آمریکا در قالب گروه هاي 
کوچک مخالف سیاه پوستان، مانند »کوکلاس 
کلان«، »شوالیه هاي کاملیا« و »برادران سفید« 
ادامه یافت و نژادپرستان آمریکایي همچنان 
سیاه پوستان را مورد آزار و اذیت قرار مي دادند.

یکي از مهم ترین جنایات نژادپرستانه علیه 
سیاه پوستان آمریکا در سال ۱۹۱۹ رخ داد که 
بیش از 4۳ سیاه پوست در آن هدف گلوله قرار 
گرفتند، ۱۶ نفر به دار آویخته و ۸ نفر سوزانده 
شدند. در این کشتار که از 27 جولاي تا ۳ 
آگوست رخ داد و در تاریخ آمریکا به »تابستان 
سرخ« مشهور است، گروه هاي نژادپرست، 
سیاهاني را که براي رسیدن به حقوق برابر مبارزه 

مي کردند، به طرز فجیعي به قتل رساندند.
در نیمه دوم قرن بیستم بار دیگر شاهد 
اوج گیري مبارزات عدالت خواهانه سیاه پوستان 
هستیم. در ۱۹55 پس از اینکه رزا بارکز، 
زن سیاه پوست حاضر نشد صندلي خود در 
اتوبوس را به یک سفیدپوست بدهد، مأموران 
پلیس او را دستگیر کردند و همین اتفاق جرقه 
اعتراضات گسترده را زد. در سال ۱۹۶۳، در شهر 
»بیرمنگهام« ایالت »آلاباما«، پلیس با استفاده 
از باتوم، شلنگ آب و سگ هاي هار به معترضان 
سیاه پوست که بیشتر آنها زن و بچه بودند، حمله 
کرد. انتشار تصاویر سرکوب وحشیانه پلیس در 

ایالات شمالي، تأثیر عمیقي بر جاي گذاشت.
در سال ۱۹۶۸، »مارتین لوترکینگ« 
کشیش و رهبر جنبش ضدنژادي در شهر 
»ممفیس« ایالت »تنسي« ترور مي شود و به 
دنبال آن شورش هایي اعتراض آمیز در سراسر 
ایالات متحده شکل مي گیرد که حاصل آن پس 
از ده ها سال ظلم، تصویب قانون حقوق مدني 
و ممنوعیت جداسازي سفید و سیاه در اماکن 

عمومي بود.

مروري بر حقوق بشر آمریکایي

بخت سیاه سیاه پوستان در ایالات متحده

بررسي تحولات آموزش و پرورش در ایران

از مکتبخانه تا مدرسه هوشمند
کارنامه

جنایات  مهم ترین 
علیه  نه  ستا پر د ا نژ
سیاه پوستان آمریکا در سال 
۱9۱9 رخ داد که بیش از ۴3 
آن هدف  در  سیاه پوست 
گلوله قرار گرفتند، ۱۶ نفر به 
دار آویخته و 8 نفر سوزانده 
شدند. در این کشتار که از ۲7 
جولاي تا 3 آگوست رخ داد و 
در تاریخ آمریکا به »تابستان 

سرخ« مشهور است

مارتین لوترکینگ

آموزش و پرورش را 
مي توان رکن نظام تربیتي و 
انساني جامعه  نیروي  تحول 
دانست که تمامي عرصه هاي 
سیاسي، فرهنگي، اجتماعي، 
اقتصادي و حتي امنیتي و... را 
به طور مستقیم تحت تأثیر 

خود قرار داده است



چرا نمازی که معراج مؤمن است 
ما را بالا نمی برد؟!

آنچه از مجموع معارف اسلامی 
استفاده می شود این است که مهم ترین 
و بهترین کارها نزد خدای متعال و برای 
نیل به مراتب قرب الهی نماز است. 
در قرآن و روایات اسلامی ویژگی ها و 
آثاری برای نماز بیان شده که آن را در 
مرتبه  عالی ترین کارها قرار می دهد و 
خیرالعمل بودن نماز چیزی است که در 
شریعت مقدس بدان تصریح شده است. 
از جمله ویژگی ها و آثاری که برای نماز 
لوَهُ مِعراجُ  ذکر شده، این است که: »الَصَّ
المُؤمِــن« نماز معراج مؤمن است.)۱( 
همچنین آثار و ویژگی های دیگری که 

همه می دانیم.
با این همه، متأسفانه ما از نمازهای 
خود چندان بهره نمی بریم. بسیاری از 
ما نه از نمازهای خود لذت می بریم و 
نه آثار و نتایج آن را در وجود خود 
احساس می کنیم. به عکس، نماز غالباً 
برای ما سنگین است و با کراهت به 
سراغ آن می رویم. وقتی هم نمازمان 
تمام می شود، نفسی راحت می کشیم و 
مانند مرغی که در قفس گرفتار بوده و 
اینک آزاد شده، بلافاصله پس از سلام 
نماز بلند شده و فوری به دنبال کارمان 
می رویم! اتفاقاً قرآن کریم نیز به این 
َّها لکََبیرَةٌ  مسئله اشاره کرده است: »وَ إنِ
إلِاَّ عَلیَ الخْاشِــعینَ« و به راستی که 
نماز، گران است مگر بر خاشعان.)2( البته 
همین نمازهای ما هرقدر هم کم رنگ و 
کم خاصیت باشد نسبت به بی نمازی 
بسیار بسیار ارزشمندتر است. همین 
که انسان برای انجام وظیفه، دقایقی 
در پیشگاه الهی بایستد و سر به خاک 
بساید، بسیار قیمت دارد. اما بحث این 
است که قدر و ارزش نماز و بهره ای که 
ما می توانیم از آن ببریم بسیار فراتر از 

اینهاست.
ما با آن افق اعلای نماز بسیار 
فاصله داریم و متأسفانه از آثار فوق العاده  
آن محروم هستیم. سرّ این محرومیت 

نیز، این است که ما نمازمان را در 
همین ظواهر الفاظ و اذکار و حرکات 
و سکناتش خلاصه کرده ایم و از روح و 
حقیقت آن غافلیم. از نمازی که حاصلش 
لقلقه  زبان و خم و راست شدنی بیش 
نیست، نمی توان انتظار داشت که انسان 

را به معراج ببرد! 
لازم نیست نماز حتماً طولانی 
باشد؛ نماز اگر کوتاه و مختصر هم باشد، 
اما روح داشته باشد، می تواند معجزه 
بیافریند و انسان را از پست ترین مراحل 
به اوج شرف و عظمت برساند. باید تلاش 
کنیم و از خدای متعال نیز بخواهیم تا 
نمازهای مان روح پیدا کند. آن گاه است 

که آثار آن را به عیان خواهیم دید. 
قرآن کریم می فرماید اگر نماز روح 
لاةَ  داشته باشد، اثرش این است: »إنَِّ الصَّ
تنَْهی  عَنِ الفَْحْشاءِ وَ المُْنْکَرِ« به راستی 
که نماز از کار زشت و ناپسند بازمی دارد.
)۳( با این حال ما بسیاری از نمازخوان ها 

را دیده ایم که به محض خارج شدن از 
مسجد به دنبال گناه می روند و نماز 
تأثیری در بازداشتن آنها از گناه نداشته 
است. حتی گاهی به خارج شدن از 
مسجد هم نمی کشد و در همان مسجد 
شروع به گناه می کنند! به  راستی اینها 
چگونه نمازهایی است؟ پس چرا این 

نمازها ما را از گناه  باز نمی دارد؟!
در روایتی، امیرمؤمنان علی)ع( از 
پیامبر اکرم)ص( این گونه نقل می کنند 
که آن حضرت می فرمایند، کسی که پنج 
نوبت نماز می خواند، مثل کسی است که 

نهری جلوی خانه اش باشد و روزی پنج 
بار بدنش را در آن بشوید؛ آیا چرک و 
کثافتی در بدنش باقی می ماند؟!)4( با 
این همه ما پنج نوبت نماز می خوانیم، 
اما هنوز هم آلوده به چرک و کثافت انواع 
گناهان هستیم! همه  اینها به سبب آن 
است که نمازهای ما نماز نیست؛ بلکه 
شبیه نماز و ادای نماز را درآوردن است. 
اکنون سؤال این است که اگر ما بخواهیم 
نمازمان واقعی و برخوردار از روح باشد 

چه باید کرد؟

گام اول 
برای نزدیک شدن به روح نماز و 
بهره مند شدن از حقیقت آن، اولین گام 
این است که در حین نماز به نماز توجه 
داشته باشیم. شاید بسیاری از اوقات 
اتفاق می افتد که انسان سوره  حمد را 
تمام می کند و مشغول خواندن سوره  
توحید می شود؛ در حالی که اصلًا یادش 
نمی آید که سوره  حمد را چگونه خوانده 
و تمام کرده است. این نشان دهنده  آن 
است که هیچ توجه آگاهانه ای به نماز و 
آنچه انجام می داده، نداشته است. البته 
در انجام فعل اختیاری و ارادی، حتماً 
نوعی توجه وجود دارد و محال است 
بدون توجه، فعل اختیاری از انسان 
صادر شود؛ اما برای حصول این شرط، 
وجود مرتبه ای ضعیف از توجه نیز کافی 
است. در مورد نماز هم منظور این است 
که گاه توجه آنچنان ضعیف است که 
اگر انسان، مثلًا در رکعت سوم بازگردد 

و بخواهد به یاد بیاورد که تشهدش را 
چگونه خوانده، به خاطر نمی آورد! این 
همان نمازی است که روح ندارد و برای 

انسان تعالی ایجاد نمی کند. 
بنابراین، اولین گام برای نایل شدن 
به روح و حقیقت نماز این است که؛ 
»توجه داشته باشیم که چه می کنیم.« 
از همان ابتدا که برای تکبیره الاحرام 
می ایستیم، باید توجه کنیم که برای 
چه اینجا ایستاده ایم و می خواهیم چه 
بکنیم. حتی جلوتر از آن، از همان اولین 
کلمه و جمله ای که شروع به اذان و 
اقامه می کنیم، توجه داشته باشیم که 
این جملات برای چیست. لااقل در این 
حد باشد که گویی متنی را حفظ کرده 
و می خواهیم برای کسی بخوانیم؛ در 
این حال مراقبیم که حروف و کلمات را 
درست ادا کنیم و جمله ها و عبارت ها 

را پس و پیش نخوانیم. 

گام دوم
گام دوم برای خواندن نمازی که 
بتوانیم از آن بهره ببریم، این است که 
هر جمله و ذکری را که می گوییم به 
معنا و مفاد آن توجه داشته باشیم. این 
همان امر مهمی است که حتماً باید بر 
آن اصرار بورزیم. اگر در یک نماز، موفق 
به این کار نشدیم، در نماز بعدی حتماً 
سعی کنیم که این کار را انجام دهیم. 

برای این کار می توانیم به این 
صورت عمل کنیم که قبل از ادای هر 
جمله ای، ابتدا معنای آن را در ذهن 

حاضر کنیم و سپس آن جمله را ادا 
کنیم. اگر به این صورت تمرین کنیم، 
تا حدی قدرت پیدا می کنیم که به معانی 
و مفاهیم الفاظ و عباراتی که بر زبان 

می آوریم، توجه داشته باشیم. 
اما با این دو گام هنوز نماز ما 
»عبادت« نشده است. برای نیل به 
حقیقت نماز، دست کم یک گام دیگر 

لازم است. 

گام سوم
مرحله  سوم در این مسیر آن است 
که سعی کنیم حال و باور قلبی ما نیز 
متناسب با همان کلماتی باشد که به 
زبان می آوریم. اگر در نماز می گوییم: 
»الله اکبر«، باید باور قلب مان نیز این 
باشد که پروردگار را »بزرگ ترین« 

بدانیم.
بسیاری از ما اگر در وضع و حال 
خودمان دقت کنیم، خواهیم دید که ـ 
نعوذبالله ـ ما حتی به اندازه  کودکی نیز 
برای خدای متعال حساب باز نمی کنیم. 
بسیاری از کارها را حتی در حضور 
کودکی نیز شرم داریم که انجام دهیم، 
اما با گستاخی هر چه تمام، کارهایی به 
مراتب بدتر از آن را در حضور پروردگار 
مرتکب می شویم! یعنی در التزام عملی 
و نمود رفتاری، خدا را نه »بزرگ ترین« 
که نعوذبالله گاهی »کوچک تر« از همه 

به حساب می آوریم!
در هر حال، اینکه انسان در حین 
نماز، حالش نیز با آنچه بر زبان می آورد 
متناسب باشد، مراتب مختلفی دارد. 
پس اگر بخواهیم از کیمیای پر ارج نماز 
بهره مند شویم، باید سعی کنیم »نماز« 
بخوانیم، نه آنکه فقط ادای نمازخوان ها 
را دربیاوریم. اگر مراحلی را که ذکر 
شد دنبال کنیم، به  تدریج می توانیم به 
مراتبی از روح و واقعیت نماز دست یابیم.

پی نوشت ها:
۱ـ بحارالانوار، ج ۸2، باب 2، روایت ۱.

2ـ بقره/ 45.
۳ـ عنکبوت/ 45.

4ـ بحارالانوار، ج۸2، باب ۱، روایت 4۱.
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 عثمان بن حنیف ـ 7
حراست با تقوا و یاد قیامت

حضرت امیر)ع( در نامه مشهور خود به عثمان بن حنیف، پس از سرزنش 
و عتاب اولیه خطاب به این صحابه، درباره ویژگی های سبک زندگی خود 

مطالبی را بیان می دارد. 
این بیانات نشان می دهد، کارگزاران در حکومت علوی باید به طور عملی 
و کاربردی ایشان را سرمشق و الگوی خود قرار دهند نه آنکه فقط در زبان 

ادعای همیاری و همراهی حکومت عدل علی)ع( را داشته باشند. 
این خصال را شاید بتوان مانیفست حکومت علوی دانست. عصاره سخنان 
امیرالمؤمنان علی)ع( در این فقرات این است که حاکم اسلامی باید در سطح 
ضعفای مردم زندگی کند و این امر نه یک نمایش، بلکه ناشی از درد مردم 
و توجه به محرومان است. در این نگاه، حاکم و کارگزار جامعه علوی باید از 
حلال نیز چشم پوشی کند و این توجیه که شخصی سرمایه دار با زندگی و 
 منش اشرافی هر چند با درآمد حلال بر مسند امور بنشیند، قابل پذیرش

 نیست.
ایشان می فرماید: »به خدا سوگند، از دنیای شما پاره زری نیندوخته ام و از 
همه غنایم آن مالی ذخیره نکرده ام و به جای این جامه، که اکنون کهنه شده 
است، جامه ای دیگر آماده نساخته ام. آری، در دست ما از آنچه آسمان بر آن 
سایه افکنده است، »فدکی« بود که قومی بر آن بخل ورزیدند و قومی دیگر از 
سر آن گذشتند و بهترین داور خداوند است. فدک و جز فدک را چه می خواهم 
که فردا میعاد آدمی گور است. در تاریکی آن آثارش محو می شود و آوازه اش 
خاموش می گردد. حفره ای که هر چه فراخش سازند یا گور کن بر وسعتش 
افزاید، سنگ و کلوخ تن آدمی را خواهد فشرد و روزنه هایش را توده های خاک 
فرو خواهد بست و من امروز نفس خود را به تقوا می پرورم تا فردا، در آن روز 

وحشت بزرگ، ایمن باشد و بر لبه آن پرتگاه لغزنده استوار ماند.«
آنچه در کلام ایشان روشن است، اینکه ریشه پرورش چنین مدیری در 
جامعه اسلامی توجه به معاد و قیامت است. مدیری به معاد معتقد است که 
ساده زیستی و زهد را در پیش می گیرد و هیچ گاه به اموال مردم و بیت المال 

دست درازی نمی کند. 
اگر مدیری به روز حساب اعتقاد داشته باشد، حساب و کتاب این دنیای 
خود را پاک نگه خواهد داشت و برای چند روز بیشتر بر مقام ماندن یا انباشت 
ثروت، منابع و منافع یک ملت را به باد نخواهد داد. چنین انسانی درک خواهد 
کرد حتی برای مال حلال باید در قیامت حساب پس دهد و همین امر او را 

از عقاب دوزخ و هر آنچه موجبات آن است، بر حذر می دارد. 
عامل دومی که حضرت امیر)ع( در کلام خود روی آن دست می گذارد، 
تقواست. عاملی که اعتقاد به قیامت را تکمیل می کند و موجب می شود 
 انسان در عمل به اعتقادش ملتزم شود، تقوا و بازداری نفس از زیاده خواهی

 است.
جمع این دو در قلب یک مدیر، او را در جایگاهی قرار می دهد که همواره 
در مواجهه هر امری، پیش از اقدام خدا را در نظر گرفته و به فردای خویش 
اندیشه کند، آنگاه ملکه تقوا به کمک می آید و دست و زبان او را از خطا و 
لغزش حفظ می کند. چنین فردی نه آنکه دزدی نمی کند و به سمت خیانت 
به بیت المال نمی رود؛ بلکه حتی در پذیرش حقوق حلال خود احتیاط می کند 
و با ترس و خوف به سمت حلال می رود! حکومت علوی در وضع آرمانی خود 

چنین مدیری دارد!

آیینه خواص
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نقطه نظر

 محمد گنجی لیسار/ ماه 
مبارک رمضان به اتمام رسید، وقتي 
به زمانِ رفته نگاه مي کنیم، انگار 
همین دیروز بود که با خودمان شرط 
مي کردیم این ماه مبارک  را چگونه 
بگذرانیم. انگار همین دیروز بود که 
حرف از خطبه  معروف پیامبر اکرم)ص( 
در استقبال از ماه رمضان بود که؛ »أیَهَا 
َّهُ قَدْ أقَْبَلَ إلِیَکُمْ شَــهْرُ اللهِ  النَّــاسُ إنِ

حْمَهِ وَ المَْغْفِرهَ«؛ باِلبَْرَکَه وَ الرَّ
اي مردم! همانا ماه خدا، همراه 
با برکت و رحمت و آمرزش، به شما 

روي آورده است.۱
اما با تمام این اوصاف این ماه تمام 
شده و ما مانده ایم و توشه اي که از این 
ماه برداشته ایم. حال سؤال این است 
در این وانفسا چگونه دستاوردهاي ماه 
مبارک را حفظ کنیم و از نورانیت آن  

در طول سال بهره مند شویم؟
پیامبر اکرم)ص( در بخشی از 
این خطبه مي فرمایند: اي مردم! در 
این ماه شیطان ها در بندند. پس، از 
پروردگارتان بخواهید که آنها را بر 

شما مسلطّ نکند. 
اما چگونه مي شود که بند از 
دست شیطان باز شده و بر ما مسلط 
می شود؟  شیخ صدوق در حدیثي از 
رسول خدا)ص( آورده است: »شیطان 
همواره از آدمیزاد مي ترسد و از وي 
دلگیر است، در صورتي که نمازهاي 
پنجگانه اش را در وقت خودش بخواند. 
وقتي آنها را ضایع کرد، بر وي جري 
مي گردد و او را در گناهان بزرگ وارد 

مي کند.«2
با نگاه به این حدیث ابعاد مسئله 
بهتر روشن می شود. ماجرا از این قرار 
است که این خود ما هستیم که به 
شیطان میدان عمل مي دهیم تا هر 
طور که مي خواهد در برابر ما عمل 
کند. پس اینکه رسول خدا)ص( 
فرمودند از خدا بخواهید تا شیاطین را 
بر شما مسلط نکند، یک سر این رشته 
در دست خود ماست، چون شیطان 
فقط قدرت وسوسه کردن انسان را 
دارد و این هواي نفس است که قدرت 

اجرایي دارد.
پی نوشت ها:

ـ وسائل الشیعه، ج ۱۰، ص ۳۱4
2ـ امالي شیخ صدوق، ح 77۸

حفظ دستاورد رمضان 
آیت الله مجتبی تهرانی می گفت: در باب تربیت نفس اولین گام و به تعبیری سخت ترین گام، ضبط خیال است که البته سختی آن ابتدایی است. این اوهامی 
که می آید برخلاف رضای خدا و عقل است و همسو با خواسته های شیطان است، جلوی این اوهام را در درون خودت بگیر. ما از این به سنگری بسیار مهم تعبیر 

می کنیم، خط اوّل است، به تعبیری باید گفت خط شکن باش.

 گام اول
تربیت نفس

راه نرفته

ابهري/اختلافات  مجید  دکتر   
درون خانواده و میان اعضاي آن امر 
چندان عجیبي نیست و ممکن است در هر 
خانواده اي پیش بیاید. اما سؤال اینجاست 
وقتي اختلافي بین اعضاي خانواده و زن 
و شوهرها پیش مي آید، ساده ترین و در 
دسترس ترین راه  براي حل اختلافات و باز 

کردن مسیر آشتي کدام است؟
یکی از رفتارهای فردی و اجتماعی 
که به تدریج به دست فراموشی سپرده 
می شود، فرهنگ عذرخواهی است. گاهی 
در خانواده، والدین بی توجه به این فرهنگ 
سازنده هر حرفی را می زنند و هر رفتاری 
را انجام می دهند بدون اینکه نسبت به آن 

اظهار پشیمانی یا عذرخواهی کنند.
به تحقیق می توان گفت؛ بسیاری 
از طلاق های عاطفی و حتی قانونی به 
دلیل خودپسندی و خودخواهی یکی از 
زن و شوهرها صورت می گیرد. برخی از 
زن و شوهرها نمی خواهند یا نمی توانند با 
عذرخواهی اشتباه خود را اصلاح و از تکرار 

آن جلوگیری کنند.
بنابراین فرزندان با این قالب فکری 
رشد کرده و وارد جامعه می شوند. روحیه 
طلبکارانه ای که در برخی نوجوانان و 
جوانان ملاحظه می شود به این رفتار 
نادرست برمی گردد، گاهی یک عذرخواهی 
ساده می تواند از درگیری لفظی و فیزیکی و 
حتی قتل جلوگیری کند یا یک عذرخواهی 
ساده و صادقانه در زندگی زناشویی می تواند 
شیرینی و نشاط را به کانون خانواده 

هدیه کند.
از رفتارهای  فراموشی این فرهنگ 
کوچک آغاز می شود؛ از ناخواسته لگد 
کردن پای یک همشهری یا طعنه زدن به 
او یا برخوردهای غیرعمدی که می تواند با 
عذرخواهی رنگ دوستی بگیرد. مدرسه 
دومین کانون آموزش و تمرین این رفتار 

عالی انسانی است.
وقتی خداوند بزرگ در توبه را باز 
گذاشته و انسان را با این وسیله به سوی 
خود فرا می خواند، ما که بندگان ضعیف و 
ناتوانی هستیم با قبول عذرخواهی دیگران 

باید اجازه رشد رفتاری به آنها بدهیم.
گروه »زندگی« صبح صادق آماده 
است تا پلی بین شما خوانندگان با 
مشاوران خبره و امین ایجاد کند. 
سؤالات خود را از طریق سامانه پیامک 

3۰۰۰99۰۰33 برای ما ارسال کنید.

خصلت فراموش شده!

 نذر فرهنگی
بچه هاي جهادي در فضاي مجازي 
همیشه متفاوت ظاهر مي شن و نمایي 
از کارهاي جهادي شون رو مي ذارن، 
اسماعیل آذري هم این عکس را به انتشار 

گذاشت و نوشت: 
نذر همیشه شکمی نیست، مادر 
در  فرزندش  کرد  نذر  مریم  حضرت 
خدمت معبد باشد، امام علی)ع( 
اقتصادی  رونق  برای  چاه کشاورزی 

حفر می کرد.
 فرزندم حسین یک خواسته ای از خدا داشت، نذر کرد گاهی 

همراهم به روستاها سفر کند و برای بچه ها قصه بخواند.
 #چراغی_در_تاریکی

 #نذر_فرهنگی
 #قصه_توپ_رنگ

دریچه

 آیین همسرداری
ازدواج یکي از مسیرهایي است که 
به رشد و تعالي انسان در زندگي کمک 
مي کند و به همین دلیل هر پسر و دختری 
که به سن رشد و بلوغ می رسد، دوست 
دارد ازدواج کند و با تشکیل خانواده و 
زندگی مشترک زناشویی، استقلال و 
آزادی بیشتری به دست آورد و یار و 
مونس مهربان و محرم رازی  داشته باشد.

دختران و پسران آغاز زندگی 
سعادتمندانه خویش را از زمان ازدواج 
حساب  می کنند و برایش جشن می گیرند.

 زن برای مرد آفریده شده و مرد برای زن و مانند مغناطیسی یکدیگر 
را جذب می کنند. زناشویی و داشتن زندگی  مشترک خانوادگی خواسته ای 
طبیعی است که غرایز آن در وجود انسان ها نهاده شده و این خود یکی از 
نعمت های بزرگ الهی است. راستی به جز کانون گرم خانواده کجا را سراغ 
دارید که برای جوانان پناهگاه  مطمئنی باشد؟ علاقه به خانواده است که 
جوانان را از افکار پراکنده و اضطراب های درونی نجات می دهد. در آنجاست 
که می توانند یار و مونس  باوفا و مهربانی پیدا کنند که در شداید و گرفتاری ها 
یار و غمگسارشان  باشد. پیمان مقدس زناشویی رشته ای آسمانی است که 
دل ها را به هم پیوند می زند، دل های پریشان را آرامش می دهد و افکار پراکنده 
را به یک هدف متوجه می سازد. خانه، جایگاه عشق و محبت، کانون انس و 

مودت و بهترین آسایشگاه است.
کتاب »آیین همسرداری« )اخلاق خانواده( در دو بخش تدوین شده 
است. آیت الله ابراهیم امیني، نویسنده این کتاب در بخش نخست آن وظایف 
زنان را در زندگي زناشویي واکاوي کرده و به آنها توصیه هایي دارد و در بخش 
دوم مردان را خطاب قرار می دهد. در این کتاب مشکلات  زناشویی بررسی 
شده و با استفاده از قرآن شریف و احادیث  پیغمبر و ائمه)علیهم السلام( و 
گاهی با استفاده از آمار عمومی و تجربه های شخصی، تذکراتی داده شده و 

راهنمایی های لازم به عمل آمده است.
کتاب آیین همسرداری )اخلاق خانواده( را نشر اسلامي در سال ۹4 به 

بازار نشر عرضه کرده است.

یار مهربان 

 کبري فرشچي/ انحراف 
ستاد ملي زن و خانواده به سمت 
برابري جنسیتي، آن هم در پوشش 
عدالت جنسیتي براي نخستین بار 
در دولت یازدهم و در زمان حضور 
جایگاه  در  مولاوردي  شهیندخت 
معاون زنان و خانواده رئیس جمهور 
کلید خورد. هر چند این ستاد در 
دولت یازدهم هیچ جلسه اي تشکیل 
نداد، اما ماده 2۶ لایحه برنامه ششم 
توسعه مقدمه اي براي ورود مباحث 
عدالت جنسیتي با شاخص هاي 
بین المللي به این ستاد بود. در دولت 
دوازدهم اگرچه بخت جلسه ستاد ملي 
زن و خانواده باز شد و رئیس جمهور 
به این جلسه آمد، اما خروجي این 
جلسه هیچ ربطي به وظایفي که قانون 
براي آن پیش بینی کرده نداشت و 
بیشتر بر تدوین شاخص هاي عدالت 
جنسیتي، آن هم تدوین شاخص ها 
بین المللي  شاخص هاي  اساس  بر 
نه شاخص هاي ایراني و اسلامي 

متمرکز شد.
 آیین نامه تشکیل ستاد ملي 
زن و خانواده،  بهمن ماه ۸۹ با 
شش ماده در شوراي معین شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي به تصویب 
رسید و مصوبه این آیین نامه نیز در 
2۶ شهریور  ماه سال ۹۰ تصویب 
شد. هدف از تشکیل این ستاد 
هم تقویت و تحکیم نهاد مقدس 
خانواده و پاسداري از قداست آن 
و استوار ساختن روابط خانوادگي 
بر پایه حقوق و اخلاق اسلامي و 
حفظ و ارتقاي جایگاه زنان در تراز 
جمهوري اسلامي عنوان شد. به 
بیان دیگر، این ستاد تشکیل شد 
تا زمینه هاي اجرایي شدن منشور 
حقوق و مسئولیت هاي زن تراز 
جمهوري اسلامي ایران که در سال 
۸۳ به تصویب شوراي عالي انقلاب 
فرهنگي رسیده بود، ضمانت اجرایي 

پیدا کند.

خروجي هاي ستاد ملي زن و 
خانواده در دولت هاي گذشته

در دولت دهم ستاد ملي زن و 
خانواده شش جلسه با حضور معاون 

اول رئیس جمهور و بدون شرکت 
رئیس جمهور تشکیل داد. نتیجه 
برگزاري این شش جلسه در مجموع، 
تصویب ۱۳ مصوبه بود که دولت و 
دستگاه هاي اجرایي ملزم به اجراي 

آنها بودند.
تصویب کلیات برنامه جامع 
»تشکیل، تحکیم و تعالي نهاد 
خانواده«، تصویب کلیات برنامه ها 
و اقدامات دستگاهي مربوط به 
مصوب  جمعیتي  سیاست هاي 
شوراي عالي انقلاب فرهنگي،  بررسي 
دستورالعمل برنامه ملي افزایش نرخ 
جمعیت و باروري و پیگیري لایحه 
لغو  قانون سیاست هاي جمعیتي و 
قانون تنظیم خانواده از مجلس شورا، 
افزایش  ملي  برنامه  دستورالعمل 
جمعیت و ارتقاي نرخ باروري و 
تشکیل جلسه کارگروه تخصصي 
طرح ملي آموزش زوج هاي جوان 

از جمله مصوبات این جلسات بود.
ششمین و آخرین جلسه ستاد 
ملي زن و خانواده در اردیبهشت ماه 
سال ۹2 برگزار شد. در این جلسه قرار 
شد کمیته تخصصي توانمندسازي، 
کارآفریني و اشتغال زایي زنان و 
خانواده ذیل شوراي عالي اشتغال 
تصویب شود. همچنین تصویب 
کلیات طرح بیمه زنان خانه دار و 
تشکیل جلسه کارگروه تخصصي 
به منظور بررسي نحوه اجرایي شدن 

طرح بیمه زنان خانه دار و افزایش 
مدت مرخصي زایمان براي مادران 
از ۶ ماه به ۹ ماه و در نظر گرفتن 
دو هفته مرخصي براي همسران شان 
و تصویب برنامه اجرایي طرح ملي 
آموزش زوج هاي جوان از دیگر نتایج 

این جلسه بود.
ششمین جلسه ستاد ملي زن 
و خانواده در اردیبهشت ماه سال 
۹2 برگزار شد. در این جلسه قرار 
شد کمیته تخصصي توانمندسازي، 
کارآفریني و اشتغال زایي زنان و 
خانواده ذیل شوراي عالي اشتغال 
تصویب شود. همچنین تصویب 
کلیات طرح بیمه زنان خانه دار و 
تشکیل جلسه کارگروه تخصصي به 
منظور بررسي نحوه اجرایي  شدن 
طرح بیمه زنان خانه دار و افزایش 
مدت مرخصي زایمان براي مادران 
از ۶ ماه به ۹ ماه و در نظر گرفتن 
دو هفته مرخصي براي همسران شان 
و تصویب برنامه اجرایي طرح ملي 
آموزش زوج هاي جوان از دیگر نتایج 
این جلسه بود. بعد از آن، این جلسه 

براي مدت پنج سال تعطیل شد. 

تدوین شاخص هاي عدالت 
جنسیتي غربي 

 ماده 2۶ لایحه برنامه ششم 
توسعه مي گوید: »به منظور تحقق 
اهداف مندرج در اصول دهم، بیستم 

و بیست و یکم قانون اساسي، اهداف 
سند چشم انداز و سیاست هاي 
کلي برنامه ششم مبني بر »تقویت 
نهاد خانواده و جایگاه زن در آن 
و استیفاي حقوق شرعي و قانوني 
زنان در همه عرصه ها و توجه 
ویژه به نقش سازنده آنان« و نیز 
به منظور بهره مندي جامعه از 
سرمایه انساني زنان در فرآیند توسعه 
پایدار و متوازن، کلیه دستگاه هاي 
اجرایي موظفند با سازماندهي و 
تقویت جایگاه سازماني امور زنان 
و خانواده در دستگاه، نسبت به 
اعمال رویکرد عدالت جنسیتي در 
سیاست ها، برنامه ها و طرح هاي خود 
و ارزیابي آثار تصمیمات خود در آن 
چارچوب، بر اساس شاخص هاي 
ابلاغي ستاد ملي زن و خانواده اقدام 
نمایند. معاونت امور زنان و خانواده 
است  موظف  ریاست جمهوري 
ضمن ارزیابي و تطبیق سیاست ها و 
طرح هاي دستگاه ها و رصد مستمر 
ارتقاي شاخص هاي وضعیت زنان 
و خانواده، گزارش آن را به طور 
سالیانه به هیئت وزیران ارائه کند.« 
شهیندخت مولاوردي در دولت 
یازدهم وقتي از سوي رسانه ها براي 
تشکیل نشدن جلسه ستاد ملي زن 
و خانواده مورد انتقاد قرار گرفت با 
اشاره به ماده 2۶ برنامه ششم توسعه 
توضیح داد: »ما تعمداً به ستاد ملي 

زن و خانواده اشاره کردیم که در 
قانون پنج ساله کشور جایگاهي 
را براي آن ببینیم، چون به نظر 
مي رسد مصوبات این ستاد ضمانت 
اجرایي لازم را از طرف دستگاه ها 
ندارد و بسیاري از مصوبات شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي را مي بینیم که 

روي کاغذ مانده است.«
هفتمین جلسه ستاد ملي زن 
و خانواده پس از پنج سال تعطیلي، 
عدالت جنسیتي را محور خود قرار 
داد، آن هم در حالی که تعریف 
ارائه  از عدالت جنسیتي  مشخصي 

نداده است.
اگرچه ماده ۱۰۱ قانون برنامه 
ششم توسعه، مبنای برنامه ریزی 
برای شاخص های عدالت جنسیتی 
را اصول اسلامی تعیین کرده 
است. »... به اعمال رویکرد عدالت 
جنسیتی بر مبنای اصول اسلامی در 
سیاست ها، برنامه ها و طرح های خود 
و ارزیابی آثار و تصمیمات براساس 
شاخص های ابلاغی ستاد ملی زن و 
خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی 
اقدام نمایند.« اما آن گونه که زهرا 
آیت اللهی رئیس شوراي فرهنگي 
اجتماعي زنان می گوید، وقتي 
از شاخص هاي عدالت  در جلسه 
جنسیتي صحبت شد، رئیس جمهور 
خواست شاخص هاي عدالت 
شاخص هاي  اساس  بر  جنسیتي 
جهاني تنظیم شود. در حال حاضر 
نیز ظاهراً جریان هایي در کارند تا 
این شاخص ها را بر مبناي اسناد 
 هزاره مانند سند 2۰۳۰ تنظیم 

کنند.
عدالت جنسیتي بر مبناي 
شاخص هاي غربي همان تساوي 
جنسیتي و سرآغاز شکاف میان زن 
و مرد در جامعه است؛ شکافي که در 
جهان غرب نه تنها دستاوردي براي 
زنان نداشت؛ بلکه ساختار خانواده 
را هم تحت تأثیر خود قرار داد. 
اندیشمندان غربي و جهان غرب در 
حال بازگشت از مسیر اشتباهي است 
که در پیش گرفته اند و بي تردید 
این مسیر براي ما هزینه هاي زیادي 

ایجاد خواهد کرد.

دستاوردهاي چالش برانگیز ستاد ملي زن و خانواده  

بنویسید عدالت جنسیتي بخوانید برابري جنسیتي

گفتاری از آیت الله مصباح یزدی

در جست وجوی روح نماز



از  سخن  رقیه غلامی/ 
شهداست. شهدایی که در اوج بندگی 
به حیات جاوید »عند رب« رسیدند. 
شهدایی که در عصر ما مدافعان حرم 

نام گرفتند.
وقتی صحبت از دلدادگی 
می شود، دوران دفاع مقدس در ذهن 
نقش می بندد؛ دورانی که تنها درباره 
آن شنیده و جملاتی را در بیشترین 
حدش در کتاب ها خوانده ایم؛ ولی در 
چند سال اخیر شهدای مدافع حرم 
این دلدادگی را به زیبایی معنا کردند 
و به نمایش گذاشتند. شهدایی که فارغ 
از هیاهوی عصر ارتباطات و مدرنیته 
و جدای از هر دلبستگی به کسوت 
و مقام در هر سن و سال و گویش 
و شهری عاشقانه از عاشقانه های 
زندگی شان گذشتند تا بار دیگر عشق 
را در کتیبه های تاریخ روزگارمان با زر 
بنویسند که مکتب شهادت تنها مسیر 

سربلندی است. 
استان آذربایجان شرقی و شهر 
تبریز در آخرین روز ماه رمضان و 
در آستانه عید سعید فطر میزبان 
یکی از یاوران صدیق ولایت، یعنی 
حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود. 
یکی از برنامه های ویژه ایشان در این 
سفر دیدار با خانواده های شهدای 
مدافع حرم در منزل آنها بود که با 
همراهی عزیزان سپاه عاشورا انجام 
گرفت. حضوری که با قدم با صفا و پر 
از اخلاص نماینده ولی فقیه در سپاه در 
هنگامه آخرین روز ماه ضیافت الهی پر 

از معنویت بود.

حس زیارت
با این جملات در افکارم همراه 
همه مسئولان سپاه عاشورا در همراهی 
حجت الاسلام حاجی صادقی، نماینده 
ولی فقیه در سپاه پاسداران به منزل 

مدافع حرم ذاکر حیدری می رسیم.
مبالغه نیست اگر بگویم همیشه 
دیدار با خانواده شهدا برایم ارزش 
زیارت خانه خدا را دارد، نمی دانم چرا 
چشمانم پر از اشک می شود، وقتی 
تصویر شهید ذاکر را در سینه دیوار 
می بینم. خدای من! این شهدا چه 

کسانی بودند و... .
با استقبال خانواده شهید از 
پله ها بالا می رویم و اندکی پس از 
خوش آمدگویی و تعارف های متداول، 
پدر شهید حیدری از فرزند شهیدش 
می گوید، فرزندی که همرزم سرلشکر 
کاظمی و شهید شفیع زاده، فرمانده 
توپخانه سپاه پاسداران بود و تا پیش 
از بازنشستگی سمت جانشینی گروه 

توپخانه ۶۰ رسالت را داشت.

دلتنگ یاران
این پدر شهید ادامه می دهد که: 
پسرم ذاکر، همیشه در صحبت هایش از 
شهید کاظمی و شهید شفیع زاده حرف 
می زد و به حال آنها غبطه می خورد. 
بالاخره هم توانست با دلتنگی هایی 
که برای آنها داشت، خودش را به 

آنها برساند.
وی می افزاید: »حلال و حرام 
و حق مردم برای شهید همیشه 

اهمیت داشت و در امور زندگی اش 
همواره تلاش می کرد آنها را رعایت 
 کند و در همین امور نیز زبانزد 

همه بود.«
پدر شهید حیدری اضافه می کند: 
»پس از رفتن به سوریه مشخص بود 
که ذاکر به شهادت می رسد. به همین 
خاطر تقریباً خودمان را هم برای این 
موضوع آماده کرده بودیم، البته مادرش 
پس از شهادت فرزندمان کمی بی تاب 
بود و گریه کرد؛ ولی بعدها گفت چرا 
باید برای فرزندی که چنین جایگاهی 

دارد، گریه کنم.«

بالاترین درجات
نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی هم با اشاره 
پدر شهید به گریه مادرش، می گوید: 
»اگر بدانیم شهدا با شهادت خود به 
چه جایگاهی دست می یابند، هرگز 
برای آنها گریه نمی کنیم؛ چرا که 

آنها به بالاترین درجه دیدار حق تعالی 
نایل شدند.« 

حجت الاسلام حاجی صادقی ادامه 
می دهد: »انسان آفریده شده است تا 
به کمال برسد و شهادت بهترین مسیر 
برای رسیدن به کمال است که شهدا 
 با مجاهدت خود این مسیر را انتخاب

 کردند.«

چند رکعت شوق نیایش
می رسد.  ظهر  اذان  هنگامه 
صدای اذان بلند می شود و شوق 
نیایش کبوترانه در دل همه روزه داران 
در آخرین روز از ماه رمضان بال 

می گشاید.
والمسلمین  حجت الاسلام 
حاجی صادقی آماده اقامه نماز می شود 
و همراهان همراه وی با چند رکعت 
شوق نیایش عبودیت و بندگی خویش 
را به آستان دوست می برند تا تجربه 
این لحظات در دفتر خاطرات ذهن مان 

مملو از دلتنگی های شیرین بندگی 
باشد.

هماهنگ کننده حرم
دیدار تمام می شود و همراه با همه 
مسئولان راهی خانه شهید سیدرضا 
مراثی می شویم، شهیدی سخت کوش 
و از رزمندگان دوران دفاع مقدس که 
بنا به صحبت های سردار عابدین خرم، 
فرمانده سپاه عاشورا، هیچ وقت دست 
از تلاش نکشید و پس از بازنشستگی 
هماهنگ کننده  مسئول  کسوت  از 
تیپ مکانیزه امام زمان)عج( شبستر، 
معاونت هماهنگ کنندگی حرم حضرت 
رقیه)س( را بر عهده گرفت و در این 
کسوت ارزشمند به مقامی ارزشمندتر 

دست یافت.

برای اسلام
والمسلمین  حجت الاسلام 
حاجی صادقی در این دیدار پس از 
سخنان همرزم شهید مراثی، سردار 
عابدین خرم می گوید: »اجر و ارزش 
شهدای مدافع حرم از شهدای دوران 
دفاع مقدس کمتر نیست؛ چرا که 
شهدای مدافع حرم در برابر افرادی 
ایستادند که به نام اسلام با اسلام ناب 

جنگ و ستیز می کردند.«
وی تأکید می کند: »ویژگی مهم 
شهدای مدافع حرم افزون بر حفظ 
امنیت کشورمان در جانفشانی شان در 
جبهه مقاومت، دفاع از حریم آل الله 
است و این ویژگی ها ارزش جهاد و 
مجاهدت این شهدا را صد چندان 

می کند.«

یتیم نوازی سردار
فرمانده سپاه عاشورا پسر کوچک 
شهید مراثی را که سال سوم دبستان 
است، در آغوش گرفته و از درس و 
مشقش می پرسد و او پاسخ می دهد 
زمانی که پدرم شهید شد، سال اول 
دبستان بودم. همه لحظه ای درنگ 
می کنند؛ گویا همه ما در آغاز سال های 
نخست مدرسه ایم و آمده ایم سرمشق 
زندگی مان را در دفتر عمرمان از شهدا 
بگیریم و با آن شوق شهادت را مشق 
کنیم، شهدایی که همه آنچه داریم، از 

دلدادگی آنهاست.
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همسر شهید مدافع حرم مصطفی زال نژاد

دلداده حضرت زینب)س( بود
 زینب محمودی عالمی/ شهید مصطفی زال نژاد 
از مدافعان حرم حضرت زینب)س( بود که 2۶ بهمن 
۱۳۹5 در تدمر سوریه به شهادت رسید. وی از پاسداران 
نیروی قدس و مهندس الکترونیک بود. خدیجه صفرپور، 
همسر شهید می گوید: »مصطفی متولد سال ۱۳۶۱ بود. 
سال ۱۳۸۳ عضو سپاه شد و در سال ۸4 با یکدیگر آشنا 
شدیم. دو دل بودم جوابش را چه بگویم، تا اینکه از طرف 
حوزه ما را به زیارت امام رضا)ع( بردند. از امام هشتم 

خواستم راه را نشانم بدهد، قرآن را باز کردم، صفحه ۳۱۳ قرآن آمد. معنی آیه خیلی 
عالی بود. جواب مثبت دادم. سال ۸۳ عقد کردیم و سال ۸4 زندگی مشترک مان شروع 
شد. یک سال بعد دخترم زهرا به دنیا آمد، برای زندگی به تهران مهاجرت کردیم. گاهی 
که از غربت تهران دل مان می گرفت، به مسجد امام حسن  مجتبی)ع( محضر آیت الله 
خوش وقت می رفتیم. مأموریت های مصطفی زیاد شده بود. خصلتش اینطور بود که اگر 

مدتی نبودند، بعداً جبران می کردند.
در تیررس داعش بود

 سال ۹2 پسرم را باردار بودم که مصطفی به مأموریت سوریه رفت. همسرم وقتی به 
ایران برگشت که پسرم یک ماهه شد. همان موقع شهید هادی باغبانی و شهید حیدری 
در سوریه به شهادت رسیدند، نگران بودم شهید شود. مصطفی سر نترس داشت. بالای 
دکل های 5۰ متری که در تیررس داعش قرار داشت، می رفت. سال ۹4 در سوریه تیر 
به دستش اصابت کرد و زخمی شد؛ اما خدا خواست بماند و خدمت کند. خبر نداشتیم 

جانباز شده، وقتی دستش را دیدم، گفت چیزی نیست.
عید سال ۹5 قرار بود به اردوی راهیان نور برویم. دو دل بود اینجا بماند یا اینکه به 
سوریه برود. گفت حضورم در سوریه بیشتر نیاز است. من هم که دل نداشتم ناراحتی اش 
را ببینم، گفتم برو. آن سال با پدرم به اردوی راهیان نور رفتیم. به شهید علم الهدی ارادت 
ویژه ای داشتم، وقتی وارد هویزه شدم، از شهید علم الهدی خواستم به آقا مصطفی نظر 
کند، گفتم حیف است ایشان شهادت نصیبش نشود و به مرگ طبیعی از دنیا برود. دعا 
کردم مثل حبیب بن مظاهر در راه اسلام ریش هایش سفید شود و سرانجام به شهادت برسد.

آخرین باری که می خواست برود، موقع خداحافظی سعی کرد بچه ها خواب باشند 
تا کمتر اظهار دلتنگی کنند. یک بار دخترم زهرا بیدار بود و موقع خداحافظی به پدرش 
گفت: بابا پشت سرت آب بریزم؟! آن روز خیلی برای پدرش شیرین زبانی کرد. اخلاق 
مصطفی طوری بود که ناراحتی در چهره اش مشخص نمی شد. وداع خیلی سخت بود. 
آن روز دیدم مصطفی تا وسط کوچه رفت؛ آنگاه نشست و گریه کرد؛ بعد بلند شد و 

رفت. مصطفی برای حضرت زینب)س( از همه تعلقات دنیا دل برید.
پدرم سال ۹5 از دنیا رفت. مصطفی مراسم چهلم پدرم به آمل آمد. یک دلش اینجا 
بود و یک دلش سوریه. گفتم: »آقا مصطفی شما برو سوریه نگران ما نباش. اگر نگذارم 
بروی جواب حضرت زینب)س( را چه بدهم.« با شنیدن این جمله خوشحال شد. 5۰ 
روز در تدمر سوریه بود، بعد سه هفته پیش مان بود، ما را به مشهد برد که این زیارت 
امام رضا)ع( اولین و آخرین سفر زندگی مان بود. حس کردم برای شهادتش دعا کرد.2۶ 
بهمن به آرزویش رسید، خبر شهادتش را که دادند، شوکه شدم. دوستانم کمک کردند 
تا نماز بخوانم، آرام شدم. لحظه لحظه حضورش را پس از شهادتش احساس می کنم که 
اگر بخواهم درباره اش کتاب بنویسم، کم است. پیکرش را 2۸ بهمن ۹5 به وطن آوردند 

و طی تشییع باشکوهی در آرامگاه امامزاده ابراهیم آمل دفن کردند.

با خانواده رفته بودیم استان 
مازندران، در یکی از مجموعه های 
سپاه ساکن شدیم. وقتی با بچه ها 
اول صبح پیاده بیرون زدیم یکدفعه 
چشمم به فرزندان یکی از همکاران 
شهیدم که مدافع حرم بود افتاد، آنها 
هم آمده بودند تفریح. فوری بچه ها 
را فرستادم و خودم از جلوی چشم 
فرزندان شهید کنار رفتم. یک لحظه 
دلم ریخت که مبادا فرزندان شهید 
من را با بچه هایم ببینند و دل شان 
هوای پدر را بکند. وقتی به داخل 
ویلا برگشتیم موضوع را با همسرم 
مطرح کردم و قرار شد او به ویلای 
آنها برود و هدیه ای به بچه های 

شهید بدهد. 

نقطه سرخط
 اکرام فرزندان شهدا

 پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/ بر اساس 
تعالیم قرآن و تربیت اهل بیت 
عصمت)ع( آنچه باید در نتیجه سبک 
زندگی اسلامی مبتنی بر اسلام ناب 
برای مؤمنان حاصل شود، سعادت 
دنیا و آخرت ذیل مفهوم حیات طیبه 
است. حیات طیبه دو موضوع اصلی 
ایمان و عمل صالح را شامل می شود. 
ایمان مبتنی بر اصول اعتقادات 
و باور به پنج اصل توحید، نبوت، 
امامت، عدالت و معاد شکل می گیرد 
که همگی در غیب منشأ دارند؛ اما 
موضوعیت و شالوده  عمل صالح بر 
تقوا و عمل به فروع دین است و در 
واقع ایمان و تقوا زمانی که به فعلیت 
برسند، حیات طیبه شکل می گیرد. 
انقلاب اسلامی در جایگاه 
احیاکننده اسلام ناب محمدی)ص( 
در دوران معاصر تحت زعامت امام 
راحل)ره( شکل گرفت و از اولین 
روزهای پیروزی اش نهاد سپاه 
پاسداران را به منزله صیانت کننده و 
حافظ در کنار خود داشت. دین برنامه 
زندگی تلقی می شود و می توان گفت 
سبک زندگی ارائه داده است. انقلاب 
اسلامی هم مبتنی بر سبک زندگی 
دینی شکل گرفت، پیروز شد و به 
حیات خود ادامه می دهد و با حفظ 
و احیای این سبک زندگی است که 
می تواند به مقصود خود، یعنی اتصال 
به قیام حضرت حجت بن الحسن)عج( 
برسد. در این میان به نظر می رسد، 
در انقلاب اسلامی دو نهاد سپاه و 
روحانیت در تحقق خواسته های 
سبک زندگی دینی نقش اساسی 
دارند و برای نیل به این مهم باید خود 
به امر حیات طیبه روحانیت و حیات 
طیبه پاسداری نائل آیند تا جامعه به 

سوی مقصود اصلی حرکت کند. 
باید  پاسداری  زندگی  سبک 
حیات طیبه پاسداران را رقم بزند. 
فلسفه خلقت در آیات قرآن عبادت 
»رب« است. در حیات طیبه پاسداری 
و به طور کل در موضوع حیات 
طیبه هیچ عملی نباید صورت گیرد، 
مگر عبادت پروردگار. امام راحل 
عظیم الشأن)ره( نیز فرموده اند، هیچ 
عبادتی بالاتر از خدمت به مردم 
نیست. بر اساس این، در حیات طیبه 
پاسداری باید هر گونه اقدام و عملی 
عبادی باشد و هم در قید نیت و هم 
در قید نوع عمل باید مفهوم قرب 

الهی را پیدا کند. 
برقراری امنیت، محرومیت زدایی، 
فعالیت های  اجتماعی،  خدمات 
فرهنگی و دفاع از کشور در ابعاد 
گوناگون نظامی، سیاسی، فرهنگی 
و... از جمله خدماتی است که سپاه 
پاسداران به مردم ارائه می کند. البته 
باید وضعیت به سمتی برود که هر 
آنچه در سپاه انجام می شود، با رویکرد 
خدمت به مردم و عبادت پروردگار 
باشد. به این ترتیب: برای اینکه این 
خدمت به مردم عبادت تلقی شود، 
نیت الهی نیاز دارد؛ یعنی عمل صالح 
پاسداری از انقلاب باید با نیت قرب 
الهی انجام شود تا بتوان از حیات 
طیبه پاسداری سخن گفت. اینجا 
نقش باورهای ایمانی در پاسداران 

بسیار پر رنگ می شود.
 همینجاست که فعالیت 
نمایندگی ولی فقیه و فرماندهی در 
سپاه چنین امر عظیمی را در کنار 
هم رقم می زند. حوزه ایمان و اعتقاد 
با نمایندگی و حوزه عمل صالح با 
فرماندهی است و این دو در کنار هم 
حیات طیبه پاسداری را رقم می زنند 
که می تواند انقلاب اسلامی را با 
پرچمداری امام انقلاب، چندین قدم 
به ظهور و قیام حضرت مهدی)عج( 

نزدیک تر کند.

برنامه های ابلاغی با آسیب های روز سنخیت داشته باشد
۰۹۱۱۰۰۰۹5۱۸/ چرا قانون ارشدیت تحصیلی برای همه کسانی که با اخذ 

مجوز تحصیل کرده اند، اجرا نمی شود؟! 
۰۹۱۱۰۰۰۹۶47/ از فرماندهان و مسئولان محترم سپاه تقاضا می کنم همین 
ستون روی خط را بخوانند و دستور پیگیری ویژه بدهند تا بسیاری از مشکلات سازمانی 

حل بشود. مگه ماها جز همین درخواست ها، مشکل دیگری هم داریم؟
۰۹۱۳۰۰۰۱۶42/ چرا نیروی انسانی به وضعیت سیستم تپش رسیدگی 
نمی کنه؟! با تغییر جایگاه حقوقم به هم ریخته، پیگیری کردم می گن ایراد از سیستم 

تپش هست.
۰۹۱4۰۰۰۸۰۱۱/ چرا وام مسکن کد ۸۹ مناطق آذربایجان غربی با توجه به 
وعده ای که داده بودند، فقط برای یک دوره اجرا شد و چند سالی است که پرداخت 

نمی شود؟!
۰۹۱4۰۰۰۱44۳/ لطفاً از مسئولان بنیاد تعاون بپرسید چرا وام خرید مسکن 

ورودی های ۸7 پرداخت نمی شود؟
۰۹۱4۰۰۰552۸/ پیشنهاد می کنم به جای چاپ بروشورها و کتاب هایی که 
در سپاه چاپ و توزیع می شود و بیان کننده قوانین و راهکارها است، از هزینه چاپ 
کاسته و در قالب نامه به زیرمجموعه ها ارسال شود، آنگاه در یک کتابخانه مخصوص 
در این مجموعه ها در اختیار کارکنان قرار گیرد تا هرکس نیاز دارد از آن استفاده کند. 
۰۹۱5۰۰۰۳2۱۸/ روزی رهبر بزرگوارمان در مواجهه با دشمن و استکبار جهانی 
به واژه »نرمش قهرمانانه« اشاره داشتند و امروز گویا نظر معظم له »اقدام جهادی« در 

این زمینه و »پاسخ قاطع و کوبنده« است.
۰۹۱۶۰۰۰۰2۳7/ به نظر می رسد برنامه های ابلاغی در نواحی باید با آسیب های 
روز جامعه بیشتر سنخیت داشته باشد. جا دارد صبح صادق روی این موضوع کار کند.
۰۹۱۸۰۰۰522۸/ چرا سپاه مدارک داخلي خودش رو قبول نداره؟ ارشد امتحان 
دادم و دانشگاه جامع امام حسین)ع( رشته جغرافیاي نظامي قبول شدم، گفتن چون 

مدرک داخلیه برای وزارت خانه قابل قبول نیست!
۰۹۳۸۰۰۰۱22۸/ نوشته بودید فیش های کاغذی را جمع کنند. این طوری 

وقتی اتوماسیون شود، هر کسی می تواند حقوق دیگری را بخواند.
صبح صادق: این موضوع فقط یک پیشنهاد بود؛ اما حتی اگر انجام شود، 

فیش هر کسی تنها برای خودش می تواند قابل دسترسی باشد.
 ۰۹۱۹۰۰۰7۶۸۹/ در مورد هفته نامه صبح صادق پس از چند سال نمی خواهید 

یک بازنگری در محتوا و رنگ و قالب و... داشته باشید؟ 
صبح صادق: اگر به بایگانی صبح صادق مراجعه کنید، خواهید دید که 
تغییرات در نشریه تقریباً هر دو سال یک بار اتفاق افتاده که در هفته نامه ها 

همین روند مرسوم است. با این حال اگر پیشنهاد خاصی دارید بفرمایید.
۰۹۱4۰۰۰۸۹۶۱/ سلام، مستدعی است مسئولان محترم ترتیبی اتخاذ کنند 
که همه همکاران روزهای دوشنبه هر هفته مثل ماه مبارک رمضان، برای رسیدگی 

به خانواده ساعت ۱2 ظهر در کنار خانواده باشند.
پیام ها در کانال سروش:

ـ درباره اینکه فیش های حقوقی کاغذی را حذف کنند درست است که 
صرفه جویی می شود، اما لطفاً فیش های بازنشسته ها را کاغذی نگه دارند؛ چون پدر 
من و خیلی دیگر از بازنشسته ها حدود ۶۰ سال دارند و دیگر نمی توانند از جزئیات 

حقوق خود باخبر شوند.
ـ اینجا، اونجا، همه جا سپاه، در امنیت، در اقتصاد، در سازندگی، در فرهنگ، در 
تربیت و تعلیم، در هنر و... . این به معنای آن است که کارهای روی زمین مانده کشور را 
آنهایی که مسئولیت دارند، انجام نمی دهند و سپاه دست به کار می شود./ »امیری« از تهران

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰6-۳۵۲۳۲۴۲۲

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در مراسم افتتاح خط تولید موتور دیزل ملی  ۱۳۰۰ اسب بخار در دو نوع گازوئیلی و دوگانه سوز گفت: خداوند متعال را برای خوداتکایی 
کشورمان در تولید این موتور ملی شاکریم و امیدواریم فرزندان برومند این مرز و بوم در حوزه صنعت دفاعی روز به روز به دستاوردهای نوین علمی و صنعتی دست یابند. این یکی از 
شیرین ترین لحظات برای ملت بزرگ ایران است؛ چرا که موتور دیزل از جمله فناوری ها و صنعتی است که دشمنان با تحریم جمهوری اسلامی ایران تلاش داشتند به آن دست نیابیم.

 شیرینی تولید
 دیزل ملی

قبیله عشق گلی از باغ
 شناخت »رؤیای آمریکایی« با قلم گلعلی بابایی

دفاع مقدس ابعاد گوناگونی را شامل می شود که در هر زمینه 
جای کار برای نوشتن چندین پایان نامه، مقاله و کتاب پژوهشی 
را دارد، همه این مسائل جدای از داستان نویسی از خاطرات افراد 
مؤثر در دفاع مقدس است که همگی در حوزه ادبیات دفاع مقدس 
و انقلاب اسلامی جای می گیرد که خود پهنه وسیعی از ادبیات 
فارسی را پر می کند. کتاب »رؤیای آمریکایی« تازه ترین اثر »گلعلی 

بابایی« است که پرونده جنگ نیابتی ایالات متحده علیه ایران را بازخوانی می کند. 
در این کتاب نشان داده شده که در طول هشت سال جنگ، آمریکا چه حمایت هایی از صدام 
داشته است. همچنین تلاش شده با پیگیری قوی برای دستیابی به اسناد، کتاب به صورت کاملًا 
مستند تهیه شود؛ در عین حال نویسنده که خود از پرکارترین نویسندگان در حوزه دفاع مقدس 
است تمام کوشش خود را برای روان نویسی و دور بودن از محیط آکادمیک و نظامی برای جذب 
مخاطب عام به کار گرفته است. سردار گلعلی بابایی درباره این کتاب می گوید: »سعی کردم کاری 
عرضه کنم که آکادمیک نباشد و جوان امروز آن را بخواند و دنبالش برود. اینکه او بداند کلید جنگ 
در سال ۱۳2۹ طبق سند ارائه  شده در کتاب زده شد، یا در همان سالی که صنعت نفت ملی شد 
تا کودتای 2۸ مرداد... اما پس از تمام این ماجراها که محقق نشد، چراغ سبزی به صدام نشان 
دادند که تو می توانی اکنون ژاندارم منطقه باشی، از این پس صدام با حمایت همه جانبه آمریکا 
و کشورهای عربی و غربی دست به تهاجم زد. تا 2۰ ماه ابتدای جنگ، آمریکا اجازه نمی داد از 
کلمه جنگ ایران و عراق استفاده شود، او در رسانه ها از عنوان مخاصمه مرزی یاد می کرد؛ چراکه 
جنگ بار حقوقی داشت، برای همین در 2۰ ماه اول دست مان به جایی بند نبود، اما پس  از آن 
کمک های آمریکا علنی تر شد.« کتاب رؤیای آمریکایی را نشر 27 بعثت در 4۹۶ صفحه، در قطع 

رقعی و با قیمت ۳5 هزار تومان منتشر کرده است.

حسن از اولین روز حضورش در جبهه با شهید چمران آشنا 
شده بود و با ضمانت چمران از آشپزخانه به خط مقدم راه پیدا 
کرده بود. بعد هم که در رکاب چمران به گروه جنگ های نامنظم 
ملحق شده و در کنار ایشان مانده بود. یک بار که زنگ زده بود 
و با من تلفنی صحبت می کرد، شهید چمران پرسیده بود با کی 
حرف می زنی؟ گفته بود با مادرم و ایشان گفته بود که گوشی 

را بده می خواهم با مادرت صحبت کنم. وقتی با شهید چمران صحبت کردم خیلی از حسن 
اظهار رضایت می کرد و می گفت حسن پسری زرنگ و کاری است. اصلًا اجازه نمی دهد من 

هیچ کاری انجام دهم. همیشه و همه جا در کنار من حاضر و آماده است.
به نقل از مادر شهید حسن جنگجو
حسن سال ۱۳۳۹ در یک خانواده مذهبی در تبریز به دنیا آمد و دوران کودکی را در 
محیط ساده خانواده سپری کرد. روز 2۹ بهمن سال 5۶ در قیام مردم تبریز فصل جدیدی 
از زندگی وی در نهضت انقلاب اسلامی رقم خورد. با آغاز جنگ تحمیلی عازم دزفول شد 
و پس از طی دوره آموزشی به علت کوچک بودن جثه اش از اعزام او به خط مقدم جبهه 
خودداری کردند، اما او دوباره با اصرار بسیار وارد گروه شهید چمران شد. بین او و شهید 
چمران علاقه ای متقابل وجود داشت. هنگام شهادت شهید چمران در مرخصی بود. حسن در 
عملیات »فتح المبین« و»مسلم بن عقیل« حضور فعال داشت و در عملیات »مسلم بن عقیل« 
از ناحیه صورت و در عملیات »والفجر 4« از ناحیه پا و برخی از اعضای بدن مجروح شد. هنوز 
جراحت هایش بهبود نیافته بود که عازم جبهه شد و در عملیات خیبر شرکت کرد و در جزایر 
مجنون به شهادت رسید. پیکر پاکش ۳4 سال در آنجا ماند تا اینکه نیمه شهریور سال ۹۶ 

در تبریز تشییع و خاکسپاری شد.

 همیشه و همه جا در کنار شهید چمران

گزارش خبری

 حسن ابراهیمی/  فرمانده کل سپاه 
گفت: »پیروزی یمن نزدیک است و در روزهای 
اخیر شاهد شکست ائتلاف بزرگ آمریکایی  و 
اروپایی  با کشورهای مرتجع منطقه در ]بندر[ 

الحدیده هستیم.«
سردار سرلشکر محمدعلی جعفری طی 
سخنانی در همایش بسیج اساتید که با عنوان 
»استاد در تراز انقلاب« در دانشگاه تهران برگزار 
شد، اظهار داشت: »ما باید ببینیم استاد تراز 
انقلاب اسلامی در کجا پرورش می یابد؟ صرفاً 
در محیط علمی یا در محیط  مبارزه و جهاد و 
با استفاده از علم که پاسخ را باید در مؤلفه دوم 

جست وجو کرد.«
وی اضافه کرد: »البته استاد تراز انقلاب 
اسلامی باید در محیط های غیر علمی هم فعالیت 
داشته باشد و بدانیم که عرصه جهاد امروز برای 

استادان در داخل کشور و ساختن کشور است.«
سردار جعفری با بیان اینکه به شدت نیازمند 
مجاهدت و تلاش علمی در عرصه های اجتماعی 
هستیم، گفت: »استادان بسیجی و انقلابی باید 
در عرصه حل معضلات اجتماعی پیشتاز باشند.«

فرمانده کل سپاه، تطبیق علوم انسانی مورد 
نیاز کشور با علوم اسلامی را از جمله اولویت ها 
دانست و افزود: »این یک عرصه جهادی است 

که باید در آن کار شود.«
سردار جعفری اظهار داشت: »رهبر معظم 
انقلاب، انقلاب را دارای پنج مرحله می دانند که 

ما اکنون در مرحله سوم آن هستیم.«
فرمانده سپاه با تأکید بر اینکه نمی توان 
انقلاب اسلامی را از جمهوری اسلامی جدا 
کرد، افزود: »در این 4۰ سال، انقلاب اسلامی 
دستاوردهای بسیاری داشته است که از جمله 

آنها بیداری اسلامی و اثرات انقلاب اسلامی در 
منطقه و جهان است.«

وی ادامه داد: »پیروزی یمن نزدیک است 
و در روزهای اخیر شاهد شکست ائتلاف بزرگ 
آمریکایی  و اروپایی ها با کشورهای مرتجع منطقه 

در ]بندر[ الحدیده هستیم.«
سردار جعفری با بیان اینکه جهاد علمی در 
عرصه های علوم انسانی نیاز جدی است، افزود: 
»اینکه دوست و دشمن جمهوری اسلامی را در 
عرصه دفاع و امنیت موفق می دانند، به دلیل 
حاکمیت تفکر جهادی ناب محمدی و اتکا به 

مردم در این حوزه است.«
وی در ادامه گفت: »رقابت ها و سیاست ها در 
یک چرخه غلط افتاده و این مشکل کشور است.«

وی همچنین بزرگ ترین مانع پیشبرد 
اهداف انقلاب اسلامی در داخل کشور را جریان 

فکری مقابل جریان اسلامی ناب دانست و افزود: 
»آخرین اقدام آنها نامه یکصد نفری است که 
جمهوری اسلامی با ترامپ مذاکره کند؛ اینها با 
آمریکا و دشمن مردم همراهی کرده و زمینه را 

فراهم می کنند.«
وی با اشاره به اظهار نظر اندیشکده وابسته 
به کنگره آمریکا که اعلام کرده است ایران 
بزرگ ترین زرادخانه موشکی منطقه را دارد، 
تصریح کرد: »توان موشکی ما متکی به توان 

علمی است.«
فرمانده کل سپاه تأکید کرد: »ما توان 
افزایش برد موشک ها به بیش از دو هزار کیلومتر 
را داریم؛ ولی فعلًا این سیاست ما نیست؛ زیرا 
بسیاری از اهداف ما و منافع دشمن در همین 
برد دو هزار کیلومتر است، از این رو آمریکایی ها 

در حوزه نظامی ورود نمی کنند.«

فرمانده کل سپاه  از توان افزایش  برد موشکی خبر داد

فعلا تا ۲۰۰۰ کیلومتر

گزارش صبح صادق از دیدار صمیمی نماینده ولی فقیه در سپاه با خانواده شهدای مدافع حرم تبریز

مدافعان حرم با دشمنان اسلام ناب جنگیدند
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حسن ختام
 بیا و زمین را مونس باش

غروب غریبی است
و دلتنگی به هیچ روی دست بردار نیست

اینجا نه تنها غروب هایش
که در همه لایه های زمانش

غربت بیداد می کند
برخی سر به گریبانند

برخی مدت هاست که گل از گل شان 
نشکفته

اما برخی انگار مالیخولیا دارند؛
از صبح تا شب هزار بار مسیر
قاف آرزوها را مرور می کنند

و باز هم هیچ...
اینها هم غریبند

منتها مدل غربت شان طور دیگری 
است

با خیال زنده اند
خیال های خالی...

غافلند و نمی دانند که اگر همه
جل و پلاس دنیا را هم روی هم 

بگذارند
به هیچ نمی ارزد

مولاجان! ای همه بهانه از تو
کجایی؟

شمار اهل زمین سر به فلک گذاشته
اما در عین پر کسی بی کس است

آقا جان بیا و ما را از این غربت 
نجات بده

بیا و اهل زمین را مونس باش...

صادقانه
یادداشت

 حمید صبوری زاده/ سبب 
تأسف، دریغ و افسوس است که وقتی 
می خواهیم درباره سینمای کودک و 
نوجوان مطلبی بنویسیم مدام باید به 
۳۰ سال پیش ارجاع بدهیم! اواخر 
دهه ۶۰ خیلی از مصادیق و مظاهر 
فناوری را که الان از آن بهره مند 
هستیم، نداشتیم. اما سینمایی در 
آن دوران فعال شد که متأسفانه 
الآن اثری از آن دیده نمی شود! 
البته جشنواره فیلم های کودک و 
نوجوان برگزار می شود، اما اکنون 
که شاهد آغاز تعطیلات تابستانی 
کودکان و نوجوانان هستیم، فیلمی 
که مختص این گروه سنی باشد در 

سینما نمی بینیم.
اوج شکوفایی سینمای کودک، 
کشور در دوران حساسی قرار 
داشت؛ پذیرش قطعنامه 5۹۸ و به 
دنبال آن پایان یافتن جنگ، قصه 
غم انگیز و دلخراش حمله آمریکا به 
هواپیمای ایرباس ایرانی، رحلت امام 
خمینی)ره( و... اما سینمای کودک 
در همین دوران اوج گرفت. در واقع 
چند کارگردان بودند که خودشان 
را وقف سینمای بچه ها کرده بودند، 
اما حالا یا خبری از آنها نیست، یا 
در عرصه ای دیگر مشغول فعالیتند.

اما درباره انیمیشن قضیه فرق 
می کند! انیمیشن های »شاهزاده 
روم«، »فیلشاه« و... نشان داد که 
قصه های مذهبی ما چه پتانسیل 
خوبی برای کارکردن دارند و البته تا 
چه حد مورد غفلت واقع شده اند! ای 
کاش »هادی محمدیان« کارگردان 
هر دو انیمیشن شاهزاده روم و 
فیلشاه و گروه سازنده، راه شان 
را ادامه بدهند و گرفتار تنبلی، 
روزمرگی و سینمای بزرگسال 
نشوند! فیلشاه هم کار درخور تأملی 
است. اصلًا اهمیتی ندارد که آن 
موش، سر و شکلش شبیه به همان 
موش معروف کارتون سرآشپزشده، 
ولی همان هم خصوصیات ایرانی 
خودش را دارد و از وجناتش نوعی 
ذوق ایرانی سرریز می کند! عناوین 
و القابی که برای فیل ها خلق شده، 
طنزآمیز است. حتی آن تاج کوچکی 
که در پوستر فیلم به جای سه نقطه 
روی شین کلمه فیلشاه نشسته 

نشان از ذوق و خلاقیت دارد!
اما ای کاش تمام سهم 
تولیدات سینمای کودک و نوجوان 
ما تولیدات رایانه ای و جلوه های 
نرم افزاری نباشد و بخشی هم از 
تولیدات سینمای کلاسیک و انسانی 
داشته باشیم. چیزی شبیه فیلم های 
کودک و نوجوان دهه های ۶۰ و 
7۰؛ بچه های واقعی با عروسک ها 
و دنیای واقعی... با همین شهر و 

همین آدم ها.
در اواخر دهه ۶۰، سینمای 
کودک و نوجوان آنقدر جدی شده 
بود که یک گروه مستقل سینمایی 
برای اکران فیلم هایش در نظر 
گرفته بودند و سر در هر کدام شان 
هم یک نماد خورشید نصب کرده 
سال هاست  خورشید  این  بودند. 
غروب کرده؛ ولی از طلوع دوباره اش 

ناامید نیستیم.

جای خالی سینمای کودک
 فضایل علی)ع(

»معاذ بن جبل« نقل می کند که 
رسول خدا)ص( خطاب به امیرالمؤمنین 

علی)ع( فرمودند:
تو اولین فرد در ایمان

و وفادارترین شان در تعهدات الهی
و استوارتر از همه در قیام به 

امر خدا
و درستکارتر از آنان در برقراری 

مساوات
و عادل تر از همه در پیشگاه خداوند 

در روز قیامت هستی.
گنجی شافعی، کفایة الطالب،
 باب ۶۴، ص ۱39

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 پناهم باش
خدایا...

نوایت را می خواهم
تا موسیقی سکوت لحظه هایم باشد

نگاهت را می خواهم
تا روشنی چشم های خسته ام باشد   

یادت را می خواهم
تا خاطر لحظه های فراموشم باشد

دست هایت را می خواهم
تا نوازشگر اشک هایم باشد

و الطافت را می خواهم
تا مرهم کهنه زخم های زندگی ام 

باشد
خدایا پناهم باش...

تلخند
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پرونده

 مهدی امیدی/ جام جهانی فوتبال اگرچه 
یک رویداد ورزشی است، اما بیشتر مردم جهان 
وقایع و بازی های این گردهمایی را از طریق رسانه ها 
و در قالب برنامه های تلویزیونی دنبال می کنند. 
همچنین در حاشیه این رقابت ها فعالیت هایی 
فرهنگی به وجود می آید، از جمله تولید سرودها 
و ترانه هایی درباره تیم های ملی فوتبال کشورهای 
مختلف یا نمایشگاه ها و کارناوال هایی که برای 
معرفی فرهنگ ها، قومیت ها و ملت های مختلف در 
محل برگزاری این بازی ها برگزار می شود. به همین 
دلیل می توان گفت، جام جهانی یک پدیده فرهنگی 

نیز محسوب می شود.
با شروع مسابقات جام جهانی فوتبال، فضای 
فرهنگی و رسانه ای کشورمان نیز تحت تأثیر این 
گردهمایی بین المللی قرار گرفته است. به ویژه 
اینکه در این دوره از رقابت های جام جهانی، تیم 
ملی فوتبال ایران هم حضور دارد و این اتفاق، 
بر جذابیت و هیجان این مسابقات افزوده است. 
پربیننده ترین برنامه های صداوسیما در این روزها 
برنامه های ورزشی است. برخی از مسابقات مهم، از 
جمله بازی های تیم ملی ایران نیز روی پرده چند 
سینما می رود و مردم از تماشای فوتبال در سینما 

بیش از فیلم استقبال می کنند.
صداوسیما امسال با برنامه »2۰۱۸«)بیست، 
هجده( شبکه سه سیما به استقبال جام جهانی 
رفته است؛ برنامه ای که با اجرا و تهیه کنندگی 
عادل فردوسی پور، از میانه هر روز تا بامداد فردا به 
نمایش درمی آید. البته همه زمان این برنامه مختص 
پخش مسابقات نیست و بخش های دیگری همچون 
اخبار، تفسیر، حواشی، معرفی کشورها، تبلیغات، 
مسابقه پیامکی و... نیز در آن گنجانده شده است. 
ضمن اینکه شبکه ورزش هم با برنامه »فصل داغ 
فوتبال« به این موضوع اختصاص یافته است. همه 
این برنامه ها، به خصوص »2۰۱۸« مجموعه های 
سرگرم کننده ای هستند و به همین دلیل هم از 
مخاطب بالایی برخوردارند. جذابیت ذاتی فوتبال و 
حاشیه های آن، به خصوص اگر در قالب مجموعه 
مسابقات مهم و بزرگی چون جام جهانی باشد 
سبب می شود تا یک برنامه تلویزیونی که به آن 
می پردازد نیز مورد توجه قرار گیرد و مخاطب 

بسیاری داشته باشد. 
یکی از ویژگی های رسانه ای شدن فوتبال 
این است که وارد زندگی روزمره مردم می شود. 
هر روز وقت زیادی از برنامه های صداوسیما صرف 
پخش این برنامه ها می شود. در این روزها برخی 
از مردم و جوانان ساعت هایی طولانی را صرف 
تماشای برنامه های ورزشی و پخش زنده مسابقات 
جام جهانی و تحلیل ها و گزارش های حاشیه ای آن 
می کنند. این یک فرصت رسانه ای استثنایی برای 
بالا بردن آگاهی مردم و ارتقای سطح فرهنگ جامعه 
است. اما اتفاق قابل انتقاد این است که این برنامه ها 
بیشتر جنبه سرگرم کنندگی دارند، یا در آنها صرفاً به 
مباحث فنی فوتبالی پرداخته می شود. البته تحلیل 
و تفسیر فنی مسابقات، یک امر لازم در برنامه های 
اختصاصی فوتبال است. اما وقتی عامه مردم مخاطب 
چنین برنامه هایی هستند باید به جنبه های دیگری 
از این موضوع که به زندگی مردم ارتباط دارد نیز 
پرداخته شود. همچنان که برنامه »2۰۱۸« شبکه 
سوم سیما نیز در بخش هایی به معرفی کشورها 
می پردازد. به این ترتیب که پیش از هر مسابقه، به 
تاریخچه و شرایط اجتماعی و سیاسی کشورهایی 
که قرار است با هم مسابقه دهند اشاره می کند. 
اما مشکل این است که بسیاری از واقعیت ها در 
آیتم های مربوط به معرفی کشورها سانسور می شود. 
مثلاً آیتمی که در آن کره جنوبی معرفی شد، نگاهی 

بسیار تبلیغاتی داشت. گویی سفارت کره جنوبی 
سفارش ساخت این بخش را داده بود. همچنین 
در بخش مربوط به فرانسه، هیچ اشاره ای به تاریخ 
سیاه استعمار در فرانسه نشد. چطور ممکن است 
برنامه ای در صداوسیمای جمهوری اسلامی درباره 
تاریخ فرانسه پخش شود، اما در آن جنایات شنیع 
فرانسه در الجزایر نادیده گرفته شود؟! به صراحت 
می توان گفت، جای تحلیل جامعه شناختی فوتبال 
در این برنامه ها خالی است و تماشای این برنامه ها 
هیچ نکته ای به اطلاعات و سواد فرهنگی و اجتماعی 

مخاطب اضافه نمی کند.
در واقع با یک رویکرد خنثی و بی هدف، 
در گزارش مسابقات روبه رو هستیم. یکی از ابعاد 
مسابقات بین المللی فوتبال که جام جهانی در 
رأس آنها قرار دارد، تقویت غرور ملی است. به 
همین دلیل نیز گزارشگران فوتبال اغلب تلاش 
می کنند مسابقات تیم های ملی فوتبال خود را با 
لحنی حماسی گزارش کنند. اما بازی اول ایران، 
یعنی مسابقه تیم ملی کشورمان با تیم مراکش، 
نشان داد که عادل فردوسی پور برخلاف عنوان 
کتابش، اعتقاد چندانی به »فوتبال علیه دشمن« 
ندارد. شگفت انگیز است که این گزارشگر باتجربه 
با وجود بیش از 2۰ سال فعالیت در حوزه فوتبال، 
هنوز متوجه نشده که یک مسابقه فوتبال، همچون 
یک درام دارای فراز و فرودهای متعددی است. 

طی ۹۰ دقیقه در یک رقابت، اتفاقات زیادی رخ 
می دهد و ابتدا و انتهای یک بازی هیچ گاه شبیه هم 
نیست. بارها در همین مسابقات جام جهانی شاهد 
بوده ایم که تیمی بازی را ضعیف شروع کرده و دو 
گل عقب افتاده، اما در نهایت برنده از زمین بیرون 
آمده است. اما چرا با وجود این تجارب، فردوسی پور 
در دقیقه 2۰ آرزو می کرد که ای کاش بازی در 
همین لحظه تمام شود تا تیم ایران بازنده بیرون 
نیاید؟ این حرف، با ذات فوتبال که مبتنی بر مبارزه 
و خلق حماسه است، نسبتی ندارد. حتی گزارشگر 
یکی از شبکه های خارجی در پایان بازی ایران و 
مراکش به ماجرای تحریم ها علیه فوتبال ایران 
اشاره کرد و اینکه تیم کشورمان توانست با وجود 
این مسائل، بازی را برنده شود. اما چرا گزارشگر 

صداوسیما خاموش بود؟
اما در بازی دوم، یعنی مسابقه با تیم اسپانیا 
محمدجواد خیابانی در تمام ۹۳ دقیقه بازی در 
کنار گزارش خوب خود به تقویت روحیه و ایجاد 
امید مشغول بود و به نحوی گزارش کرد که با 
وجود شکست دلاورانه در برابر بهترین های فوتبال 
جهان چیزی از غرور و بازی قوی بچه ها کم نکرد.

یکی دیگر از جنبه های انتقادآمیز از برنامه 
»2۰۱۸« حضور پررنگ تبلیغات تجاری در متن 
برنامه است. مجریان موظفند که دائم اسپانسر برنامه 
را تبلیغ کنند. گاهی فضای برنامه و تأکید مکرر بر 
ارسال یک شماره و استفاده از یک نرم افزار تلفن 
همراه برای کسب جایزه، فضای برنامه را به مراسم 

بخت آزمایی شبیه می کند!
فوتبال یک ورزش خنثی و خالی از 
ذهنیت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نیست. 
همچنان که روزنامه گاردین چند سال پیش از 
مسابقات جام جهانی فوتبال با عنوان »جام نمایش 
سرمایه داری« یاد کرده بود. به همین دلیل هم 
برنامه های تلویزیونی مرتبط با فوتبال نیز نمی تواند 
خنثی و بدون رویکرد اجتماعی و سیاسی خاصی 
باشد. مخاطب گسترده برنامه های تلویزیونی جام 
جهانی که اغلب شان نیز کودکان، نوجوانان و 
جوانان هستند، یک فرصت فرهنگی کم نظیر برای 
تأثیرگذاری فرهنگی است که متأسفانه صداوسیما 

تا اینجای کار این فرصت را از دست داده است.

نگاهی به پخش تلویزیونی جام جهانی

2۰1۸ و فرصتی که نباید از دست برود!

اخبار فرهنگی

دانشکده سینمایی
 برای حمایت از رژیم صهیونیستی

دانشکده سینمایی »دریای سرخ« با 
هدف حمایت از اهداف رژیم کودک کش 
و  استادان  فعالیت  و  صهیونیستی 
 دانشجویان این رژیم در کشور اردن

 راه اندازی شد.
شعبه آسیایی هالیوود، با هدف 
حمایت از رژیم کودک کش صهیونیستی 
و تداوم جنگ افروزی آمریکایی ها در اردن 

تأسیس می شود. 
تأسیس دانشکده سینمایی »دریای 
سرخ« توطئه جدید صهیونیست  ها برای 
تبلیغات در خاورمیانه است؛ طرحی 
که برای اجرای آن از کشور اردن 
کمک گرفته شده است. گویا قرار است 
استادان و دانشجویان سینمای اسرائیل 
 در این دانشکده فعالیت گسترده ای

 انجام دهند.

وصیت نامه خوانی
 با صدای پرویز پرستویی

مجموعه »ستارگان راه« با صدای 
پرویز پرستویی هر شب با وصیت خوانی 
یکی از شهدای دفاع مقدس میهمان 
خانه های مردم در شبکه سه سیما می شود.
این مجموعه در قالب نماهنگ های 
کوتاه دو، سه دقیقه ای هر روز پیش از 
اذان ظهر و هر شب پس از اذان مغرب به 
فرازهایی از وصیت یکی از شهدای دفاع 

مقدس می پردازد.
مجموعه »ستارگان راه« در چهار 
فصل و ۳۶5 قسمت تدارک دیده شده که 
هر فصل در لوکیشن های مختلفی ضبط و 

آماده پخش شده است. 
کارگردانی این کار با علی اسماعیلی 
است و سازمان هنری رسانه ای اوج 
تهیه کنندگی این مجموعه نماهنگ را 

برعهده دارد.

تبعیض هالیوود  این بار 
در حوزه نقد فیلم

بری لارسون، بازیگر برنده اسکار 
هالیوود خواستار این شد که زنان و 
رنگین پوستان بیشتری به عنوان منتقد 

فیلم وارد عمل شوند. 
بری  آسوشیتدپرس،  گزارش  به 
لارسون، بازیگر سینما ادعا کرد نقد فیلم 
نیز در حوزه نویسندگان سفید جای دارد و 
تأکید کرد این حوزه نیز به تغییر نیاز دارد. 
 وی در عین حال تأکید کرد در 
میان این اقشار استعدادهای فراوانی وجود 
دارد و دقیقاً فرصتی برای دیده شدن شان 
نیست. نظرات لارسون بازتاب وسیعی 
در میان جامعه نقد فیلم آمریکا داشت. 
همزمان با این اظهارات اعلام شد، از میان 
۱۰۰ فیلم پرفروش باکس آفیس آمریکا در 
سال 2۰۱7، ۸2 درصد نقدها را منتقدان 

سفیدپوست نوشته شده اند. 

ساخت فیلم جدید
با موضوع دفاع مقدس

انسیه شاه حسینی کارگردان سینمای 
ایران گفت، »به کودکان شلیک نکنید« به 
زودی کلید می خورد و احتمالاً این فیلم 
دفاع مقدسی در سی وهفتمین جشنواره 

فیلم فجر حضور داشته باشد.
وی درباره آخرین وضعیت پروژه 
سینمایی »به کودکان شلیک نکنید«، 
گفت: »هنوز زمان قطعی شروع ساخت 
این پروژه مشخص نیست، ولی با توجه به 
تمهیدات اندیشیده شده؛ احتمالاً به زودی 

ساخت این پروژه آغاز می شود. 
گفتنی است، فیلمنامه »به کودکان 
شلیک نکنید« از سال ۱۳۹5 به کارگردانی 
تهیه کنندگی سعید  انسیه شاه حسینی و 
سیدزاده آماده ساخت است؛ اما مشکلات 
مالی سبب شده است ساخت این پروژه 

سینمایی به طول بینجامد. 

آماده سازی سه جلد از خاطرات سردار سلیمانی
سه جلد دیگر از مجموعه ۱۶ جلدی خاطرات سردار سرلشکر قاسم سلیمانی آماده چاپ شد.

عباس میرزایی، نویسنده کتاب خاطرات سردار حاج قاسم سلیمانی، از آماده سازی سه عنوان 
جدید از این مجموعه خبر داد و گفت: »تاکنون هفت جلد از مجموعه ۱۶ جلدی خاطرات سردار 
سلیمانی منتشر و توزیع شده و قرار است در آینده نزدیک سه جلد دیگر از این مجموعه نیز منتشر 
شود.« وی با بیان اینکه، مراحل تحقیق و نگارش این سه عنوان به اتمام رسیده است، ادامه داد: 
»جنگ تمام عیار« عنوان یکی از این مجموعه هاست که به عملیات والفجر ۸ می پردازد. خاطرات 
این اثر بازه زمانی خرداد ۶4 تا اردیبهشت ۶5، یعنی تا پایان عملیات والفجر و عملکرد لشکر ثارالله 
در این عملیات را روایت می کند. »بصره در تیررس« عنوان کتاب دیگری است که به خاطرات 
کربلای 5 از دی ۶5 تا فروردین ۶۶ می پردازد. همچنین »ملاقات با سنگرنشینان آن سوی خط« 
عنوان سومین کتابی است که آماده شده و خاطرات فروردین ۶7 تا پایان جنگ تحمیلی را روایت 

می کند. این اثر، آخرین جلد از مجموعه ۱۶ جلدی خاطرات سردار سلیمانی است.

 مخالفت با ساخت سریال شهید حججی
نویسنده سریال شهید حججی گفت، خانواده شهید حججی با ساخت این اثر مخالفت کردند.
رسول صانعی درباره آخرین وضعیت سریال »شهید حججی« گفت: »ما در ابتدا از خانواده 
شهید حججی اعم از پدر، مادر و همسر وی رضایت کامل را گرفته بودیم و سپس درباره ساخت 
این سریال اقدام کردیم، اما خانواده شهید با ریاست صداوسیما و معاونین سازمان تماس گرفته و 
به شدت با ساخت اثر مخالفت کردند، به همین دلیل مسئولان سازمان نیز ترجیح دادند سریال 
را کنار بگذارند، یا با موضوع هم سنگر های شهید حججی این سریال را تولید کنند.« وی تصریح 
کرد: »ناگفته نماند این حق طبیعی خانواده بزرگوار شهید حججی است که نخواهند این مجموعه 
ساخته شود و برای من و همکارانم بسیار قابل احترام است.« صانعی افزود: »سریال شهید حججی 
به احتمال زیاد به مسیر دیگری سوق پیدا می کند، یعنی موضوع سریال به زندگی فرمانده شهید 
حججی حسین قمی خواهد پرداخت که فرمانده 2۰۰۰ نفر نیروهای فاطمیون و حیدریون بود که 

بر اثر ترکش نارنجک مجروح شده و در راه بازگشت به پشت جبهه به شهادت می رسد.«

کتیبه سبز

 ادامه از صفحه۴
 طرفداران دولت ممکن است اینگونه استدلال کنند که از احتمال مخالفت 
برخی از جمهوریخواهان سنتی ترامپ هم می توان بهره برد، اما برخی از 
دموکرات ها هم هستند که کاملًا مخالف استیضاح ترامپ هستند. دموکرات ها 
حتی اگر در بهترین حالت همه کرسی های سنا را هم ببرند نمی توانند به ۶۶ 
کرسی دست پیدا کنند. پس این استدلال یک استدلال غیر واقعی است که 

می تواند ما را با اشتباه در حوزه تصمیم گیری مواجه کند.
اما باید به توانمندی ها و فعال سازی ظرفیت های درونی توجه کرد و 
با رویکرد مقاومت و ایستادگی در برابر دشمنان راه ها را گشود. پیش زمینه 
این موضوع، ناامیدی دولت از نگاه به بیرون رسیدن به این واقعیت تلخ است 
که برجام نتوانست از مشکلات داخلی ایران گره گشایی کند و البته از پیش 
مشخص بود که آنها نمی گذارند برجام گرهی باز کند؛ زیرا برجام با فکت شیت 
آمریکایی هدفی جز همین وضعیتی که امروز در آن قرار داریم، نداشت. اما 
این تجربه گرانقدر در کنار دیگر تجارب مهمی که ما در چهار دهه مبارزه 
بی امان با آمریکا داشته ایم، داشته خودی است و می توانیم بر آن تکیه کنیم. 
خداوند متعال نیز در پرتو باور ما به امدادهای الهی راه های به ظاهر ناممکنی 
را به روی این ملت باز کرده است. البته باید نگرانی دولت در تأمین اقتصاد و 
معیشت و امنیت مردم و جامعه را درک کرد و به کمک دولت آمد. دولت باید 
از طریق دیپلماسی رسمی و غیر رسمی از اروپایی ها برای همین مشکلات 

تضامین محکم بگیرد. 
ملت نیز می توانند با دیپلماسی عمومی و مطالبه گری از طریق رسانه ها 
پشتیبان دولت در تضمین های اروپا و استحکام آنها باشد و هم دولت بداند مردم 
حاضر نیستند دیگر برگ های قدرت خود را در مذاکره با اروپا به ثمن بخس 
بفروشد. در اوضاع فعلی افکار عمومی به شدت به این موضوع حساس شده 
و باید با مدیریت درست آن و جهت دهی انقلابی به آن، اقدامات عهدشکنانه 
آمریکایی ها را تابلو کرد و پیش روی نسل جوان که تازه از نزدیک با گفتمان 
خدعه و فریب آمریکایی آشنا می شود، گذاشت. دأب رهبری همین است که 
با وجود انتقادات به عملکردها در حوزه نبودن تضمین کافی و محکم، خود 
برجام یا دولت را مورد هدف قرار نمی دهند؛ بلکه بحث بدعهدی آمریکا را 
مطرح می کنند که به دلیل خوی استکباری به هیچ پیمانی وفادار نیست. به 
عبارت دیگر، در اوضاع کنونی باید به جای تقویت و دامن زدن به دوگانه برجام 
یا ضد برجام که زمین بازی دشمن است، بحث ضدیت با رفتار عهدشکنانه 

آمریکا در مقابل برجام مد نظر قرار گیرد.  
نکته مهم بعدی این است که نباید به گونه ای رفتار شود که اگر در 
این مرحله به نتیجه دلخواه دولت نرسیدیم، آخر دنیا می شود، نه باید به 
جایگزین های داخلی توجه کرد. این جایگزین برای برجام، در بیان رهبر معظم 
انقلاب معرفی شده است و آن فعال سازی ظرفیت های درون زای اقتصادی 
کشور ۸۰ میلیونی با جمعیت ۳۰۰ میلیونی در ۱۶ کشور همسایه است. ما 
ظرفیت های اقتصادی مهم و سوددهی داریم که هنوز بالقوه مانده و فعلیت 
نرسیده، باید در سایه تشریح مؤلفه های اقتصادی مقاومتی و فرموله کردن 
آن برای جوانان و دانشجویان، فضای یأس و ناامیدی مطمح نظر دشمن را 

از جامعه زدود.  
منظور از اقتصاد مقاومتی به معنای تمرکز بر داخل با هدف فراموش 
کردن بیرون نیست؛ بلکه به معنای ارتباط با بیرون در راستای تقویت اقتصاد 
داخل است. اقداماتی که ترامپ در آمریکا انجام می دهد، مانند حمایت  از 
اقتصاد داخلی و کارگر آمریکایی با شعار »اول آمریکا« از جنس مؤلفه های 
اقتصاد مقاومتی است. مهم این است که برای عبور از این مرحله چالش ساز 
باید از تمامی ابزارهای نوین، از تمامی راهکارها و از تمامی کارشناسان 

استفاده لازم را کرد.

 قهرمانان جهان!
تفکر کن، در این جام جهانی

هزاران فتنه بارد، ناگهانی
مقاصد هست، پشت پرده، پنهان

هراسانم، هراسانم، هراسان
چه خوابی دیده، آمریکای جانی

در این یک ماهه جام جهانی
امارات و فرانسه، انگلستان

سعودی ها و اسرائیل شیطان
همه همراه و هم آواز هستند

شبانه روز در پرواز هستند
»یمن« را ظالمانه شخم کردند

همه از بانیان رنج و دردند
مصیبت دیدگان بی خانمانند
برای کشور خود جان فشانند
در آنجا، نان خالی هم نباشد

خوراک کودکان، جز غم نباشد
ولی مردان شان مرد و زنان، زن

در این پیکار، جمله مردافکن
برای آرمان خود بمیرند

شرافت پیشه، ذلت ناپذیرند
خدا داند، تمامی قهرمانند

چنین ملت، یقیناً جاودانند
مسلمان بر تو باید آفرین گفت

سپاس و حمد، بر نازآفرین گفت
به عزم تو قسم، پیروز هستی
تو شاخ غول عالم را شکستی

عبدالمجید فرائی

صبح صادق سناریوهای پیش روی قاره سبز
 در مواجهه با آمریکا بر سر آینده برجام را بررسی می کند

تردید در تمایل و توانایی اروپا

دستور ترامپ برای تشکیل ارتش فضایی آمریکا


